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• 生乳需給について、新型コロナウイルスの感染拡大前までの数年間は国内生乳生産量の減少によりひっ迫傾向で推移。
• 近年では令和２年度に、新型コロナの感染拡大に伴う学校の休校や業務用需要の減少等により、生乳を保存の利くバター・脱脂粉乳

等向けに仕向けてきたことから消費量に対して生産量が大幅に増加し、在庫量も前年同期に比べ増加。令和３年度も生乳需給が緩和
傾向で推移したこと等から、在庫量は前年同期に比べ増加。

• 令和４年度以降、脱脂粉乳は生産量が消費量を上回っており、現状は在庫低減対策等の取組の効果により、前年同期に比べ減少はし
ているものの、依然として消費は低迷しており在庫を積み増す情勢。バターは令和４年度初め頃から消費量が増加傾向で推移してお
り、在庫量は令和４年５月以降前年同期を下回って推移。

（１）生乳需給の推移【生乳需給】
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（２）コロナ禍以降の生乳の需給状況【生乳需給】
• 平成18年以降、生乳生産量は減少傾向で推移し、平成26年にはバター不足騒動が発生。生乳不足の解消を図るため、生産基盤強化対

策や乳用後継牛の自家生産等を推進してきた結果、令和元年度に生乳生産量は増加に転じた。
• しかしながら、新型コロナ感染症の拡大やヨーグルト需要の低下等により、生乳需要が大幅に減少。
• 需給が緩和する中で、令和４年度には、ウクライナ侵攻や円安の進行等による飼料価格の高騰等により生産コストが急上昇。
• 大幅に需給バランスが崩れている状況では、生産コストの上昇を適切に価格に反映しづらいため、国は、業界が取り組む需給改善の

取組（乳製品在庫の低減対策、消費拡大、生産抑制）を支援。
• 令和５年度以降も引き続き需給ギャップが継続する懸念があることから、引き続き、需給改善の取組を支援。



（３）生乳の用途別仕向量の推移

• 牛乳等向け処理量は、近年は健康志向の高まり等により横ばいで推移しており、令和２年度には新型コロナウイルス感染症の影響に
よる巣ごもり需要やプラスワンプロジェクトの効果等により牛乳消費が堅調だったため微増したが、令和３年度からは微減。

• 乳製品向け処理量は、おおむね横ばい傾向で推移してきたが、令和元年度以降では、生乳生産量が増加に転じる中、令和２年度に新
型コロナウイルス感染症の拡大に伴う業務用需要の減少により液状乳製品向けが減少する一方、需給調整品目である脱脂粉乳･バター
等向けが増加した結果、乳製品向け全体としては増加。令和４年度から、生乳生産量の減少に伴い微減。

【生乳需給】
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（４）一人当たりの牛乳乳製品消費量【生乳需給】
• 牛乳乳製品の１人当たり消費量は、食生活の多様化等に伴い、長期的には、牛乳の消費量が減少した一方、生クリームの消費量は緩や

かに拡大。

資料：農林水産省｢食料需給表」、「牛乳乳製品統計」、「チーズの需給表」、総務省「人口推計」「国勢」調査、牛乳課推計
注１：１人当たり消費量＝（生産量＋輸入量±在庫増減－輸出量）÷各年10月1日時点の総人口
注２：国産チーズ消費量は牛乳乳製品課推計
注３：国産チーズの１人当たり消費量について、Ｈ22年度以前とＨ23年度以降に連続性はない。
注４：国産チーズは国産ナチュラルチーズを指す。
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（１）乳用牛飼養戸数・頭数の推移
• 飼養戸数は、年率３～５％程度の減少傾向で推移。
• 飼養頭数は、平成30年に16年ぶりに増加に転じたものの、令和５年度は減少し、令和６年度も引き続き減少。
• 一戸当たり経産牛飼養頭数は前年に比べ増加傾向で推移しており、大規模化が進展。
• また、改良の効果もあり、一頭当たりの乳量は増加傾向で推移しているものの、令和４年度以降はわずかに減少。

資料：農林水産省 「畜産統計」、「牛乳乳製品統計」
注１：各年とも２月１日現在の数値。ただし、経産牛一頭当たり乳量は年度の数値。

２：平成31年以前の成畜50頭以上層戸数シェア及び頭数シェアは、学校、試験場等の非営利的な飼養者を除いた数値を用いて算出している。
３：一戸当たり経産牛頭数は、経産牛飼養頭数を成畜の飼養戸数で除して算出。
４：令和２年から統計手法が変更されたため、令和２年の統計手法を用いて集計した平成31年の数値を参考値として記載。
５：令和２年の対前年増減率は、平成31年の参考値との比較である。 
６：経産牛一頭当たり乳量は「当年度生乳生産量÷当年と翌年の経産牛頭数の平均」から算出しており、平成31年＜＞は、平成31年の参考値と令和２年の経産牛頭数の平均を用いている。

【経営の動向】

7

平成23 24 25 26 27 28 29 30 31 31参考値
※注４

令和２
※注５

3

乳用牛飼養戸数（千戸） 21.0 20.1 19.4 18.6 17.7 17.0 16.4 15.7 15.0 14.9 14.4 13.8
　（対前年増減率）（％） (▲4.1) (▲4.3) (▲3.5) (▲4.1) (▲4.8) (▲4.0) (▲3.5) (▲4.3) (▲4.5) － (▲3.4) (▲4.2)

うち成畜50頭以上層(千戸) 7.1 7.0 6.9 6.8 6.4 6.5 6.4 6.2 5.9 5.9 5.8 5.8
戸数シェア（％） (34.9) (35.8) (36.4) (38.2) (38.0) (39.8) (40.6) (41.1) (40.8) (40.6) (41.3) (42.9)

乳用牛飼養頭数（千頭） 1,467 1,449 1,423 1,395 1,371 1,345 1,323 1,328 1,332 1,339 1,352 1,356
　（対前年増減率）（％） (▲1.1) (▲1.2) (▲1.8) (▲2.0) (▲1.7) (▲1.9) (▲1.6) (0.4) (0.3) － (1.0) (0.3)

うち 経産牛頭数（千頭） 933 943 923 893 870 871 852 847 839 841 839 849

534 506 500 501 502 474 471 481 492 499 513 507
うち成畜50頭以上層(千頭) 987 980 944 948 940 949 934 961 962 981 999 1,026
頭数シェア（％）　 (68.9) (69.3) (68.2) (70.1) (71.0) (73.1) (73.4) (75.3) (75.9) (74.2) (74.6) (76.6)

一 戸 当 た り  全  国 46.0 48.6 49.1 49.9 51.5 53.4 54.3 56.1 58.3 57.6 59.9 62.9
経産牛頭数（頭）  北海道 67.3 71.1 70.2 70.6 72.4 76.1 76.4 78.8 82.2 78.2 81.1 84.7

 都府県 34.6 35.8 36.8 37.4 38.7 39.6 40.5 41.8 42.9 44.1 45.2 47.5
経産牛一頭当たり  全  国 8,034 8,154 8,198 8,316 8,511 8,522 8,581 8,636       <8,767>※注６ 8,806 8,938
       乳量（㎏）  北海道 7,988 8,017 8,056 8,218 8,407 8,394 8,518 8,568 <8,945> 8,943 9,066

区　分　／　年

うち 未経産牛
（乳用後継牛）頭数（千頭）


【表】乳用牛

		○乳用牛　飼養戸数・頭数等の推移【めぐじ・動向・基本事項】 ドウコウ キホンジコウ

						区　分　／　年 クブン ネン								H22		H23		H24		H25		H26		H27		H28		H29		H30		H31		H31参考値 サンコウチ		R2		R3		R4		R5		R6速報 ソク ホウ						（公表用）乳用戸数・頭数等'!A1

						乳用牛飼養戸数（千戸）														19.4		18.6		17.7		17.0		16.4		15.7		15.0		14.9		14.4		13.8		13.3		12.6		11.9

				【入力】 ニュウリョク		乳用牛飼養戸数（戸） コ														19,400		18,600		17,700		17,000		16,400		15,700		15,000		14,900		14,400		13,800		13,300		12,600		11,900

						対前年増減率（％） タイ ゼンネン ゾウゲン リツ リツ														▲ 3.5		▲ 4.1		▲ 4.8		▲ 4.0		▲ 3.5		▲ 4.3		▲ 4.5		－		▲ 3.4		▲ 4.2		▲ 3.6		▲ 5.3		▲ 5.6

				【入力】 ニュウリョク		対前年比（飼養戸数）（％） タイ ゼンネンヒ シヨウ コスウ														96.5		95.9		95.2		96.0		96.5		95.7		95.5		－		96.6		95.8		96.4		94.7		94.4

								うち成畜50頭以上層(千戸) セイコウ チクサン アタマ イジョウ ソウ センコ												6.9		6.8		6.4		6.5		6.4		6.2		5.9		5.9		5.8		5.8		5.8		5.6		5.5

										50頭以上層飼養戸数（戸）　(a)+(b)+(c)+(d) アタマ イジョウ ソウ シヨウ コスウ コ										6,850		6,830		6,420		6,490		6,380		6,200		5,874		5,924		5,783		5,796		5,786		5,576		5,471

								【入力】 ニュウリョク		50～79      (a)

tc={B1D07963-6BC6-4184-A288-70270978BE6C}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    1　乳用牛　（２）成畜飼養頭数規模別の飼養戸数										3,860		3,730		3,520		3,460		3,420		3,140		2,950		3,000		2,870		2,820		2,750		2,600		2,460

								【入力】 ニュウリョク		80～99      (b)										1,030		1,200		1,020		1,020		1,040		1,120		924		1,000		952		946		917		871		859

								【入力】 ニュウリョク		100～199 (c)										1,960		1,900		1,880		2,010		1,920		1,940		2,000		1,390		1,400		1,420		1,450		1,430		1,460

								【入力】 ニュウリョク		200頭以上 (d)　※H31参考値から新規 トウイジョウ サンコウ アタイ シンキ										－		－		－		－		－		－		－		534		561		610		669		675		692

								戸数シェア（％） コ コスウ

tc={8DB0CA24-8D16-442C-808D-1C23DE50DC5C}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    子畜のみ飼養している戸数は除くことに注意												36.4		38.2		38.0		39.8		40.6		41.1		40.8		40.6		41.3		42.9		44.5		45.3		46.8

								【入力】 ニュウリョク		成畜飼養規模別の飼養戸数（子畜のみは除く） セイチク シヨウ コ チク ノゾ										18,800		17,900		16,900		16,300		15,700		15,100		14,400		14,600		14,000		13,500		13,000		12,300		11,700

						乳用牛飼養頭数（千頭）														1,423		1,395		1,371		1,345		1,323		1,328		1,332		1,339		1,352		1,356		1,371		1,356		1,313

				【入力】 ニュウリョク		乳用牛飼養頭数（頭） アタマ コ アタマ														1,423,000		1,395,000		1,371,000		1,345,000		1,323,000		1,328,000		1,332,000		1,339,000		1,352,000		1,356,000		1,371,000		1,356,000		1,313,000

						対前年増減率（％） タイ ゼンネン ゾウゲン リツ リツ														▲ 1.8		▲ 2.0		▲ 1.7		▲ 1.9		▲ 1.6		0.4		0.3		－		1.0		0.3		1.1		▲ 1.1		▲ 3.2

				【入力】 ニュウリョク		対前年比（飼養頭数）（％） タイ ゼンネンヒ シヨウ アタマカズ														98.2		98.0		98.3		98.1		98.4		100.4		100.3		－		101.0		100.3		101.1		98.9		96.8

								うち 経産牛頭数												923		893		870		871		852		847		839		841		839		849		862		837		826				0.970871533

								【入力】 ニュウリョク		経産牛頭数（頭） ケイサン ギュウ トウスウ アタマ				963800		932900		942600		923,400		893,400		869,700		871,000		852,100		847,200		839,200		840,700		838,900		849,300		861,700		836,600		826,200

								うち 未経産牛（乳用後継牛）頭数　（千頭） ミ ニュウヨウ コウケイ ギュウ セン アタマ												500		501		502		474		471		481		492		499		513		507		510		519		486

								【入力】 ニュウリョク		未経産牛計　※表数値入力。四捨五入により下記合計と不一致 ミ ケイサン ウシ ケイ ヒョウ スウチ ニュウリョク シシャゴニュウ カキ ゴウケイ フイッチ										500,100		501,200		501,600		474,100		471,000		480,900		492,400		498,700		513,400		506,500		509,500		519,100		486,400

								【入力】 ニュウリョク		未経産牛数（頭）　※内訳参考用 ミ ケイサン ウシ スウ アタマ ウチワケ サンコウ ヨウ										68,700		64,400		64,400		65,800		61,700		59,700		61,300		63,000		61,400		60,600		62,300		59,800		63,400

								【入力】 ニュウリョク		子畜数（頭）　　　※内訳参考用 コ チク スウ アタマ ウチワケ サンコウ ヨウ										431,300		436,800		437,200		408,300		409,300		421,100		431,100		435,700		452,000		445,800		447,200		459,300		423,000

								うち成畜50頭以上層（千頭） セイコウ チクサン アタマ イジョウ ソウ センコ												944		948		940		949		934		961		962		981		999		1,026		1,057		1,054		1,048

										50頭以上総飼養頭数（頭）　(a)+(b)+(c)+(d) アタマ イジョウ ソウ シヨウ トウスウ アタマ										943,600		947,600		940,100		948,500		933,900		961,000		962,100		981,200		999,400		1,026,300		1,057,400		1,053,700		1,048,300

								【入力】 ニュウリョク		50～79      (a)										343,200		335,100		305,200		287,600		286,400		265,900		280,100		276,900		269,600		264,300		256,600		246,700		228,800

								【入力】 ニュウリョク		80～99      (b)										133,400		152,500		129,000		128,500		121,900		146,100		107,200		131,800		128,500		127,600		120,900		117,900		111,900

								【入力】 ニュウリョク		100～199 (c)										467,000		460,000		505,900		532,400		525,600		549,000		574,800		275,300		279,000		280,900		287,500		285,800		294,700

								【入力】 ニュウリョク		200頭以上 (d)　※H31参考値より トウイジョウ サンコウ アタイ										－		－		－		－		－		－		－		297,200		322,300		353,500		392,400		403,300		412,900

								頭数シェア（％） トウ コスウ

tc={5503620A-3D4B-4B49-974F-826FC420A6D0}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    子畜のみ飼養している戸数は除くことに注意												68.2		70.1		71.0		73.1		73.4		75.3		75.9		74.2		74.6		76.6		78.2		78.8		80.7

								【入力】 ニュウリョク		成畜飼養規模別の飼養頭数（子畜のみ除く） セイチク シヨウ アタマ コ チク ノゾ										1,384,000		1,352,000		1,325,000		1,298,000		1,272,000		1,276,000		1,268,000		1,323,000		1,339,000		1,339,000		1,353,000		1,337,000		1,299,000

						一 戸 当 た り				全国        　　　   (a)/(b) コク										49.1		49.9		51.5		53.4		54.3		56.1		58.3		57.6		59.9		62.9		66.3		68.0		70.6

						経産牛頭数（頭）				経産牛頭数　　     (a) キョウ サン ギュウ トウスウ										923,400		893,400		869,700		871,000		852,100		847,200		839,200		840,700		838,900		849,300		861,700		836,600		826,200

										乳用牛飼養戸数（子畜のみ除く）     (b) ニュウヨウギュウ シヨウ コスウ コ チク ノゾ

tc={5FBE3CBB-ABA0-42E6-93E3-9B25FBC772DA}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    １乳用牛（２）成畜飼養頭数規模別の飼養戸数　成畜飼養頭数規模小計										18,800		17,900		16,900		16,300		15,700		15,100		14,400		14,600		14,000		13,500		13,000		12,300		11,700

										北海道     　　　　　　   (a)/(b)										70.2		70.6		72.4		76.1		76.4		78.8		82.2		78.2		81.1		84.7		89.1		90		93

										【入力】経産牛頭数　　     (a) ニュウリョク キョウ サン ギュウ トウスウ										485,200		470,300		459,700		470,900		459,400		461,500		464,500		455,100		459,800		470,200		480,900		470,000		468,000

										【入力】乳用牛飼養戸数 （子畜除く）    (b) ニュウリョク ニュウヨウギュウ シヨウ コスウ コ チク ノゾ										6,910		6,660		6,350		6,190		6,010		5,860		5,650		5,820		5,670		5,550		5,400		5,220		5,030

										都府県   　　　　　　   (a)/(b)※□：四捨五入によるズレ？ シシャゴニュウ										36.9		37.6		38.8		39.6		40.5		41.8		42.9		44.1		45.2		47.5		50.1		51.6		53.9

										【入力】経産牛頭数           (a) ※H27以前は都府県の総和 ニュウリョク キョウ サン ギュウ トウスウ										438,360		423,240		409,980		400,000		392,700		385,700		374,700		385,600		379,100		379,000		380,800		366,600		358,200

										【入力】乳用牛飼養戸数  （子畜除く）    (b)※同上 ニュウリョク ニュウヨウギュウ シヨウ コスウ ドウジョウ										11,870		11,246		10,574		10,100		9,690		9,220		8,740		8,750		8,380		7,980		7,600		7,100		6,640

						経産牛一頭当たり				 全国				8,047		8,034		8,154		8,198		8,316		8,511		8,522		8,581		8,636		－		8,767		8,806		8,938		8,871		8,809		1,521

						乳量（㎏） ニュウリョウ				生乳生産量（年度）　※別シートから引用 セイニュウ セイサンリョウ ネンド ベツ インヨウ				7,631,304,000		7,533,851,000		7,607,356,000		7,447,032,000		7,330,871,000		7,407,326,000		7,342,475,000		7,290,458,000		7,282,255,000		－		7,362,387,000		7,433,335,000		7,646,519,000		7,532,811,000		7323689000.0		628224000.0

										経産牛頭数平均  　  (a)/(b) ケイサン ギュウ トウスウ ヘイキン				948,350		937,750		933,000		908,400		881,550		870,350		861,550		849,650		843,200		－		839,800		844,100		855,500		849,150		831,400		413,100

										経産牛頭数                (a) ケイサン ギュウ トウスウ				963,800		932,900		942,600		923,400		893,400		869,700		871,000		852,100		847,200		839,200		840,700		838,900		849,300		861,700		836,600		826,200

										翌年経産牛頭数          (b) ヨクネン ケイサン ギュウ トウスウ				932,900		942,600		923,400		893,400		869,700		871,000		852,100		847,200		839,200		－		838,900		849,300		861,700		836,600		826,200		0

										北海道　 ホッカイドウ				8,046		7,988		8,017		8,056		8,218		8,407		8,394		8,518		8,568		－		8,945		8,943		9,066		8,946		8,901		1,491

										生乳生産量（年度）　※別シートから引用 セイニュウ セイサンリョウ ネンド ベツ インヨウ				3,897,287,000		3,894,019,000		3,930,552,000		3,848,584,000		3,821,571,000		3,911,711,000		3,904,628,000		3,922,023,000		3,967,129,000		－		4,091,916,000		4,158,482,000		4,311,496,000		4,253,608,000		4,174,559,000		348,894,000

										経産牛頭数平均           (a)/(b) ケイサン ギュウ トウスウ ヘイキン				484,400		487,500		490,300		477,750		465,000		465,300		465,150		460,450		463,000		－		457,450		465,000		475,550		475,450		469,000		234,000

										経産牛頭数                     (a) ケイサン ギュウ トウスウ				489,200		479,600		495,400		485,200		470,300		459,700		470,900		459,400		461,500		464,500		455,100		459,800		470,200		480,900		470,000		468,000

										翌年経産牛頭数              (b) ヨクネン ケイサン ギュウ トウスウ				479,600		495,400		485,200		470,300		459,700		470,900		459,400		461,500		464,500		－		459,800		470,200		480,900		470,000		468,000		0

								（※）

tc={E12642F3-9E3C-4CC9-9A75-5FB77A1CF205}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    畜酪めぐじでは掲載していないが、白書や牛乳めぐじでも使用している数値のため、参考に算出する。		

tc={B1D07963-6BC6-4184-A288-70270978BE6C}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    1　乳用牛　（２）成畜飼養頭数規模別の飼養戸数		

tc={2941A0A6-CD34-48F8-A901-D1CB2ED6E2AD}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    牛乳課HP
牛乳乳製品の生産動向（牛乳乳製品統計の生乳生産量を年度に直したもの）
4月くらいにはでてる？
年度集計であることに注意		

tc={8DB0CA24-8D16-442C-808D-1C23DE50DC5C}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    子畜のみ飼養している戸数は除くことに注意		都府県 トフケン										8,353		8,423		8,631		8,674		8,655		8,719		－		8,560		8,640		8,779		8,775		8,690		1,560

										生乳生産量（年度）　※別シートから引用 セイニュウ セイサンリョウ ネンド ベツ インヨウ										3,598,448,000		3,509,300,000		3,495,615,000		3,437,847,000		3,368,435,000		3,315,126,000		－		3,270,471,000		3,274,853,000		3,335,024,000		3,279,203,000		3,149,130,000		279,330,000

										経産牛頭数平均           (a)/(b) ケイサン ギュウ トウスウ ヘイキン										430,800		416,610		404,990		396,350		389,200		380,200		－		382,050		379,050		379,900		373,700		362,400		179,100

										  経産牛頭数                     (a) ※H27以前は都府県の総和 ケイサン ギュウ トウスウ イゼン ト フケン ソウ ワ										438,360		423,240		409,980		400,000		392,700		385,700		374,700		385,000		379,100		379,000		380,800		366,600		358,200

										翌年経産牛頭数              (b) ※同上 ヨクネン ケイサン ギュウ トウスウ ドウジョウ										423,240		409,980		400,000		392,700		385,700		374,700		－		379,100		379,000		380,800		366,600		358,200		0





1　乳用牛　（２）成畜飼養頭数規模別の飼養戸数



子畜のみ飼養している戸数は除くことに注意



子畜のみ飼養している戸数は除くことに注意



１乳用牛（２）成畜飼養頭数規模別の飼養戸数　成畜飼養頭数規模小計



牛乳課HP
牛乳乳製品の生産動向（牛乳乳製品統計の生乳生産量を年度に直したもの）
4月くらいにはでてる？
年度集計であることに注意



畜酪めぐじでは掲載していないが、白書や牛乳めぐじでも使用している数値のため、参考に算出する。





黄色セル＝めぐじ等に公表する数字。
経産牛一頭あたり乳量は「牛乳乳製品の生産動向」を用いて計算していることに注意（畜統だけではない）



【表】肉用牛

		○肉用牛　飼養戸数・頭数の推移【めぐじ・動向・基本事項】 ニク ドウコウ キホンジコウ

										   区    分   ／ 　  年 				H25		H26		H27		H28		H29		H30		H31		H31参考値 サンコウ チ		R2		R3		R４		R5		R６速報 ソクホウ

										 戸 数（千戸）				61.3		57.5		54.4		51.9		50.1		48.3		46.3		45.6		43.9		42.1		40.4		38.6		36.5								（公表用）肉用戸数・頭数等'!A1

								【入力】		戸数（戸） コスウ コ				61,300		57,500		54,400		51,900		50,100		48,300		46,300		45,600		43,900		42,100		40,400		38,600		36,500

										(対前年増減率)（％）				▲ 6.0		▲ 6.2		▲ 5.4		▲ 4.6		▲ 3.5		▲ 3.6		▲ 4.1		－		▲ 3.7		▲ 4.1		▲ 4.0		▲ 4.5		▲ 5.4

						肉用牛 ニクヨウギュウ		【入力】		対前年比飼養戸数（％） タイ ゼンネンヒ シヨウ コスウ				94.0		93.8		94.6		95.4		96.5		96.4		95.9		－		96.3		95.9		96.0		95.5		94.6

										 頭 数（千頭）				2,642		2,567		2,489		2,479		2,499		2,514		2,503		2,527		2,555		2,605		2,614		2,687		2,672

								【入力】		頭数（戸） トウスウ コ				2,642,000		2,567,000		2,489,000		2,479,000		2,499,000		2,514,000		2,503,000		2,527,000		2,555,000		2,605,000		2,614,000		2,687,000		2,672,000

										(対前年増減率)（％）				▲ 3.0		▲ 2.8		▲ 3.0		▲ 0.4		0.8		0.6		▲ 0.4		－		1.1		2.0		0.3		2.8		▲ 0.6

								【入力】		対前年比飼養頭数（％） タイ ゼンネン ヒ シヨウ トウスウ				97.0		97.2		97.0		99.6		100.8		100.6		99.6		－		101.1		102.0		100.3		102.8		99.4

								【入力】		１戸当たり（頭）				43..1		44.6		45.8		47.8		49.9		52.0		54.1		55.4		58.2		61.9		64.7		69.6		73.2

										 うち		 戸 数（千戸）		53.0		50.0		47.2		44.3		43.0		41.8		40.2		40.1		38.6		36.9		35.5		33.8		31.8

										 繁殖雌牛 ハンショク メス ウシ		【入力】戸数（戸） ニュウリョク コスウ コ

tc={93E5BA4E-6B83-4517-812C-6A406768F7B0}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    子取り用めす牛飼養頭数規模（全国）小計		53,000		50,000		47,200		44,300		43,000		41,800		40,200		40,100		38,600		36,900		35,500		33,800		31,800

												 頭 数（千頭）		618		595		580		589		597		610		626		605		622		633		637		645		640

												【入力】頭数（頭） ニュウリョク トウスウ アタマ

tc={83FF630E-C32D-4CE8-B8C8-B6BCC5BEA6E0}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    子取り用めす牛頭数		618,400		595,200		579,500		589,100		597,300		610,400		625,900		605,300		622,000		632,800		636,800		645,200		640,400

												１戸当たり（頭）		11.7		11.9		12.3		13.3		13.9		14.6		15.6		15.1		16.1		17.1		17.9		19.1		20.1

										 うち		 戸 数（千戸）		13.5		13.1		11.6		11.7		11.3		10.8		10.2		10.1		10.0		9.7		9.5		9.5		9.6

										 肥 育 牛		【入力】戸数（戸） ニュウリョク コスウ コ

tc={6BEAD2C3-E860-41CF-814B-1005AF206683}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    肉用種の肥育用牛及び乳用種飼養頭数規模別の飼養戸数（小計）		13,500		13,100		11,600		11,700		11,300		10,800		10,200		10,100		9,980		9,740		9,480		9,520		9,580

												 頭 数（千頭）		1,663		1,623		1,568		1,557		1,557		1,550		1,522		1,542		1,548		1,575		1,601		1,635		1,617

												肥育牛頭数　計（頭） ヒイク ウシ トウスウ ケイ アタマ		1,663,200		1,623,400		1,568,400		1,557,100		1,557,000		1,549,600		1,522,000		1,541,800		1,548,000		1,575,200		1,600,500		1,634,900		1,616,500

												【入力】肥育用牛　頭数（頭） ニュウリョク ヒイクヨウ ウシ アタマカズ アタマ		789,800		772,000		740,700		720,000		722,300		736,600		753,400		765,200		784,600		799,400		798,300		830,500		841,600

												【入力】乳用種計　頭数（頭） ニュウリョク ニュウヨウ シュ ケイ トウスウ アタマ		873,400		851,400		827,700		837,100		834,700		813,000		768,600		776,600		763,400		775,800		802,200		804,400		774,900

												１戸当たり(頭)		123.2		123.9		135.2		133.1		137.8		143.5		149.2		152.7		155.1		161.7		168.8		171.7		168.7







子取り用めす牛飼養頭数規模（全国）小計



子取り用めす牛頭数



肉用種の肥育用牛及び乳用種飼養頭数規模別の飼養戸数（小計）







※削除【表】肉用牛規模

		◯肉用牛飼養規模の推移【動向】 ニクヨウウシ シヨウ キボ スイイ

				   区    分   ／ 　  年 				H25		H26		H27		H28		H29		H30		H31		H31参考値 サンコウ チ		R2		R3		R４速報 ソクホウ

		繁殖雌牛 ハンショク メス ウシ		戸数 コスウ		　10頭以上層シェア（％）		28.4		28.3		29.9		32.0		33.1		36.5		37.1		34.8		36.2		38.3		39.8

				【入力】 ニュウリョク		規模別の飼養戸数　計（戸） キボベツ シヨウ コスウ ケイ コ		53,000		50,000		47,200		44,300		43,000		41,800		40,200		40,100		38,600		36,900		35,500

						10頭以上層戸数　(a)+(b)+(c)+(d) アタマ イジョウ ソウ コスウ		15,047		14,141		14,122		14,165		14,235		15,239		14,909		13,960		13,992		14,149		14,133

				【入力】 ニュウリョク		    10～19     （a）		8,220		7,320		7,150		7,040		7,170		7,780		7,360		6,850		6,700		6,670		6,520

				【入力】 ニュウリョク		    20～49       (b)		5,200		4,910		5,100		5,340		5,200		5,350		5,310		5,300		5,390		5,460		5,510

				【入力】 ニュウリョク		    50～99       (c)		1,190		1,410		1,370		1,330		1,370		1,570		1,650		1,310		1,380		1,470		1,520

				【入力】 ニュウリョク		    100頭以上  (d) トウイジョウ		437		501		502		455		495		539		589		500		522		549		583

				頭数 トウスウ		　10頭以上層シェア（％）		75.4		76.1		76.9		82.4		78.6		82.3		81.4		78.8		80.3		82.3		82.6

				【入力】 ニュウリョク		規模別の飼養頭数　計（頭） キボベツ シヨウ トウスウ ケイ トウ		1,365,000		1,275,000		1,253,000		1,265,000		1,245,000		1,323,000		1,336,000		1,508,000		1,538,000		1,578,000		1,572,000

						10頭以上層頭数　(a)+(b)+(c)+(d) アタマ イジョウ ソウ トウスウ		1,029,000		970,700		963,600		1,042,700		978,500		1,089,300		1,087,900		1,189,000		1,235,700		1,299,300		1,297,700

				【入力】 ニュウリョク		    10～19     （a）		246,700		212,600		208,100		207,900		175,000		192,500		188,400		241,200		236,100		241,300		231,500

				【入力】 ニュウリョク		    20～49       (b)		338,500		313,200		317,900		355,600		292,800		334,600		325,100		380,500		397,200		414,200		407,600

				【入力】 ニュウリョク		    50～99       (c)		179,700		218,200		206,800		210,800		173,700		207,600		212,200		224,000		239,000		251,300		259,700

				【入力】 ニュウリョク		    100頭以上  (d) トウイジョウ		264,100		226,700		230,800		268,400		337,000		354,600		362,200		343,300		363,400		392,500		398,900

		肉用種 ニク ヨウ タネ		戸数 コスウ		　50頭以上層シェア（％）		33.5		33.8		37.5		34.4		37.7		38.8		40.9		23.1		23.3		23.7		24.1

		肥育用牛 ヒイク ヨウ ウシ		【入力】 ニュウリョク		規模別の飼養戸数　計（戸） キボベツ シヨウ コスウ ケイ コ		10,000		9,660		8,210		8,330		7,840		7,620		7,100		6,750		6,790		6,790		6,660

						50頭以上層戸数　(a)+(b)+(c)+(d) アタマ イジョウ ソウ コスウ		3,347		3,269		3,077		2,866		2,958		2,953		2,906		1,557		1,579		1,606		1,603

				【入力】 ニュウリョク		    50～99        (a)		1,370		1,260		1,230		1,100		1,110		1,100		1,060		667		675		692		651

				【入力】 ニュウリョク		    100～199    (b)		1,050		1,100		995		949		944		884		927		505		497		515		529

		（～Ｈ31）		【入力】 ニュウリョク		　 200頭以上 （c） アタマ イジョウ		927		909		852		817		904		969		919		－		－		－		－

		（Ｒ２～）		【入力】 ニュウリョク		    200～499    (c）´		－		－		－		－		－		－		－		277		285		285		294

				【入力】 ニュウリョク		    500頭以上   (d) トウイジョウ		－		－		－		－		－		－		－		108		122		114		129

				頭数 トウスウ		　50頭以上層シェア（％）		74.4		75.7		76.7		75.2		76.3		78.1		82.1		56.0		55.6		56.0		55.7

				【入力】 ニュウリョク		規模別の飼養頭数　計（頭） キボベツ シヨウ トウスウ ケイ トウ		1,464,000		1,391,000		1,337,000		1,217,000		1,176,000		1,220,000		1,199,000		1,346,000		1,390,000		1,454,000		1,475,000

						50頭以上層頭数　(a)+(b)+(c)+(d) アタマ イジョウ ソウ トウスウ		1,089,400		1,053,400		1,026,100		915,200		897,000		952,400		984,300		753,700		772,800		813,800		822,000

				【入力】 ニュウリョク		    50～99        (a)		177,600		145,900		145,000		141,700		112,800		132,100		156,400		145,600		142,700		165,400		153,800

				【入力】 ニュウリョク		    100～199    (b)		232,000		232,000		225,800		222,300		191,200		167,800		193,300		165,100		164,100		162,000		175,000

		（～Ｈ31）		【入力】 ニュウリョク		　 200頭以上 （c） アタマ イジョウ		679,800		675,500		655,300		551,200		593,000		652,500		634,600		－		－		－		－

		（Ｒ２～）		【入力】 ニュウリョク		    200～499    (c）		－		－		－		－		－		－		－		190,200		171,400		195,700		177,900

				【入力】 ニュウリョク		    500頭以上   (d) トウイジョウ		－		－		－		－		－		－		－		252,800		294,600		290,700		315,300

		乳用種 ニュウヨウシュ		戸数 コスウ		　100頭以上層シェア（％）		27.2		27.9		28.0		31.6		29.4		30.2		31.5		26.8		26.5		27.2		28.2

		肥育用牛 ヒイク ヨウ ウシ		【入力】 ニュウリョク		規模別の飼養戸数　計（戸） キボベツ シヨウ コスウ ケイ コ		5,810		5,750		5,320		5,040		4,950		4,650		4,440		4,730		4,560		4,390		4,270

						100頭以上層戸数　(a)+(b)+(c) アタマ イジョウ ソウ コスウ		1,582		1,603		1,491		1,593		1,455		1,405		1,398		1,266		1,210		1,192		1,205

				【入力】 ニュウリョク		    100～199     (a)		582		583		544		463		480		491		455		440		404		386		389

		（～Ｈ31）		【入力】 ニュウリョク		　 200頭以上  （b） アタマ イジョウ		1,000		1,020		947		1,130		975		914		943		－		－		－		－

		（Ｒ２～）		【入力】 ニュウリョク		    200～499   （b）		－		－		－		－		－		－		－		461		457		442		446

				【入力】 ニュウリョク		    500頭以上    (c) トウイジョウ		－		－		－		－		－		－		－		365		349		364		370

				頭数 トウスウ		　100頭以上層シェア（％）		78.7		80.8		82.7		83.8		83.2		83.0		81.3		76.8		76.7		76.4		77.1

				【入力】 ニュウリョク		規模別の飼養頭数　計（頭） キボベツ シヨウ トウスウ ケイ トウ		1,151,000		1,138,000		1,081,000		1,074,000		1,073,000		1,056,000		1,048,000		1,142,000		1,134,000		1,162,000		1,201,000

						100頭以上層頭数　(a)+(b)+(c) アタマ イジョウ ソウ トウスウ		905,400		919,500		893,800		900,100		892,900		877,000		851,600		876,800		869,300		888,100		925,900

				【入力】 ニュウリョク		    100～199    (a)		104,300		105,000		102,700		81,500		84,400		93,600		85,400		102,200		93,400		92,800		93,200

		（～Ｈ31）		【入力】 ニュウリョク		　 200頭以上 （b） アタマ イジョウ		801,100		814,500		791,100		818,600		808,500		783,400		766,200		－		－		－		－

		（Ｒ２～）		【入力】 ニュウリョク		    200～499  （b）		－		－		－		－		－		－		－		183,600		191,800		182,500		192,200

				【入力】 ニュウリョク		    500頭以上   (c) トウイジョウ		－		－		－		－		－		－		－		591,000		584,100		612,800		640,500







【表】豚

		○豚　飼養戸数・頭数の推移【めぐじ・動向・基本事項】 ドウコウ キホン ジコウ

						区　分　／　年		H19		H20		H23		H24		H25		H26		H28		H29		H30		H31		R3		R４		R５		R６速報 ソクホウ				R3		R3

				飼養戸数（千戸） シヨウ				7.6		7.2		6.0		5.8		5.6		5.3		4.8		4.7		4.5		4.3		3.9		3.6		3.4		3.1				3.9		3.9						（公表用）豚戸数・頭数等'!A1

		【入力】 ニュウリョク		飼養戸数（戸）				7,550		7,230		6,010		5,840		5,570		5,270		4,830		4,670		4,470		4,320		3,850		3,590		3,370		3,130				3850		3850

				（対前年増減率）（％） タイ ゼンネン ゾウゲンリツ				▲ 3.2		▲ 4.2		▲ 12.8		▲ 2.8		▲ 4.6		▲ 5.4		▲ 8.3		▲ 3.3		▲ 4.3		▲ 3.4		▲ 10.9		▲ 6.8		▲ 6.1		▲ 7.1				▲ 10.9		▲ 10.9

		【入力】 ニュウリョク		（対前年比飼養戸数）				96.8		95.8		87.2		97.2		95.4		94.6		91.7		96.7		95.7		96.6		89.1		93.2		93.9		92.9				89.1		89.1

						うち肥育豚2千頭以上層（千戸） センコ		0.0		1.0		1.0		1.0		1.0		1.0		1.0		1.0		1.0		1.0		1.0		1.0		1.0		0.9				1.0		1.0

						【入力】2,000頭以上　戸数 ニュウリョク トウ イジョウ コスウ				962		973		987		1,030		1,020		961		990		1,030		1,030		997		958		972		910				997		997

						戸数シェア（％）		ERROR:#DIV/0!		13.7		18.4		19.1		20.6		21.5		21.8		23.2		25.2		26.1		28.6		29.7		32		31.8				28.6		28.6

						【入力】肥育豚規模別の総飼養戸数 ニュウリョク キボベツ ソウ

tc={F3175C01-3B82-4DC0-9263-4D35BEE5DD81}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    ３豚　（2）肥育豚飼養頭数規模別の飼養戸数　小計				7,040		5,280		5,180		5,010		4,750		4,400		4,270		4,080		3,950		3,490		3,230

河田 貴裕(KAWADA Takahiro): 河田 貴裕(KAWADA Takahiro):確報
3230
		3,040		2,860				3,490		3,490

				飼養頭数（千頭）				9,759		9,745		9,768		9,735		9,685		9,537		9,313		9,346		9,189		9,156		9,290		8,949		8,956		8,798				9,290		9,290

		【入力】 ニュウリョク		飼養頭数				9,759,000		9,745,000		9,768,000		9,735,000		9,685,000		9,537,000		9,313,000		9,346,000		9,189,000		9,156,000		9,290,000		8,949,000		8,956,000		8,798,000				9290000		9290000

				（対前年増減率）（％） タイ ゼンネン ゾウゲン リツ				1.4		▲ 0.1		▲ 1.3		▲ 0.3		▲ 0.5		▲ 1.5		▲ 2.3		0.4		▲ 1.7		▲ 0.4		1.5		▲ 3.7		0.1		▲ 1.8				1.5		1.5

		【入力】 ニュウリョク		（対前年比飼養頭数）				101.4		99.9		98.7		99.7		99.5		98.5		97.7		100.4		98.3		99.6		101.5		96.3		100.1		98.2				101.5		101.5

						うち子取用雌豚（千頭） センコ		915		910		902		900		900		885		845		839		824		853		823		789		792		758				823		823

						【入力】うち子取用雌豚 ニュウリョク コ ト ヨウ メス ブタ		915,000		910,100		901,800		900,000		899,700		885,300		844,700		839,300		823,700		853,100		823,200		789,100		791,800		758,300				823200		823200

						（対前年増減率）（％）　□数：転記ミス？ タイ ゼンネン ゾウゲン リツ カズ テンキ		▲ 2.3		▲ 2.8		▲ 3.7		▲ 0.2		0.0		▲ 1.6		▲ 4.6		▲ 0.6		▲ 1.9		3.6		▲ 3.5		▲ 4.1		0.3		▲ 4.2				0.0		0.0

						（対前年比） タイ ゼンネン ヒ		97.7		97.2		96.3		99.8		100		98.4		95.4		99.4		98.1		103.6		96.5		95.9		100.3		95.8				100		100

						前年子取用雌豚 ゼンネン コト ヨウ メス ブタ		936,698		936,699		936,700		901,800		900,000		899,700		885,300		844,700		839,300		823,700		853,100		823,200		789,100		791,800				823,200		823,200

						うち肥育豚２千頭以上層（千頭） センコ		5,711		5,788		6,492		6,394		6,583		6,528		6,309		6,479		6,606		6,664		6,880		6,692		6,753		6,634				6,880		6,880

						【入力】肥育豚２千頭以上層（千頭） ニュウリョク

tc={27996471-10CE-43E1-B826-9A7633063A20}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    ３豚（3）肥育豚飼養頭数規模別の飼養頭数　2000頭以上																								

河田 貴裕(KAWADA Takahiro): 河田 貴裕(KAWADA Takahiro):確報
3230
		5,711,000		5,788,000		6,492,000		6,394,000		6,583,000		6,528,000		6,309,000		6,479,000		6,606,000		6,664,000		6,880,000		6,692,000		6,753,000		6,634,000				6,880,000		6,880,000

						頭数シェア（％） トウ		61.7		62.4		68.6		68.0		70.3		70.7		70.0		71.9		74.5		75.6		77.8		78.3		79.1		78.8				77.8		77.8

						【入力】肥育豚規模別の総飼養頭数 ニュウリョク ヒイクブタ キボベツ ソウ シヨウトウスウ

tc={EF54CA9D-3FDE-4122-B73E-342B4A014A64}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    ３豚（3）肥育豚飼養頭数規模別の飼養頭数　小計		

tc={F3175C01-3B82-4DC0-9263-4D35BEE5DD81}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    ３豚　（2）肥育豚飼養頭数規模別の飼養戸数　小計		9,258,000		9,278,000		9,457,000		9,397,000		9,360,000		9,231,000		9,015,000		9,012,000		8,872,000		8,819,000		8,841,000		8,550,000		8,542,000		8,419,000				8841000		8841000

		【入力】 ニュウリョク		一戸当たり平均飼養頭数（頭）						1347.9		1625.3		1667		1738.8		1809.7		1928.2		2001.3		2055.7		2119.4		2413.0		2492.8		2657.6		2,810.9				2413.0		2413.0

		【入力】 ニュウリョク		一戸当たり平均子取用雌豚頭数（頭）				139.4817073171		145.616		176.5		183.7		194.7		206.4		214.4		220.9		226.3		246.6		270.8		286.9		299.9		317.3				270.8		270.8



３豚　（2）肥育豚飼養頭数規模別の飼養戸数　小計



３豚（3）肥育豚飼養頭数規模別の飼養頭数　2000頭以上



３豚（3）肥育豚飼養頭数規模別の飼養頭数　小計







【表】採卵鶏

		○採卵鶏　飼養戸数・羽数の推移【めぐじ・動向・基本事項】 サイランケイ ワ

				　区　　分　／　年 ネン				H21		H23		H24		H25		H26		H28		H29		H30		H31		R3		R４速報 ソクホウ		R５速報 ソクホウ		R６速報 ソクホウ				（公表用）採卵鶏戸数・羽数等'!A1

		【入力】 ニュウリョク		飼養戸数 （戸） コ

tc={96133FE5-A500-4646-898B-4C7F65E32775}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    総飼養戸数では無く、採卵鶏の飼養戸数であることに注意				3,110		2,930		2,810		2,650		2,560		2,440		2,350		2,200		2,120		1,880		1,810		1,690		1,640

				(対前年増減率）　（％） タイ ゼンネン ゾウゲン リツ				▲ 5.8		▲ 5.8		▲ 4.1		▲ 5.7		▲ 3.4		▲ 4.7		▲ 3.7		▲ 6.4		▲ 3.6		▲ 11.3		▲ 3.7		▲ 6.6		▲ 3.0

		【入力】		対前年比（％） タイ ゼンネンヒ				94.2		94.2		95.9		94.3		96.6		95.3		96.3		93.6		96.4		88.7		96.3		93.4		97.0

						うち成鶏めす10万羽以上層（戸）(a)+(b) セイケイ コ		350		336		327		328		324		347		340		332		329		334		334		306		313

				【入力】		100,000～499,999羽 (a)  ※R4より ワ		－		－		－		－		－		－		－		－		－		－		279		260		264

				【入力】		500,000羽以上 (b)　※R4より ワ イジョウ		－		－		－		－		－		－		－		－		－		－		55		46		49

						戸数シェア（％） コスウ		12.4		12.5		12.8		13.5		14.0		15.7		16.1		16.7		17.1		19.6		20.5		20.1		21.3

				【入力】		成鶏めす飼養規模別の飼養戸数（戸） ナ トリ シヨウ キボベツ シヨウ コスウ コ

tc={40D2C5D8-B726-46CD-8876-8487B498575A}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    ４採卵鶏（2）成鶏めす飼養羽数規模別の飼養戸数　小計		2,830		2,680		2,560		2,430		2,320		2,210		2,110		1,990		1920		1700		1630		1520		1,470

		【入力】		成鶏めす飼養羽数（千羽） シヨウ セン				139,910		137,352		135,477		133,085		133,506		134,569		136,101		139,036		141,792		140,697		137,291		128,579		129,729

				(対前年増減率）　（％）				▲ 1.8		▲ 1.8		▲ 1.4		▲ 1.8		0.3		0.8		1.1		2.2		2.0		▲ 0.8		▲ 2.4		▲ 6.3		0.9

		【入力】		対前年比（％） タイ ゼンネンヒ				98.2		98.2		98.6		98.2		100.3		100.8		101.1		102.2		102		99.2		97.6		93.7		100.9

						うち10万羽以上層（千羽）(a)+(b) セン ハ		91,001		90,083		90,314		91,556		93,476		99,395		101,048		104,515		107,734		112,535		109,002		102,908		105,162

				【入力】		100,000～499,999羽 (a)  ※R4より ワ		－		－		－		－		－		－		－		－		－		－		60,160		60,362		61,662

				【入力】		500,000羽以上 (b)　※R4より ワ イジョウ		－		－		－		－		－		－		－		－		－		－		48,842		42,546		43,500

						羽数シェア（％） ハ スウ		65.2		65.7		66.8		68.8		70.0		73.9		74.3		75.2		76.0		80.0		79.4		80.1		81.1

				【入力】		成鶏めす飼養規模別の飼養羽数（千羽） ナ トリ シヨウ キボベツ シヨウ ワ スウ センワ		139,588		137,187		135,282		133,032		133,453		134,519		135,979		138,981		141,743		140,648		137,245		128,542		129,689

		【入力】		一戸当たり平均成鶏めす飼養羽数（千羽）				45.0		46.9		48.2		50.2		52.2		55.2		57.9		63.2		66.9		74.8		75.9		76.1		79.1









総飼養戸数では無く、採卵鶏の飼養戸数であることに注意



４採卵鶏（2）成鶏めす飼養羽数規模別の飼養戸数　小計







【表】ブロイラー

		○ブロイラー　飼養戸数・羽数の推移【めぐじ・動向・基本事項】 ワ

				      区　分　／　年 ネン				H21		H25		H26		H28		H29		H30		H31		R3		R４		R５		R６速報 ソクホウ				（公表用）ブロイラー戸数・羽数等'!A1

		【入力】 ニュウリョク		飼養戸数（戸）				2,392		2,420		2,380		2,360		2,310		2,260		2,250		2,160		2,100		2,100		2,050

				(対前年増減率) （％） タイ ゼンネン ゾウゲン リツ				▲ 2.6		－		▲ 1.7		▲ 0.8		▲ 2.1		▲ 2.2		▲ 0.4		▲ 4.0		▲ 2.8		0.0		▲ 2.4

				対前年比（％）※R３より表から消えたため計算式 タイ ゼンネンヒ オモテ キ ケイサンシキ				97.4		－		98.3		99.2		97.9		97.8		99.6		96.0		97.2		100.0		97.6

		【入力】 ニュウリョク		飼養羽数（千羽）				107,141		131,624		135,747		134,395		134,923		138,776		138,228		139,658		139,230		141,463		144,859

				(対前年増減率) （％） タイ ゼンネン ゾウゲン リツ				▲ 4.0		－		3.1		▲ 1.0		0.4		2.9		▲ 0.4		1.0		▲ 0.3		1.6		2.4

				対前年比（％）※R３より表から消えたため計算式 タイ ゼンネンヒ オモテ キ ケイサンシキ				96.0		－		103.1		99.0		100.4		102.9		99.6		101.0		99.7		101.6		102.4

		【入力】 ニュウリョク		出荷戸数（戸） シュッカ コスウ コ				－		2,440		2,410		2,360		2,320		2,270		2,260		2,190		2,150		2,120		2,100

				【入力】 ニュウリョク		うち50万羽以上層（戸） マン ハ イジョウ ソウ コ		－		225		230		266		268		272		282		298		313		277		312

						戸数シェア（％） コスウ		－		9.2		9.5		11.3		11.6		12.0		12.5		13.7		14.6		13.1		14.9

				【入力】 ニュウリョク		出荷羽数規模別の出荷戸数（戸） シュッカ ワスウ キボベツ シュッカ コスウ コ		－		2,440		2,410		2,360		2,310		2,270		2,250		2,180		2,150		2,120		2,100

		【入力】 ニュウリョク		出荷羽数（千羽） センハ				－		649,778		652,441		667,438		677,713		689,280		695,335		713,834		719,186		720,878		731,847

				【入力】 ニュウリョク		うち50万羽以上層（千羽） マン ハ イジョウ ソウ センバ		－		270,778		270,971		294,138		296,577		312,229		321,553		343,025		355,116		350,874		387,559

						羽数シェア（％）		－		41.7		41.5		44.1		43.8		45.3		46.2		48.1		49.4		48.7		53

				【入力】 ニュウリョク		出荷羽数規模別の出荷羽数（千羽） シュッカ ワスウ キボベツ セン ワ		－		649,765		652,429		667,422		677,697		689,263		695,294		713,782		719,186		720,809		731,847

				一戸当たり平均飼養羽数（千羽）				44.8		54.4		57.0		56.9		58.4		61.4		61.4		64.7		66.3		67.4		70.7

				一戸当たり平均出荷羽数（千羽）				－		266.3		270.7		282.8		292.1		303.6		307.7		326.0		334.5		340.0		348.5





（公表用）乳用戸数・頭数等

				乳用牛 ニュウヨウギュウ

				区　分　／　年 クブン ネン						8		9		12		13		14		15		16		17		19		22		平成23 ヘイセイ		24		25		26		27		28		29		30		31		31参考値
※注４ サンコウチ		令和２
※注５ レイワ チュウ		3		4		5		6				【表】乳用牛!A1

				乳用牛飼養戸数（千戸）						(0)		(0)		ERROR:#VALUE!		(0)		(0)		30		28.8		27.7		25.4		21.9		21.0		20.1		19.4		18.6		17.7		17.0		16.4		15.7		15.0		14.9		14.4		13.8		13.3		12.6		11.9

				　（対前年増減率）（％） タイ ゼンエン ドシ ゾウゲン リツ						(▲6.1)		(▲5.3)		(▲5.1)		(▲4.2)		(▲3.7)		(▲3.9)		(▲3.4)		(▲3.8）		(▲4.5)		(▲5.2)		(▲4.1)		(▲4.3)		(▲3.5)		(▲4.1)		(▲4.8)		(▲4.0)		(▲3.5)		(▲4.3)		(▲4.5)		－		(▲3.4)		(▲4.2)		(▲3.6)		(▲5.3)		(▲5.6)

						うち成畜50頭以上層(千戸) セイコウ チクサン アタマ イジョウ ソウ センコ				8.0		8.3		－		8.4		8		8		8.2		8.0		7.6		7.3		7.1		7.0		6.9		6.8		6.4		6.5		6.4		6.2		5.9		5.9		5.8		5.8		5.8		5.6		5.5

						戸数シェア（％）　 コ コスウ				(19.9)		(21.7)		（－）		(26.2)		(26.6)		(27.8)		(28.8)		(29.2)		(30.4)		(34.5)

tc={A7E215EB-5408-40FC-B438-7D21A45236D2}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    子畜のみ飼養を除く戸数で除した割合に修正		(34.9)		(35.8)		(36.4)		(38.2)		(38.0)		(39.8)		(40.6)		(41.1)		(40.8)		(40.6)		(41.3)		(42.9)		(44.5)		(45.3)		(46.8)

				乳用牛飼養頭数（千頭）						0		0		0		0		0		1,719		1,690		1,655		1,592		1,484		1,467		1,449		1,423		1,395		1,371		1,345		1,323		1,328		1,332		1,339		1,352		1,356		1,371		1,356		1,313

				　（対前年増減率）（％） タイ ゼンエン ドシ ゾウゲン リツ						(▲1.2)		(▲1.5)		(▲2.9)		(▲2.2)		(0.1)		(▲0.4)		(▲1.7)		（▲2.1）		（▲2.7)		(▲1.1)		(▲1.1)		(▲1.2)		(▲1.8)		(▲2.0)		(▲1.7)		(▲1.9)		(▲1.6)		(0.4)		(0.3)		－		(1.0)		(0.3)		(1.1)		(▲1.1)		(▲3.2)

						うち 経産牛頭数（千頭） セントウ				1,211		1,205		1,150		1,124		1126		1120		1,088		1,055		1,011		964		933		943		923		893		870		871		852		847		839		841		839		849		862		837		826

						うち 未経産牛
（乳用後継牛）頭数（千頭） ミ ニュウヨウ コウケイ ギュウ セントウ																				581		521		534		506		500		501		502		474		471		481		492		499		513		507		510		519		486

						うち成畜50頭以上層(千頭) セイコウ チクサン アタマ イジョウ ソウ センコ				832		869		－		931		937		954		988		991		971		983		987		980		944		948		940		949		934		961		962		981		999		1,026		1,057		1,054		1,048

						頭数シェア（％）　 トウ コスウ				(43.9)		(46.6)		（－）		(54.7)		(55.3)		(56.7)		(59.4)		(60.8)		(61.9)		(67.8)

tc={DBAE3F94-2C2D-4119-9C00-BB205B4A9D52}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    子畜のみ飼養を除く戸数で除した割合に修正		(68.9)		(69.3)		(68.2)		(70.1)		(71.0)		(73.1)		(73.4)		(75.3)		(75.9)		(74.2)		(74.6)		(76.6)		(78.2)		(78.8)		(80.7)

				一 戸 当 た り				 全  国		29.1		30.6		34.2		34.9		36.3		37.6		37.8		38.1		39.8		45.5

tc={91C20FAC-5CD4-41C3-BE5A-4FA7AE25EB16}: [スレッド化されたコメント]

使用している Excel のバージョンでは、このスレッド化されたコメントを表示できますが、新しいバージョンの Excel でファイルを開いた場合はコメントに対する編集がすべて削除されます。詳細: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

コメント:
    子畜のみ除く一戸当たり経産牛頭数に修正		46.0		48.6		49.1		49.9		51.5		53.4		54.3		56.1		58.3		57.6		59.9		62.9		66.3		68.0		70.6

				経産牛頭数（頭）				 北海道		42.7		44.4		49.6		50.7		52.4		54.6		55.1		55.3		56.8		66.6		67.3		71.1		70.2		70.6		72.4		76.1		76.4		78.8		82.2		78.2		81.1		84.7		89.1		90.0		93.0

								 都府県		24.0		25.2		27.7		28.3		29.3		30.0		29.9		30.2		31.5		34.4		34.6		35.8		36.8		37.4		38.7		39.6		40.5		41.8		42.9		44.1		45.2		47.5		50.1		51.6		53.9

				経産牛一頭当たり				 全  国		7,168		7,206		7,401		7,388		7,462		7,613		7,732		7,894		7,988		8,047		8,034		8,154		8,198		8,316		8,511		8,522		8,581		8,636		       <8,767>※注６ チュウ				8,806		8,938		8,871		8,809

				       乳量（㎏）				 北海道		7,256		7,309		7,380		7,481		7,630		7,729		7,753		7,931		8,032		8,046		7,988		8,017		8,056		8,218		8,407		8,394		8,518		8,568		<8,945>				8,943		9,066		8,946		8,901

				資料：農林水産省 「畜産統計」、「牛乳乳製品統計」 　

				   注：各年とも２月１日現在の数値。ただし、経産牛一頭当たり乳量は年度の数値。





				区　分　／　年						8		9		12		13		14		15		16		17		19		22		23		平成24 ヘイセイ		平成25 ヘイセイ		平成26 ヘイセイ		平成27 ヘイセイ		28		29		30		31		31参考値
※注４ サンコウチ		令和２
※注５ レイワ チュウ		3		4		5		6

				乳用牛飼養戸数（千戸）						0		0		0		0		0		30		28.8		27.7		25.4		21.9		21.0		20.1		19.4		18.6		17.7		17.0		16.4		15.7		15.0		14.9		14.4		13.8		13.3		12.6		11.9

				　（対前年増減率）（％） タイ ゼンエン ドシ ゾウゲン リツ						(▲6.1)		(▲5.3)		(▲5.1)		(▲4.2)		(▲3.7)		(▲3.9)		(▲3.4)		(▲3.8）		(▲4.5)		(▲5.2)		(▲4.1)		(▲4.3)		(▲3.5)		(▲4.1)		(▲4.8)		(▲4.0)		(▲3.5)		(▲4.3)		(▲4.5)		－		(▲3.4)		(▲4.2)		(▲3.6)		(▲5.3)		(▲5.6)

						うち成畜50頭以上層(千戸) セイコウ チクサン アタマ イジョウ ソウ センコ				8.0		8.3		－		8.4		8		8		8.2		8.0		7.6		7.3		7.1		7.0		6.9		6.8		6.4		6.5		6.4		6.2		5.9		5.9		5.8		5.8		5.8		5.6		5.5

						戸数シェア（％）　 コ コスウ				(19.9)		(21.7)		（－）		(26.2)		(26.6)		(27.8)		(28.8)		(29.2)		(30.4)		(33.7)		(34.1)		(34.9)		(36.4)		(38.2)		(38.0)		(39.8)		(40.6)		(41.1)		(40.8)		(40.6)		(41.3)		(42.9)		(44.5)		(45.3)		(46.8)

				乳用牛飼養頭数（千頭）						0		0		0		0		0		1,719		1,690		1,655		1,592		1,484		1,467		1,449		1,423		1,395		1,371		1,345		1,323		1,328		1,332		1,339		1,352		1,356		1,371		1,356		1,313

				　（対前年増減率）（％） タイ ゼンエン ドシ ゾウゲン リツ						(▲1.2)		(▲1.5)		(▲2.9)		(▲2.2)		(0.1)		(▲0.4)		(▲1.7)		（▲2.1）		（▲2.7)		(▲1.1)		(▲1.1)		(▲1.2)		(▲1.8)		(▲2.0)		(▲1.7)		(▲1.9)		(▲1.6)		(0.4)		(0.3)		－		(1.0)		(0.3)		(1.1)		(▲1.1)		(▲3.2)

						うち 経産牛頭数（千頭） セントウ				1,211		1,205		1,150		1,124		1126		1120		1,088		1,055		1,011		964		933		943		923		893		870		871		852		847		839		841		839		849		862		837		826

						うち 未経産牛
　　（乳用後継牛）頭数（千頭） ミ ニュウヨウ コウケイ ギュウ セントウ																				581		521		534		506		500		501		502		474		471		481		492		499		513		507		510		519		486

						うち成畜50頭以上層(千頭) セイコウ チクサン アタマ イジョウ ソウ センコ				832		869		－		931		937		954		988		991		971		983		987		980		944		948		940		949		934		961		962		981		999		1,026		1,057		1,054		1,048

						頭数シェア（％）　 トウ コスウ				(43.9)		(46.6)		（－）		(54.7)		(55.3)		(56.7)		(59.4)		(60.8)		(61.9)		(67.3)		(68.5)		(68.9)		(68.2)		(70.1)		(71.0)		(73.1)		(73.4)		(75.3)		(75.9)		(74.2)		(74.6)		(76.6)		(78.2)		(78.8)		(80.7)

				一 戸 当 た り				 全  国		29.1		30.6		34.2		34.9		36.3		37.6		37.8		38.1		39.8		44.0		44.4		46.9		47.6		49.9		51.5		53.4		54.3		56.1		58.3		57.6		59.9		62.9		66.3		68.0		70.6

				経産牛頭数（頭）				 北海道		42.7		44.4		49.6		50.7		52.4		54.6		55.1		55.3		56.8		63.6		63.9		68.1		68.1		70.6		72.4		76.1		76.4		78.8		82.2		78.2		81.1		84.7		89.1		90.0		93.0

								 都府県		24.0		25.2		27.7		28.3		29.3		30.0		29.9		30.2		31.5		33.2		33.6		34.9		35.8		37.6		38.8		39.6		40.5		41.8		42.9		44.1		45.2		47.5		50.1		51.6		53.9

				経産牛一頭当たり				 全  国		7,168		7,206		7,401		7,388		7,462		7,613		7,732		7,894		7,988		8,047		8,034		8,154		8,198		8,316		8,511		8,522		8,581		8,636		       <8,767>※注６ チュウ				8,806		8,938		8,871		8,809

				       乳量（㎏）				 北海道		7,256		7,309		7,380		7,481		7,630		7,729		7,753		7,931		8,032		8,046		7,988		8,017		8,056		8,218		8,407		8,394		8,518		8,568		<8,945>				8,943		9,066		8,946		8,725

				資料：農林水産省 「畜産統計」、「牛乳乳製品統計」 　

				   注：各年とも２月１日現在の数値。ただし、経産牛一頭当たり乳量は年度の数値。

子畜のみ飼養を除く戸数で除した割合に修正



子畜のみ飼養を除く戸数で除した割合に修正



子畜のみ除く一戸当たり経産牛頭数に修正





表をコピペして画像としてパワポに貼りつけて提出
最新年を更新したら、一番古い年を非表示にしている。

上の色付きは畜酪めぐじ、下の色なしは畜産の動向、基本的事項



（公表用）肉用戸数・頭数等

				肉用牛 ニクヨウギュウ

				   区    分   ／ 　  年 						昭和60		61		62		63		元		２		３		４		５		６		７		８		９		１０		１１		１２		１３		１４		１５		１６		１７		１９		22		23		平成24 ヘイセイ		25		平成26 ヘイセイ		平成27 ヘイセイ		28		29		30		31		31参考値
※注３ サンコウチ チュウ		令和２
※注４ レイワ チュウ		3		4		5		6		【表】肉用牛!A1

						肉用牛 ニクヨウギュウ		 戸 数（千戸）		298.0		287.1		272.4		260.1		246.1		232.2		221.1		210.1		199.0		184.4		169.7		154.9		142.8		133.4		124.6		116.5		110.1		104.2		98.1		93.9		89.6		82.3		74.4		69.6		65.2		61.3		57.5		54.4		51.9		50.1		48.3		46.3		45.6		43.9		42.1		40.4		38.6		36.5

								(対前年増減率)(％)		 (▲5.3)		－		 (▲5.1)		 (▲4.5)		 (▲5.4)		 (▲5.6)		 (▲4.8)		 (▲5.0)		 (▲5.3)		 (▲7.3)		 (▲8.0)		 (▲8.7)		 (▲7.8)		 (▲6.6)		 (▲6.6)		 (▲6.5)		 (▲5.5)		 (▲5.4)		 (▲5.9)		 (▲4.3)		 (▲4.6)		 (▲3.9)		 (▲3.8)		 (▲6.5)		 (▲6.3)		 (▲6.0)		 (▲6.2)		 (▲5.4)		 (▲4.6)		(▲3.5)		(▲3.6)		(▲4.1)		－		(▲3.7)		(▲4.1)		(▲4.0)		(▲4.5)		(▲5.4)

				  肉 用 牛				 頭 数（千頭）		2,587		2,639		2,645		2,650		2,651		2,702		2,805		2,898		2,956		2,971		2,965		2,901		2,851		2,848		2,842		2,823		2,806		2,838		2,805		2,788		2,747		2,806		2,892		2,763		2,723		2,642		2,567		2,489		2,479		2,499		2,514		2,503		2,527		2,555		2,605		2,614		2,687		2,672

								(対前年増減率)(％)		  (0.6)		－		  (0.2)		  (0.2)		  (0.0)		  (1.9)		  ( 3.8)		  ( 3.3)		  ( 2.0)		  ( 0.5)		 (▲0.2)		 (▲2.2)		 (▲1.7)		 (▲0.1)		 (▲0.2)		 (▲0.7)		 (▲0.6)		 (  1.1)		 (▲1.2)		 (▲0.6)		 (▲1.5)		 (　1.9)		 (▲1.1)		 (▲4.5)		 (▲1.4)		 (▲3.0)		 (▲2.8)		 (▲3.0)		 (▲0.4)		 (0.8)		(0.6)		 (▲0.4)		－		 (1.1)		(2.0)		(0.3)		(2.8)		(▲0.6)

								１戸当たり(頭)		8.7		9.2		9.7		10.2		10.8		11.6		12.7		13.8		14.9		16.1		17.5		18.7		20.0		21.3		22.8		24.2		25.5		27.2		28.6		29.7		30.7		34.1		38.9		39.7		41.8		43.1		44.6		45.8		47.8		49.9		52.0		54.1		55.4		58.2		61.9		64.7		69.6		73.2

						 うち		 戸 数（千戸）		226.8		219.6		210.6		202.6		194.4		   -		183.3		176.3		168.3		156.0		   -		132.0		121.8		114.9		107.3		   -		94.4		89.4		84.5		80.0		76.2		71.1		63.9		59.1		56.1		53.0		50.0		47.2		44.3		43.0		41.8		40.2		40.1		38.6		36.9		35.5		33.8		31.8

						 繁殖雌牛 ハンショク メス ウシ		 頭 数（千頭）		702		695		672		666		673		687		714		739		745		725		701		673		654		649		644		636		635		637		643		628		623		636		684		668		642		618		595		580		589		597		610		626		605		622		633		637		645		640

								１戸当たり(頭)		3.1		3.2		3.2		3.3		3.5		   -		3.9		4.2		4.4		4.6		   -		5.1		5.4		5.6		6.0		   -		6.7		7.1		7.6		7.9		8.2		8.9		10.7		11.3		11.4		11.7		11.9		12.3		13.3		13.9		14.6		15.6		15.1		16.1		17.1		17.9		19.1		20.1

						 うち		 戸 数（千戸）		81.4		76.4		74.0		68.2		57.3		   -		39.6		35.8		33.7		32.1		   -		26.7		24.2		21.8		19.5				15.6		15.6		15.6		15.6		15.6		15.6

						 肉専用種		 頭 数（千頭）		658		692		702		696		697		701		722		736		760		793		823		804		785		746		730		733		704		704		704		704		704		704								790		772		772		772		772

						 肥 育 牛		１戸当たり(頭)		8.1		9.1		9.5		10.2		12.2		   -		18.2		20.6		22.5		24.7		   -		30.1		30.3		34.2		37.4		ERROR:#DIV/0!		45.2		45.2		45.2		45.2		45.2		45.2

						 うち		 戸 数（千戸）		31.6		30.1		29.0		27.5		25.3		22.8		19.6		16.2		14.7		13.2		12.1		10.7		10.0		9.9		9.4				8.8		8.8		8.8		8.8		8.8		8.8

						 乳 用 種		 頭 数（千頭）		941		977		1,018		1,036		1,024		1,038		1,073		1,083		1,088		1,093		1,093		1,077		1,072		1,108		1,131		1,124		1,126		1,126		1,126		1,126		1,126		1,126								873		851		851		851		851

						 肥 育 牛		１戸当たり(頭)		29.8		32.5		35.1		37.7		40.5		45.5		54.7		66.9		74.0		82.8		90.3		97.9		105.1		112.6		120.2		ERROR:#DIV/0!		128.4		128.4		128.4		128.4		128.4		128.4

						 うち		 戸 数（千戸）												   -		59.2		46.4		43.2		40.4		   -		34.0		30.9		28.5		25.9		   -		21.6		21.2		19.2		18.6		20.4		16.7		15.9		15.2		14.3		13.5		13.1		11.6		11.7		11.3		10.8		10.2		10.1		10.0		9.7		9.5		9.5		9.6

						 肥 育 牛		 頭 数（千頭）												1,739		1,795		1,819		1,848		1,886		1,916		1,881		1,857		1,854		1,861		1,857		1,830		1,853		1,831		1,798		1,765		1,801		1,812		1,718		1,702		1,663		1,623		1,568		1,557		1,557		1,550		1,522		1,542		1,548		1,575		1,601		1,635		1,617

								１戸当たり(頭)												   -		30.0		39.0		43.0		47.0		   -		55.0		60.0		65.0		72.0		   -		85.0		87.0		95.4		96.7		86.5		107.9		114.0		113.0		119.0		123.2		123.9		135.2		133.1		137.8		143.5		149.2		152.7		155.1		161.7		168.8		171.7		168.7



				資料：農林水産省「畜産統計」（各年２月１日現在） カク トシ ツキ ヒ ゲンザイ

				注１：繁殖雌牛と肥育牛を重複して飼養している場合もあることから、両者の飼養戸数は肉用牛飼養戸数とは一致しない。 ハンショク メス ウシ ヒイク ウシ チョウフク シヨウ バアイ リョウシャ シヨウ コスウ ニクヨウ ウシ シヨウ コスウ イッチ

				注２：肥育牛は、肉用種の肥育用牛と、乳用種の和としている。 チュウ ヒイク ウシ ニクヨウ タネ ヒイク ヨウ ウシ ニュウヨウ タネ ワ



				   区    分   ／ 　  年 						昭和60		61		62		63		元		２		３		４		５		６		７		８		９		１０		１１		１２		１３		１４		１５		１６		１７		１９		22		23		平成24 ヘイセイ		25		平成26 ヘイセイ		平成27 ヘイセイ		28		29		30		31		31参考値
※注３ サンコウチ チュウ		令和２
※注４ レイワ チュウ		3		4		5		6

								戸数（千戸） コスウ センコ		298.0		287.1		272.4		260.1		246.1		232.2		221.1		210.1		199.0		184.4		169.7		154.9		142.8		133.4		124.6		116.5		110.1		104.2		98.1		93.9		89.6		82.3		74.4		69.6		65.2		61.3		57.5		54.4		51.9		50.1		48.3		46.3		45.6		43.9		42.1		40.4		38.6		36.5

								(対前年増減率)(％) タイゼンネンゾウゲンリツ		 (▲5.3)		－		 (▲5.1)		 (▲4.5)		 (▲5.4)		 (▲5.6)		 (▲4.8)		 (▲5.0)		 (▲5.3)		 (▲7.3)		 (▲8.0)		 (▲8.7)		 (▲7.8)		 (▲6.6)		 (▲6.6)		 (▲6.5)		 (▲5.5)		 (▲5.4)		 (▲5.9)		 (▲4.3)		 (▲4.6)		 (▲3.9)		 (▲3.8)		 (▲6.5)		 (▲6.3)		 (▲6.0)		 (▲6.2)		 (▲5.4)		 (▲4.6)		(▲3.5)		(▲3.6)		(▲4.1)		－		(▲3.7)		(▲4.1)		(▲4.0)		(▲4.5)		(▲5.4)

				  肉 用 牛				 頭 数（千頭）		2,587		2,639		2,645		2,650		2,651		2,702		2,805		2,898		2,956		2,971		2,965		2,901		2,851		2,848		2,842		2,823		2,806		2,838		2,805		2,788		2,747		2,806		2,892		2,763		2,723		2,642		2,567		2,489		2,479		2,499		2,514		2,503		2,527		2,555		2,605		2,614		2,687		2,672

								(対前年増減率)(％)		  (0.6)		－		  (0.2)		  (0.2)		  (0.0)		  (1.9)		  ( 3.8)		  ( 3.3)		  ( 2.0)		  ( 0.5)		 (▲0.2)		 (▲2.2)		 (▲1.7)		 (▲0.1)		 (▲0.2)		 (▲0.7)		 (▲0.6)		 (  1.1)		 (▲1.2)		 (▲0.6)		 (▲1.5)		 (　1.9)		 (▲1.1)		 (▲4.5)		 (▲1.4)		 (▲3.0)		 (▲2.8)		 (▲3.0)		 (▲0.4)		 (0.8)		(0.6)		 (▲0.4)		－		 (1.1)		(2.0)		(0.3)		(2.8)		(▲0.6)

								１戸当たり(頭)		8.7		9.2		9.7		10.2		10.8		11.6		12.7		13.8		14.9		16.1		17.5		18.7		20.0		21.3		22.8		24.2		25.5		27.2		28.6		29.7		30.7		34.1		38.9		39.7		41.8		43.1		44.6		45.8		47.8		49.9		52.0		54.1		55.4		58.2		61.9		64.7		69.6		73.2

						 うち		 戸 数（千戸）		226.8		219.6		210.6		202.6		194.4		   -		183.3		176.3		168.3		156.0		   -		132.0		121.8		114.9		107.3		   -		94.4		89.4		84.5		80.0		76.2		71.1		63.9		59.1		56.1		53.0		50.0		47.2		44.3		43.0		41.8		40.2		40.1		38.6		36.9		35.5		33.8		31.8

						 繁殖雌牛 ハンショク メス ウシ		 頭 数（千頭）		702		695		672		666		673		687		714		739		745		725		701		673		654		649		644		636		635		637		643		628		623		636		684		668		642		618		595		580		589		597		610		626		605		622		633		637		645		640

								１戸当たり(頭)		3.1		3.2		3.2		3.3		3.5		   -		3.9		4.2		4.4		4.6		   -		5.1		5.4		5.6		6.0		   -		6.7		7.1		7.6		7.9		8.2		8.9		10.7		11.3		11.4		11.7		11.9		12.3		13.3		13.9		14.6		15.6		15.1		16.1		17.1		17.9		19.1		20.1

						 うち		 戸 数（千戸）		81.4		76.4		74.0		68.2		57.3		   -		39.6		35.8		33.7		32.1		   -		26.7		24.2		21.8		19.5				15.6		15.6		15.6		15.6		15.6		15.6

						 肉専用種		 頭 数（千頭）		658		692		702		696		697		701		722		736		760		793		823		804		785		746		730		733		704		704		704		704		704		704								790		772		772		772		772

						 肥 育 牛		１戸当たり(頭)		8.1		9.1		9.5		10.2		12.2		   -		18.2		20.6		22.5		24.7		   -		30.1		30.3		34.2		37.4		ERROR:#DIV/0!		45.2		45.2		45.2		45.2		45.2		45.2

						 うち		 戸 数（千戸）		31.6		30.1		29.0		27.5		25.3		22.8		19.6		16.2		14.7		13.2		12.1		10.7		10.0		9.9		9.4				8.8		8.8		8.8		8.8		8.8		8.8

						 乳 用 種		 頭 数（千頭）		941		977		1,018		1,036		1,024		1,038		1,073		1,083		1,088		1,093		1,093		1,077		1,072		1,108		1,131		1,124		1,126		1,126		1,126		1,126		1,126		1,126								873		851		851		851		851

						 肥 育 牛		１戸当たり(頭)		29.8		32.5		35.1		37.7		40.5		45.5		54.7		66.9		74.0		82.8		90.3		97.9		105.1		112.6		120.2		ERROR:#DIV/0!		128.4		128.4		128.4		128.4		128.4		128.4

						 うち		 戸 数（千戸）												   -		59.2		46.4		43.2		40.4		   -		34.0		30.9		28.5		25.9		   -		21.6		21.2		19.2		18.6		20.4		16.7		15.9		15.2		14.3		13.5		13.1		11.6		11.7		11.3		10.8		10.2		10.1		10.0		9.7		9.5		9.5		9.6

						 肥 育 牛		 頭 数（千頭）												1,739		1,795		1,819		1,848		1,886		1,916		1,881		1,857		1,854		1,861		1,857		1,830		1,853		1,831		1,798		1,765		1,801		1,812		1,718		1,702		1,663		1,623		1,568		1,557		1,557		1,550		1,522		1,542		1,548		1,575		1,601		1,635		1,617

								１戸当たり(頭)												   -		30.0		39.0		43.0		47.0		   -		55.0		60.0		65.0		72.0		   -		85.0		87.0		95.4		96.7		86.5		107.9		114.0		113.0		119.0		123.2		123.9		135.2		133.1		137.8		143.5		149.2		152.7		155.1		161.7		168.8		171.7		168.7



				資料：農林水産省「畜産統計」（各年２月１日現在） カク トシ ツキ ヒ ゲンザイ

				注１：繁殖雌牛と肥育牛を重複して飼養している場合もあることから、両者の飼養戸数は肉用牛飼養戸数とは一致しない。 ハンショク メス ウシ ヒイク ウシ チョウフク シヨウ バアイ リョウシャ シヨウ コスウ ニクヨウ ウシ シヨウ コスウ イッチ

				注２：肥育牛は、肉用種の肥育用牛と、乳用種の和としている。 チュウ ヒイク ウシ ニクヨウ タネ ヒイク ヨウ ウシ ニュウヨウ タネ ワ
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表をコピペして画像としてパワポに貼りつけて提出
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（公表用）豚戸数・頭数等

				豚 ブタ

						区　分　／　年		14		15		18		19		20		21		23		24		25		26		28		29		30		31		令和３ レイワ		4		5		6																【表】豚!A1

				　飼養戸数（戸）				10.0		9.4		7.8		7.6		7.2		6.9		6.0		5,840		5,570		5,270		4,830		4,670		4,470		4,320		3,850		3,590		3,370		3,130

						　（対前年増減率）（％）		（▲7.4）		（▲5.7）		（▲12.2）		(▲3.2)		(▲4.2)		(▲4.7)		(▲12.8)		(▲2.8)		(▲4.6)		(▲5.4)		(▲8.3)		(▲3.3)		(▲4.3)		(▲3.4)		(▲10.9)		(▲6.8)		(▲6.1)		(▲7.1)

						うち肥育豚千頭以上層（千戸） センコ		2.1		2.1		2.0		2.0				2.1		2.0		2.0		1.9		1.9		1.9		1.9

						戸数シェア（％）		(25.4)		(26.4)		(30.7)		(31.0)				(34.2)		(37.0)		(38.7)		(38.4)		(40.7)		(40.7)		(40.7)

						うち肥育豚2千頭以上層（戸） ト		0.84		0.887		0.9		0.9		1.0		1.0		1.0		987		1,030		1,020		961		990		1,030		1,030		997		958		972		910

						戸数シェア（％）　		(10.3)		(11.4)		(13.7)		(14.3)		(13.7)		(14.5)		(18.4)		(19.1)		(20.6)		(21.5)		(21.8)		(23.2)		(25.2)		(26.1)		(28.6)		(29.7)		(32.0)		(31.8)

				　飼養頭数（千頭）				9,612		9,725		9,620		9,759		9745		9,899		9,768		9,735		9,685		9,537		9,313		9,346		9,189		9,156		9,290		8,949		8,956		8,798

						　（対前年増減率）（％）		（▲1.8）		( 1.2)		(▲1.1)		(1.4)		(▲0.1)		(1.6)		(▲1.3)		(▲0.3)		(▲0.5)		(▲1.5)		(▲2.3)		(0.4)		(▲1.7）		(▲0.4）		(1.5)		(▲3.7)		(0.1)		(▲1.8)

						うち子取用雌豚（千頭） センコ		916		929		907		915		910		937		902		900		900		885		845		839		824		853		823		789		792		758

						　（対前年増減率）（％）		(▲0.6)		( 1.4)		(▲1.1)		(0.9)		(▲2.8)		(2.9)		(▲3.7)		(▲0.2)		(0.0)		(▲1.6)		(▲4.6)		(▲0.6)		(▲1.9）		(3.6)		(▲3.5)		(▲4.1)		(0.3)		(▲4.2)

						うち肥育豚千頭以上層（千頭） センコ		6,615		6,812		7,232		7,379				7,833		8,022		7,974		8,007		7,980		7,980		7,980

						頭数シェア（％） トウ		(72.1)		( 73.8)		( 79.0)		( 79.7)				( 82.3)		( 84.8)		( 84.9)		(85.5)		(86.4)		(86.4)		(86.4)

						うち肥育豚2千頭以上層（千頭） センコ		4,730		5,054		5,512		5,711		5788		6,219		6,492		6,394		6,583		6,528		6,309		6,479		6,606		6,664		6,880		6,692		6,753		6,634

						頭数シェア（％）　 トウ		(51.6)		(54.8)		(60.2)		(61.7)		(62.4)		(65.4)		(68.6)		(68.0)		(70.3)		(70.7)		(70.0)		(71.9)		(74.5)		(75.6)		(77.8)		(78.3)		(79.1)		(78.8)

				　一戸当たり平均

				　飼養頭数（頭）				961.2		1,031.3		1,233.3		1,292.6		1,347.9		1,436.7		1,625.3		1667.0		1738.8		1809.7		1928.2		2001.3		2055.7		2119.4		2413.0		2492.8		2657.6		2810.9

				　一戸当たり平均

				　子取用雌豚頭数（頭）				104.3		112.1		133.8		139.5		145.6		158.0		176.5		183.7		194.7		206.4		214.4		220.9		226.3		246.6		270.8		286.9		299.9		317.3



						区　分　／　年		14		15		18		19		20		21		23		24		25		26		28		29		30		31		令和３ レイワ		4		5		6

				　飼養戸数（戸）				10.0		9.4		7.8		7.6		7.2		6.9		6.0		5,840		5,570		5,270		4,830		4,670		4,470		4,320		3,850		3,590		3,370		3,130

						　（対前年増減率）（％）		（▲7.4）		（▲5.7）		（▲12.2）		(▲3.2)		(▲4.2)		(▲4.7)		(▲12.8)		(▲2.8)		(▲4.6)		(▲5.4)		(▲8.3)		(▲3.3)		(▲4.3)		(▲3.4)		(▲10.9)		(▲6.8)		(▲6.1)		(▲7.1)

						うち肥育豚千頭以上層（千戸） センコ		2.1		2.1		2.0		2.0				2.1		2.0		2.0		1.9		1.9		1.9		1.9

						戸数シェア（％）		(25.4)		(26.4)		(30.7)		(31.0)				(34.2)		(37.0)		(38.7)		(38.4)		(40.7)		(40.7)		(40.7)

						うち肥育豚2千頭以上層（戸） ト		0.84		0.887		0.9		0.9		1.0		1.0		1.0		987		1,030		1,020		961		990		1,030		1,030		997		958		972		910

						戸数シェア（％）　		(10.3)		(11.4)		(13.7)		(14.3)		(13.7)		(14.5)		(18.4)		(19.1)		(20.6)		(21.5)		(21.8)		(23.2)		(25.2)		(26.1)		(28.6)		(0.0)		(32.0)		(31.8)

				　飼養頭数（千頭）				9,612		9,725		9,620		9,759		9745		9,899		9,768		9,735		9,685		9,537		9,313		9,346		9,189		9,156		9,290		8,949		8,956		8,798

						　（対前年増減率）（％）		（▲1.8）		( 1.2)		(▲1.1)		(1.4)		(▲0.1)		(1.6)		(▲1.3)		(▲0.3)		(▲0.5)		(▲1.5)		(▲2.3)		(0.4)		(▲1.7）		(▲0.4）		(1.5)		(▲3.7)		(0.1)		(▲1.8)

						うち子取用雌豚（千頭） センコ		916		929		907		915		910		937		902		900		900		885		845		839		824		853		823		789		792		758

						　（対前年増減率）（％）		(▲0.6)		( 1.4)		(▲1.1)		(0.9)		(▲2.8)		(2.9)		(▲3.7)		(▲0.2)		(0.0)		(▲1.6)		(▲4.6)		(▲0.6)		(▲1.9）		(3.6)		(▲3.5)		(▲4.1)		(0.3)		(▲4.2)

						うち肥育豚千頭以上層（千頭） センコ		6,615		6,812		7,232		7,379				7,833		8,022		7,974		8,007		7,980		7,980		7,980

						頭数シェア（％） トウ		(72.1)		( 73.8)		( 79.0)		( 79.7)				( 82.3)		( 84.8)		( 84.9)		(85.5)		(86.4)		(86.4)		(86.4)

						うち肥育豚2千頭以上層（千頭） センコ		4,730		5,054		5,512		5,711		5788		6,219		6,492		6,394		6,583		6,528		6,309		6,479		6,606		6,664		6,880		6,692		6,753		6,634

						頭数シェア（％）　 トウ		(51.6)		(54.8)		(60.2)		(61.7)		(62.4)		(65.4)		(68.6)		(68.0)		(70.3)		(70.7)		(70.0)		(71.9)		(74.5)		(75.6)		(77.8)		(78.3)		(79.1)		(78.8)

				　一戸当たり平均

				　飼養頭数（頭）				961.2		1,031.3		1,233.3		1,292.6		1,347.9		1,436.7		1,625.3		1667.0		1738.8		1809.7		1928.2		2001.3		2055.7		2119.4		2413.0		2492.8		2657.6		2810.9

				　一戸当たり平均

				　子取用雌豚頭数（頭）				104.3		112.1		133.8		139.5		145.6		158.0		176.5		183.7		194.7		206.4		214.4		220.9		226.3		246.6		270.8		286.9		299.9		317.3



肉豚飼養戸数





26	28	29	30	31	令和３	4	5	5270	4830	4670	4470	4320	3850	3590	3370	





対前年増減率



26	28	29	30	31	令和３	4	5	-5.4	-8.3491461100569175	-3.3	-4.3	-3.4	-10.9	-6.8	-6.0999999999999943	





グラフは参考
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（公表用）ブロイラー戸数・羽数等

				ブロイラー

				      区　分　／　年 ネン				14		15		17		18		19		平成21 ヘイセイ				平成25 ヘイセイ		26		28		29		30		31		令和３ レイワ		4		5		6

				飼養戸数（戸）				2,900		2,839		2,652		2,590		2,583		2,392				2,420		2,380		2,360		2,310		2,260		2,250		2,160		2,100		2,100		2,050				【表】ブロイラー!A1

				（対前年増減率）（％） タイ ゼンネン ゾウゲン リツ				（▲2.9）		（▲2.1）		（▲4.5）		（▲2.3）		（▲0.3）		(▲2.6)				（－）		(▲1.7)		(▲0.8)		(▲2.1)		(▲2.2)		(▲0.4)		(▲4.0)		(▲2.8)		(0.0)		(▲2.4)

				飼養羽数（千羽）				105,658		103,729		102,277		103,687		105,287		107,141				131,624		135,747		134,395		134,923		138,776		138,228		139,658		139,230		141,463		144,859

				（対前年増減率）（％） タイ ゼンネン ゾウゲン リツ				（▲0.6）		（▲1.8）		（▲2.5）		（1.4）		(1.5)		(4.0)				(－)		(3.1)		(▲1.0)		(0.4)		(2.9)		(▲0.4)		(1.0)		(▲0.3)		(1.6)		(2.4)

				出荷戸数(戸) シュッカ コスウ コ				3,365		3,323		3,120		3,065		2,991		-				2,440		2,410		2,360		2,320		2,270		2,260		2,190		2,150		2,120		2,100

						うち５０万羽以上層（戸） マン ハ イジョウ ソウ コ		140		150		170		185		194		-				225		230		266		268		272		282		298		313		277		312

						戸数シェア（％）　 コスウ		(4.2)		(4.5)		(5.4)		(6.0)		(6.5)		-				(9.2)		(9.5)		(11.3)		(11.6)		(12.0）		(12.5）		(13.7）		(14.6）		(13.1)		(14.9)

				出荷羽数(千羽) センハ				586,045		595,283		606,898		621,820		622,834		-				649,778		652,441		667,438		677,713		689,280		695,335		713,834		719,186		720,878		731,847

						うち５０万羽以上層（千羽） マン ハ イジョウ ソウ センバ		166,944		175,759		195,529		211,470		217,617		-				270,778		270,971		294,138		296,577		312,229		321,553		343,025		355,116		350,874		387,559

						羽数シェア（％）　		(28.5)		(29.5)		(32.2)		(34.0)		(34.9)		-				(41.7)		(41.5)		(44.1)		(43.8)		(45.3)		(46.2)		(48.1)		(49.4)		(48.7)		(53.0)

				一戸当たり平均

				  飼養羽数（千羽） セン				36.4		36.5		38.6		40.0		40.8		44.8				54.4		57.0		56.9		58.4		61.4		61.4		64.7		66.3		67.4		70.7

				一戸当たり平均

				  出荷羽数（千羽） シュッカ セン				174.2		179.1		194.5		202.9		208.2		-				266.3		270.7		282.8		292.1		303.6		307.7		326.0		334.5		340.0		348.5



				      区　分　／　年 ネン				14		15		17		18		19		平成21 ヘイセイ				平成25 ヘイセイ		26		28		29		30		31		令和３ レイワ		4		5		6

				飼養戸数（戸）
（対前年増減率）（％） タイゼンネンゾウゲンリツ				2,900		2,839		2,652		2,590		2,583		2,392				2,420		2,380		2,360		2,310		2,260		2,250		2,160		2,100		2,100		2,050

								（▲2.9）		（▲2.1）		（▲4.5）		（▲2.3）		（▲0.3）		(▲2.6)				（－）		(▲1.7)		(▲0.8)		(▲2.1)		(▲2.2)		(▲0.4)		(▲4.0)		(▲2.8)		(0.0)		(▲2.4)

				飼養羽数（千羽）				105,658		103,729		102,277		103,687		105,287		107,141				131,624		135,747		134,395		134,923		138,776		138,228		139,658		139,230		141,463		144,859

				（対前年増減率）（％） タイ ゼンネン ゾウゲン リツ				（▲0.6）		（▲1.8）		（▲2.5）		（1.4）		(1.5)		(4.0)				(－)		(3.1)		(▲1.0)		(0.4)		(2.9)		(▲0.4)		(1.0)		(▲0.3)		(1.6)		(2.4)

				出荷戸数(戸) シュッカ コスウ コ				3,365		3,323		3,120		3,065		2,991		-				2,440		2,410		2,360		2,320		2,270		2,260		2,190		2,150		2,120		2,100

						うち５０万羽以上層（戸） マン ハ イジョウ ソウ コ		140		150		170		185		194		-				225		230		266		268		272		282		298		313		277		312

						戸数シェア（％）　 コスウ		(4.2)		(4.5)		(5.4)		(6.0)		(6.5)		-				(9.2)		(9.5)		(11.3)		(11.6)		(12.0）		(12.5）		(13.7）		(14.6）		(13.1)		(14.9)

				出荷羽数(千羽) センハ				586,045		595,283		606,898		621,820		622,834		-				649,778		652,441		667,438		677,713		689,280		695,335		713,834		719,186		720,878		731,847

						うち５０万羽以上層（千羽） マン ハ イジョウ ソウ センバ		166,944		175,759		195,529		211,470		217,617		-				270,778		270,971		294,138		296,577		312,229		321,553		343,025		355,116		350,874		387,559

						羽数シェア（％）　		(28.5)		(29.5)		(32.2)		(34.0)		(34.9)		-				(41.7)		(41.5)		(44.1)		(43.8)		(45.3)		(46.2)		(48.1)		(49.4)		(48.7)		(53.0)

				一戸当たり平均

				  飼養羽数（千羽） セン				36.4		36.5		38.6		40.0		40.8		44.8				54.4		57.0		56.9		58.4		61.4		61.4		64.7		66.3		67.4		70.7

				一戸当たり平均

				  出荷羽数（千羽） シュッカ セン				174.2		179.1		194.5		202.9		208.2		-				266.3		270.7		282.8		292.1		303.6		307.7		326.0		334.5		340.0		348.5



表をコピペして画像としてパワポに貼りつけて提出
最新年を更新したら、一番古い年を非表示にしている。

表をコピペして画像としてパワポに貼りつけて提出
最新年を更新したら、一番古い年を非表示にしている。

上の色付きは畜酪めぐじ、下の色なしは畜産の動向、基本的事項



（公表用）採卵鶏戸数・羽数等

				採卵鶏 サイランケイ

				　区　　分　／　年 ネン				18		19		平成21 ヘイセイ		平成23 ヘイセイ		平成24 ヘイセイ		平成25 ヘイセイ		平成26 ヘイセイ		28		29		30		31		令和３ レイワ		4		5		6		【表】採卵鶏!A1

				飼養戸数(戸) ト				3,600		3,460		3,110		2,930		2,810		2,650		2,560		2,440		2,350		2,200		2,120		1,880		1,810		1,690		1,640

				　（対前年増減率）(％)				（▲12.0）		（▲3.9）		（▲5.8）		(▲5.8)		(▲4.1)		(▲5.7)		(▲3.4)		(▲4.7)		(▲3.7)		(▲6.4）		(▲3.6）		(▲11.3）		(▲3.7）		(▲6.6)		(▲3.0)

						うち成鶏めす10万羽以上層(戸) セイケイ コ		352		365		350		336		327		328		324		347		340		332		329		334		334		306		313

						戸数シェア（％）　 コスウ		(??10.7)		(??11.6)		(12.4)		(12.5)		(12.8)		(13.5)		(14.0)		(15.7)		(16.1)		(16.7)		(17.1)		(19.6)		(20.5)		(20.1)		(21.3)

				成鶏めす飼養羽数（千羽） シヨウ セン				136,894		142,765		139,910		137,352		135,477		133,085		133,506		134,569		136,101		139,036		141,792		140,697		137,291		128,579		129,729

				　(対前年増減率）（％） タイ ゼンネン ゾウゲンリツ				（▲0.2）		(??4.3)		(▲1.8)		(▲1.8)		(▲1.4)		(▲1.8)		(0.3)		(0.8)		(1.1)		(2.2)		(2.0)		(▲0.8)		(▲2.4)		(▲6.3)		(0.9)

						うち10万羽以上層（千羽） セン ハ		82,260		88,453		91,001		90,083		90,314		91,556		93,476		99,395		101,048		104,515		107,734		112,535		109,002		102,908		105,162

						羽数シェア（％）　 ハ スウ		( 60.1)		( 62.0)		(65.2)		(65.7)		(66.8)		(68.8)		(70.0)		(73.9)		(74.3)		(75.2)		(76.0)		(80.0)		(79.4)		(80.1)		(81.1)

				一戸当たり平均

						成鶏めす飼養羽数（千羽） セイケイ セン		38.0		41.3		45.0		46.9		48.2		50.2		52.2		55.2		57.9		63.2		66.9		74.8		75.9		76.1		79.1



				　区　　分　／　年 ネン				18		19		平成21 ヘイセイ		平成23 ヘイセイ		平成24 ヘイセイ		平成25 ヘイセイ		平成26 ヘイセイ		28		29		30		31		令和３ レイワ		4		5		6

				飼養戸数(戸)
（対前年増減率）（％） ト タイゼンネンゾウゲンリツ				3,600		3,460		3,110		2,930		2,810		2,650		2,560		2,440		2,350		2,200		2,120		1,880		1,810		1,690		1,640

								（▲12.0）		（▲3.9）		（▲5.8）		(▲5.8)		(▲4.1)		(▲5.7)		(▲3.4)		(▲4.7)		(▲3.7)		(▲6.4）		(▲3.6）		(▲11.3）		(▲3.7）		(▲6.6)		(▲3.0)

						うち成鶏めす10万羽以上層(戸) セイケイ コ		352		365		350		336		327		328		324		347		340		332		329		334		334		306		313

						戸数シェア（％）　 コスウ		(??10.7)		(??11.6)		(12.4)		(12.5)		(12.8)		(13.5)		(14.0)		(15.7)		(16.1)		(16.7)		(17.1)		(19.6)		(20.5)		(20.1)		(21.3)

				成鶏めす飼養羽数（千羽） シヨウ セン				136,894		142,765		139,910		137,352		135,477		133,085		133,506		134,569		136,101		139,036		141,792		140,697		137,291		128,579		129,729

				　(対前年増減率）（％） タイ ゼンネン ゾウゲンリツ				（▲0.2）		(??4.3)		(▲1.8)		(▲1.8)		(▲1.4)		(▲1.8)		(0.3)		(0.8)		(1.1)		(2.2)		(2.0)		(▲0.8)		(▲2.4)		(▲6.3)		(0.9)

						うち10万羽以上層（千羽） セン ハ		82,260		88,453		91,001		90,083		90,314		91,556		93,476		99,395		101,048		104,515		107,734		112,535		109,002		102,908		105,162

						羽数シェア（％）　 ハ スウ		( 60.1)		( 62.0)		(65.2)		(65.7)		(66.8)		(68.8)		(70.0)		(73.9)		(74.3)		(75.2)		(76.0)		(80.0)		(79.4)		(80.1)		(81.1)

				一戸当たり平均

						成鶏めす飼養羽数（千羽） セイケイ セン		38.0		41.3		45.0		46.9		48.2		50.2		52.2		55.2		57.9		63.2		66.9		74.8		75.9		76.1		79.1



表をコピペして画像としてパワポに貼りつけて提出
最新年を更新したら、一番古い年を非表示にしている。

表をコピペして画像としてパワポに貼りつけて提出
最新年を更新したら、一番古い年を非表示にしている。

上の色付きは畜酪めぐじ、下の色なしは畜産の動向、基本的事項



【引用】乳量・全国

		　　　　　　　　　　　牛　　乳　　乳　　製　　品　　の　　生　　産　　動　　向    （令和6年5月分） セイサン ドウコウ レイワ ネン ガツ																																										令和6年6月 レイワ ネン ガツ				【統計表】

																																												牛乳乳製品課 ギュウニュウ ニュウセイヒン カ

		１　生乳生産量及び用途別処理量 セイニュウ セイサンリョウ オヨ ヨウトベツ ショリリョウ																																														１　生乳生産量と用途別処理量（全国） ゼンコク

																																												（単位：千ｔ，％）

								処　　　　理　　　　内　　　　容																																				（参考） サンコウ

		年度 ネンド		生 乳 生 産 量				牛乳等向け処理量 ギュウニュウ								乳製品向け処理量																				そ   の   他　								市乳化率				区　分 ク ブン						実　　　数

												うち業務用向け ギョウムヨウ ム								うちチーズ向け ム				うちクリーム向け ム				うち脱脂濃縮乳向け ダッシ ノウシュクニュウ ム				うち濃縮乳向け ノウシュクニュウ ム								うち欠減 ケツ ゲン																用　　途　　別　　処　　理　　量 ヨウ ト ベツ トコロ リ リョウ

						伸び率				伸び率				伸び率				伸び率				伸び率				伸び率				伸び率				伸び率				伸び率				伸び率												生乳生産量 セイニュウ セイサンリョウ

		 昭和41 ショウワ		3,431.3		4.9		2,022.2		10.6		－		－		1,223.9		-2.4 		－		－		－		－		－		－		－		－		185.2		-1.9 		－		－		58.9												牛乳等向け ギュウニュウトウ ム		業務用向け ギョウ ツトム ヨウ ム		乳製品向け ニュウセイヒン ム		チーズ向け ム		クリーム
向け ム		脱脂濃縮乳
向け ダッシ ノウシュクニュウ ム		濃縮乳向け ノウシュクニュウ ム		その他 タ		欠　減 ケツ ゲン

		　　 45		4,789.2		4.7		2,651.2		5.4		－		－		1,963.7		4.9		－		－		－		－		－		－		－		－		174.3		-7.3 		－		－		55.4

		　　 50		5,006.4		2.7		3,179.2		5.8		－		－		1,709.0		-2.2 		－		－		－		－		－		－		－		－		118.2		-4.2 		－		－		63.5										ｔ		ｔ		ｔ		ｔ		ｔ		ｔ		ｔ		ｔ		ｔ		ｔ

		　　 55		6,498.1		0.5		4,010.1		2.7		－		－		2,310.8		-3.7 		－		－		－		－		－		－		－		－		177.1		11.4		－		－		61.7				令和元年 　　 レイワ モト						7,313,530		3,999,655		346,127		3,269,669		425,778		710,369		550,379		6,999		44,206		10,258

		　　 60		7,435.9		3.3		4,307.0		-0.5 		－		－		3,015.0		9.1		－		－		－		－		－		－		－		－		113.9		5.5		－		－		57.9				　　２　　　 						7,438,218		4,019,561		300,580		3,374,111		432,063		675,114		531,554		5,990		44,546		10,120

		 平成２ ヘイセイ		8,202.6		0.8		5,091.0		2.7		－		－		2,984.8		-2.3 		－		－		－		－		－		－		－		－		126.8		1.9		－		－		62.1				　　３　　　 						7,592,061		4,000,979		323,820		3,542,626		454,145		721,727		518,992		6,438		48,456		13,520

		　　 ７		8,466.9		0.9		5,151.6		-2.1 		－		－		3,185.9		6.8		－		－		－		－		－		－		－		－		129.5		-8.9 		－		－		60.8				令和元年度 　 レイワ ガン						7,362,387		3,997,143		339,609		3,320,765		424,273		703,963		549,005		6,829		44,479		10,404

		　　 ８		8,658.9		2.3		5,188.2		0.7		－		－		3,350.7		5.2		－		－		－		－		－		－		－		－		120.0		-7.3 		－		－		59.9				２　　 　						7,433,335		4,034,278		300,973		3,354,535		433,982		675,603		522,048		5,908		44,522		9,951

		　　 ９		8,628.9		-0.3 		5,122.3		-1.3 		－		－		3,395.9		1.3		－		－		－		－		－		－		－		－		110.6		-7.8 		－		－		59.4				３　　 　						7,646,519		3,997,801		326,213		3,599,290		456,751		727,635		519,347		6,767		49,428		14,505

		　　 10		8,549.4		-0.9 		5,026.0		-1.9 		－		－		3,419.5		0.7		－		－		－		－		－		－		－		－		104.0		-6.0 		－		－		58.8				令和３年５月 　						670,200		349,001		26,311		317,062		38,940		58,434		45,641		603		4,137		1,249

		　　 11		8,513.0		-0.4 		4,939.1		-1.7 		－		－		3,470.4		1.5		－		－		－		－		－		－		－		－		103.5		-0.4 		－		－		58.0				６　 　						640,625		351,762		25,316		284,627		37,608		58,096		44,129		482		4,236		1,307

		　　 12		8,414.5		-1.2 		5,003.2		1.3		－		－		3,307.3		-4.7 		－		－		－		－		－		－		－		－		104.0		0.5		－		－		59.5				７　 　						639,247		340,889		26,275		294,081		38,729		63,190		45,171		665		4,277		1,344

		　　 13		8,311.8		-1.2 		4,903.3		-2.0 		－		－		3,316.6		0.3		－		－		－		－		－		－		－		－		92.0		-11.6 		－		－		59.0				８　 　						628,217		329,636		28,503		294,395		37,404		57,802		46,053		547		4,186		1,253

		　　 14		8,380.0		0.8		5,046.0		2.9		－		－		3,245.4		-2.1 		－		－		－		－		－		－		－		－		88.5		-3.8 		－		－		60.2				９　 　						613,296		345,291		28,166		263,848		35,625		59,038		42,988		591		4,157		1,234

		　　 15		8,405.0		0.3		5,018.0		－		287.4		－		3,301.7		－		－		－		－		－		－		－		－		－		85.3		-3.6 		－		－		59.7				10　 　						630,651		350,611		30,244		275,994		37,599		62,358		44,010		522		4,046		1,119

		　　 16		8,284.7		-1.4 		4,902.0		-2.3 		302.2		5.2		3,301.4		-0.0 		－		－		－		－		－		－		－		－		81.3		-4.7 		－		－		59.2				11　 　						614,100		324,951		28,937		284,999		34,448		68,352		42,291		569		4,150		1,228

		　　 17		8,292.7		0.1		4,738.7		-3.3 		304.7		0.8		3,472.2		5.2		－		－		－		－		－		－		－		－		81.8		0.6		－		－		57.1				12　 　						645,636		315,910		26,454		325,639		40,439		68,365		40,310		510		4,087		1,158

		　　 18		8,090.8		-2.4 		4,620.2		-2.5 		310.1		1.8		3,389.0		-2.4 		－		－		－		－		－		－		－		－		81.5		-0.3 		－		－		57.1				４年１月 　						650,186		328,016		25,615		317,887		38,617		59,814		42,011		580		4,283		1,402

		　　 19		8,024.2		-0.8 		4,508.2		-2.4 		329.6		6.3		3,433.1		1.3		410.7		－		－		－		－		－		－		－		83.0		1.7		20.6		－		56.2				２　 　						597,454		306,594		24,543		286,846		35,475		53,376		38,875		545		4,014		1,135

		　　 20		7,945.1		-1.0 		4,414.8		-2.1 		338.7		2.8		3,450.7		0.5		473.6		15.3		－		－		－		－		－		－		79.6		-4.1 		19.6		-4.7 		55.6				３　 　						673,100		327,532		29,150		341,805		41,679		61,623		44,895		585		3,763		877

		　　 21		7,881.4		-0.8 		4,218.6		-4.4 		332.8		-1.7 		3,586.8		3.9		465.4		-1.7 		－		－		－		－		－		－		76.0		-4.5 		19.2		-2.3 		53.5				４　 　						656,967		327,714		25,954		325,528		39,217		60,513		43,806		495		3,725		831

		　　 22		7,631.3		-3.2 		4,109.8		-2.6 		300.7		-9.6 		3,451.2		-3.8 		497.6		6.9		－		－		－		－		－		－		70.3		-7.5 		18.0		-6.0 		53.9				５　 　						678,532		344,956		26,678		329,785		41,876		60,540		44,877		541		3,791		905

		　　 23		7,533.9		-1.3 		4,082.9		-0.7 		311.4		3.5		3,387.3		-1.9 		496.1		-0.3 		－		－		－		－		－		－		63.6		-9.5 		12.5		-30.5 		54.2				令和４年１月から
　　　　５月まで
の累計 レイワ ネン ツキ

		　　 24		7,607.4		1.0		4,010.7		-1.8 		308.1		-1.1 		3,538.1		4.5		485.0		-2.2 		－		－		－		－		－		－		58.6		-8.0 		12.4		-1.1 		52.7										3,256,239		1,634,812		131,940		1,601,851		196,864		295,866		214,464		2,746		19,576		5,150

		　　 25		7,447.0		-2.1 		3,964.6		-1.1 		308.8		0.3		3,425.6		-3.2 		501.7		3.4		－		－		－		－		－		－		56.8		-3.0 		10.7		-13.7 		53.2

		　　 26		7,330.9		-1.6 		3,910.2		-1.4 		303.2		-1.8 		3,361.2		-1.9 		486.0		-3.1 		－		－		－		－		－		－		59.5		4.7		10.2		-4.6 		53.3				令和４年４月から
　　　　５月まで
の累計 レイワ ネン ツキ

		　　 27		7,407.3		1.0		3,953.4		1.1		313.4		3.3		3,398.5		1.1		454.7		-6.4 		－		－		－		－		－		－		55.5		-6.7 		11.0		7.5		53.4										1,335,499		672,670		52,632		655,313		81,093		121,053		88,683		1,036		7,516		1,736

		　　 28		7,342.5		-0.9 		3,989.5		0.9		310.7		-0.9 		3,301.8		-2.8 		444.2		-		－		－		－		－		－		－		51.2		-7.7 		10.9		-0.2 		54.3

		　　 29		7,290.5		-0.7 		3,983.7		-0.1 		330.4		6.4		3,257.9		-1.3 		437.8		-		763.9		－		536.5		－		8.0		－		48.8		-4.8 		9.2		-16.3 		54.6

		　　 30		7,282.3		-0.1 		4,006.0		0.6		349.0		5.6		3,231.1		-0.8 		423.1		-3.3 		757.0		-0.9 		546.4		1.8		7.8		-3.3 		45.1		-7.6 		10.1		10.4		55.0

		 令和元 レイワ ゲン		7,362.4		1.1		3,997.1		-0.2 		339.6		-2.7 		3,320.8		2.8		424.3		0.3		704.0		-7.0 		549.0		0.5		6.8		-12.2 		44.5		-1.3 		10.4		2.9		54.3

		 　　２		7,433.3		1.0		4,034.3		0.9		301.0		-11.4 		3,354.5		1.0		434.0		2.3		675.6		-4.0 		522.0		-4.9 		5.9		-13.5 		44.5		0.1		10.0		-4.4 		54.3				区　分 ク ブン						対前年（同月、同期）比 タイ ゼンネン ドウゲツ ドウキ ヒ

		 　　３		7,646.5		2.9		3,997.8		-0.9 		326.2		8.4		3,599.3		7.3		456.8		5.2		727.6		7.7		519.3		-0.5 		6.8		14.5		49.4		11.0		14.5		45.8		52.3												用　　途　　別　　処　　理　　量 ヨウ ト ベツ トコロ リ リョウ

		 　　４		7,532.8		-1.5 		3,941.8		-1.4 		316.0		-3.1 		3,544.9		-1.5 		469.4		2.8		719.8		-1.1 		515.0		-0.8 		6.5		-4.7 		46.2		-6.6 		10.4		-28.6 		52.3										生乳生産量 セイニュウ セイサンリョウ

		 　　５		7,323.7		-2.8 		3,839.8		-2.6 		296.6		-6.1 		3,436.6		-3.1 		450.3		-4.1 		714.5		-0.7 		505.5		-1.8 		7.4		14.8		47.3		2.3		12.1		16.6		52.4												牛乳等向け ギュウニュウトウ ム		業務用向け ギョウ ツトム ヨウ ム		乳製品向け ニュウセイヒン ム		チーズ向け ム		クリーム
向け ム		脱脂濃縮乳
向け ダッシ ノウシュクニュウ ム		濃縮乳向け ノウシュクニュウ ム		その他 タ		欠　減 ケツ ゲン

		令和５年４月 レイワ ガツ		628.2		-4.4 		316.3		-3.5 		25.0		-3.6 		308.0		-5.4 		40.7		3.7		58.7		-3.1 		42.1		-3.8 		0.6		27.9		3.9		4.9		0.9		9.1		50.4

		    　　５		649.2		-4.3 		334.7		-3.0 		24.2		-9.4 		310.4		-5.9 		39.8		-4.9 		58.1		-4.1 		43.6		-2.9 		0.4		-23.7 		4.0		6.5		1.0		14.4		51.6										％		％		％		％		％		％		％		％		％		％

		    　　６		619.4		-3.7 		331.2		-3.6 		21.2		-10.7 		284.1		-3.9 		37.4		-5.6 		57.6		-1.0 		41.6		-6.5 		0.6		3.7		4.1		5.7		1.2		34.5		53.5				令和元年 　　						100.3		100.0		98.8		100.8		98.7		92.3		101.3		88.7		95.8		103.4

		    　　７		617.0		-4.4 		333.7		-3.1 		22.5		-6.2 		279.6		-5.9 		39.4		-6.3 		58.7		-2.0 		43.9		-5.0 		0.8		36.3		3.7		-2.2 		0.8		-0.6 		54.1				　　２　　　 						101.7		100.5		86.8		103.2		101.5		95.0		96.6		85.6		100.8		98.7

		    　　８		590.1		-5.9 		316.4		-4.4 		24.0		-12.8 		269.7		-7.7 		36.8		-5.8 		57.1		-0.2 		44.4		-2.2 		0.6		46.1		3.9		3.5		1.0		28.4		53.6				　　３　　　 						102.1		99.5		107.7		105.0		105.1		106.9		97.6		107.5		108.8		133.6

		    　　９		573.4		-5.4 		335.3		-2.8 		24.4		-8.4 		234.3		-9.0 		33.8		-7.6 		59.2		2.1		44.2		3.2		0.6		11.4		3.8		-1.6 		0.9		2.7		58.5				令和元年度 　						101.1		99.8		97.3		102.8		100.3		93.0		100.5		87.8		98.7		102.9

		    　　10		597.8		-3.9 		338.0		-2.9 		27.4		-10.8 		256.2		-5.1 		35.8		-2.5 		61.0		-4.8 		44.0		-0.5 		0.5		6.8		3.6		-6.8 		0.7		-20.1 		56.5				２　　 　						101.0		100.9		88.6		101.0		102.3		96.0		95.1		86.5		100.1		95.6

		　    　11		578.8		-3.0 		314.3		-2.0 		27.4		-6.8 		260.6		-4.3 		34.6		-8.5 		63.7		0.1		41.8		-0.5 		0.7		24.3		3.9		-0.4 		1.0		8.5		54.3				３　　 　						102.9		99.1		108.4		107.3		105.2		107.7		99.5		114.5		111.0		145.8

		　    　12		609.1		-1.9 		303.2		-2.1 		27.8		-0.0 		302.2		-1.8 		36.8		-10.3 		63.0		-1.2 		37.8		-1.0 		0.6		6.2		3.8		-3.0 		0.9		-3.5 		49.8				令和３年５月 　						102.0		104.1		139.6		99.6		88.9		109.2		98.9		131.4		114.6		158.9

		令和６年１月		620.6		-0.6 		309.7		-1.6 		23.4		-5.3 		306.4		0.2		39.2		-3.3 		58.4		2.2		40.9		-1.6 		0.6		13.3		4.4		12.5		1.5		62.5		49.9				６　 　						102.8		99.0		107.9		107.6		105.3		107.8		96.8		103.0		113.8		154.3

		　　    ２		594.1		4.1		300.0		1.6		24.1		10.2		289.9		6.9		35.9		2.9		58.1		7.6		39.5		3.7		0.6		14.2		4.1		8.1		1.2		47.2		50.5				７　 　						101.8		94.7		105.6		111.3		116.4		109.8		97.7		117.1		113.4		154.3

		　　    ３		646.2		0.8		307.0		-3.1 		25.3		-6.6 		335.2		4.7		40.3		0.1		60.8		-2.8 		41.8		-3.8 		0.7		16.3		3.9		1.1		1.0		15.7		47.5				８　 　						103.4		95.5		115.1		113.9		108.8		107.9		102.0		112.8		111.4		146.5

		令和６年４月 レイワ ガツ		635.0		1.1		311.0		-1.7 		24.4		-2.6 		320.1		3.9		40.0		-1.7 		59.8		1.9		42.4		0.5		0.5		-14.1 		3.9		0.5		1.0		12.1		49.0				９　 　						104.1		97.3		103.2		114.6		108.7		108.3		99.9		143.1		110.6		143.3

		    　　５		655.6		1.0		329.7		-1.5 		23.5		-2.9 		321.7		3.6		41.2		3.4		58.1		-0.0 		42.4		-2.6 		0.5		25.2		4.2		5.2		1.3		29.2		50.3				10　 　						103.0		99.3		105.9		107.9		113.2		102.5		100.1		78.4		107.9		131.5

		    　　６																																														11　 　						103.4		98.4		99.7		109.8		104.6		109.2		102.4		99.0		110.3		142.5

		    　　７																																														12　 　						103.8		98.5		103.0		109.4		112.5		108.1		100.2		110.4		111.1		146.6

		    　　８																																														４年１月 　						103.5		99.9		104.7		107.4		105.6		113.3		100.9		139.4		114.6		163.6

		    　　９																																														２　 　						102.5		99.6		101.3		105.6		98.0		101.2		100.8		123.0		110.9		154.2

		    　　10																																														３　 　						102.7		99.5		103.3		106.0		103.1		97.3		99.3		112.1		100.8		104.9

		　    　11																																														４　 　						102.0		100.0		97.2		104.3		97.6		105.8		101.9		87.1		91.0		69.3

		　    　12																																														５　 　						101.2		98.8		101.4		104.0		107.5		103.6		98.3		89.7		91.6		72.5

		令和７年１月																																														令和４年１月から
　　　　５月まで
の累計

		　　    ２																																																				102.4		99.6		101.6		105.5		102.4		104.0		100.2		107.6		101.3		105.6

		　　    ３

		累　計		1,290.6		1.0		640.7		-1.6 		47.8		-2.7 		641.8		3.8		81.2		0.9		117.9		1.0		84.8		-1.1 		1.1		1.4		8.2		2.9		2.4		21.2		49.6				令和４年４月から
　　　　５月まで
の累計

								注２) 牛乳等向け処理量、乳製品向け処理量は15年度以降新しい調査定義に基づいており、14年度以前の数値とは接続しない。 ギュウニュウ トウム ショリリョウ ニュウセイヒン ム ショリリョウ ネンド イコウ アタラ チョウサ テイギ モト ネンド イゼン スウチ セツゾクシ																																														101.6		99.4		99.3		104.2		102.5		104.7		100.1		88.5		91.3		70.9

								　　　（14年度以前はそれぞれ旧調査定義の飲用牛乳等向け処理量、乳製品向け処理量の数値である。） ネンド イゼン キュウ チョウサ テイギ インヨウ ギュウニュウ トウ ム ショリリョウ ニュウセイヒン ム ショリリョウ スウチ

								注３) チーズ向け処理量は29年1月以降新しい調査定義に基づいており、それ以前の数値とは接続しない。 ム ショリリョウ ネン ガツ イコウ アタラ チョウサ テイギ モト イゼン スウチ セツゾクシ																																								注：「令和３年度」及び「令和４年の月別」の値は概数値である（以下各表とも同じ。）。

								注４) 参考の市乳化率は、牛乳等向け処理量÷生乳生産量により算出している。 サンコウ シニュウ カ リツ ギュウニュウ トウム ショリリョウ セイニュウ セイサンリョウ サンシュツ

								注５) 閏年については、各年度とも、前年同月比、同期比の閏年修正は行っていない。 ウルウドシ カクネンド

																								－１－



																		 







※削除しないこと
統計データを下記マスに貼り付ければ、左雹に入れなおしてくれる



【引用】乳量・地域別

		２　北海道・都府県生乳生産量及び用途別処理量 ホッカイドウ トフケン セイ セイニュウ セイサンリョウ オヨ ヨウトベツ ショリリョウ

																																																		（単位：千ｔ，％）

				北　　　　　　海　　　　　　道																								都　　　　　　府　　　　　　県

		年度 ネンド		生乳生産量				牛乳等向け処理量 ギュウニュウ ショリリョウ								乳製品向け処理量 ショリリョウ				その他								生乳生産量				牛乳等向け処理量 ギュウニュウ ショリリョウ								乳製品向け処理量 ショリリョウ				その他

												うち業務用向け ギョウムヨウ ム												うち欠減 ケツ ゲン												うち業務用向け ギョウムヨウ ム												うち欠減 ケツ ゲン

						伸び率				伸び率				伸び率 ノ リツ				伸び率				伸び率				伸び率 ノ リツ				伸び率				伸び率				伸び率 ノ リツ				伸び率				伸び率				伸び率 ノ リツ

		 昭和41 ショウワ		710.6		5.7		90.1		16.8		－		－		579.4		6.0		41.1		-4.6 		－		－		2,720.7		4.7		1,932.1		10.3		－		－		644.5		-8.8 		144.0		-1.1 		－		－

		　　 45		1,205.2		11.4		124.1		13.4		－		－		1,040.4		12.6		40.4		-16.2 		－		－		3,584.0		2.6		2,527.2		5.0		－		－		923.3		-2.5 		133.9		-4.3 		－		－

		　　 50		1,462.8		4.0		180.1		12.3		－		－		1,204.0		2.7		38.6		3.4		－		－		3,543.6		2.1		2,999.2		5.5		－		－		505.1		-12.4 		79.5		-7.5 		－		－

		　　 55		2,115.8		1.5		304.2		14.1		－		－		1,664.6		-3.1 		86.0		28.3		－		－		4,382.2		0.1		3,705.9		1.9		－		－		646.2		-5.3 		91.0		-0.9 		－		－

		　　 60		2,639.2		5.7		357.1		-5.2 		－		－		2,193.5		8.0		46.3		21.6		－		－		4,796.7		2.0		3,949.9		-0.0 		－		－		821.4		12.1		67.5		-3.3 		－		－

		 平成２		3,086.1		2.2		411.9		2.9		－		－		2,365.8		0.2		58.3		7.1		－		－		5,116.5		0.0		4,679.1		2.7		－		－		619.0		-10.7 		68.5		-2.1 		－		－

		　　 ７		3,471.6		2.1		435.9		-5.0 		－		－		2,496.7		2.2		66.6		-0.8 		－		－		4,995.3		0.2		4,715.6		-1.8 		－		－		689.1		27.9		62.8		-16.1 		－		－

		　　 ８		3,538.8		1.9		433.9		-0.5 		－		－		2,560.9		2.6		57.8		-13.3 		－		－		5,120.1		2.5		4,754.3		0.8		－		－		789.7		14.6		62.3		-0.9 		－		－

		　　 ９		3,576.8		1.1		427.9		-1.4 		－		－		2,642.9		3.2		50.6		-12.4 		－		－		5,052.1		-1.3 		4,694.4		-1.3 		－		－		753.0		-4.7 		60.0		-3.6 		－		－

		　　 10		3,635.2		1.6		411.7		-3.8 		－		－		2,733.9		3.4		45.7		-9.6 		－		－		4,914.3		-2.7 		4,614.3		-1.7 		－		－		685.6		-9.0 		58.2		-3.1 		－		－

		　　 11		3,666.7		0.9		405.1		-1.6 		－		－		2,765.1		1.1		48.0		5.0		－		－		4,846.3		-1.4 		4,534.0		-1.7 		－		－		705.3		2.9		55.5		-4.7 		－		－

		　　 12		3,622.2		-1.2 		424.7		4.8		－		－		2,687.6		-2.8 		50.5		5.2		－		－		4,792.3		-1.1 		4,578.5		1.0		－		－		619.7		-12.1 		53.4		-3.6 		－		－

		　　 13		3,669.6		1.3		426.7		0.5		－		－		2,756.1		2.6		38.3		-24.1 		－		－		4,642.3		-3.1 		4,476.6		-2.2 		－		－		560.5		-9.6 		53.6		0.3		－		－

		　　 14		3,796.4		3.5		472.8		10.8		－		－		2,762.4		0.2		36.8		-4.1 		－		－		4,583.6		-1.3 		4,573.3		2.2		－		－		483.1		-13.8 		51.7		-3.5 		－		－

		　　 15		3,863.5		1.8		503.1		－		41.2		－		2,801.3		－		35.7		-3.1 		－		－		4,541.5		-0.9 		4,514.9		－		246.2		－		500.4		－		49.6		-4.0 		－		－

		　　 16		3,820.5		-1.1 		533.7		6.1		47.6		15.5		2,781.9		-0.7 		33.1		-7.3 		－		－		4,464.2		-1.7 		4,368.3		-3.2 		254.6		3.4		519.6		3.8		48.2		-2.8 		－		－

		　　 17		3,882.9		1.6		539.6		1.1		51.7		8.6		2,894.8		4.1		36.0		8.7		－		－		4,409.8		-1.2 		4,199.1		-3.9 		253.0		-0.6 		577.4		11.1		45.8		-5.0 		－		－

		　　 18		3,780.4		-2.6 		545.0		1.0		50.6		-2.1 		2,831.4		-2.2 		37.7		4.9		－		－		4,310.3		-2.3 		4,075.2		-2.9 		259.5		2.6		557.6		-3.4 		43.8		-4.4 		－		－

		　　 19		3,828.9		1.3		540.4		-0.8 		50.9		0.7		2,886.7		2.0		38.3		1.6		0.7		－		4,195.4		-2.7 		3,967.8		-2.6 		278.7		7.4		546.4		-2.0 		44.7		1.9		19.9		－

		　　 20		3,909.1		2.1		542.3		0.3		57.7		13.4		2,945.4		2.0		37.1		-3.1 		0.8		14.9		4,036.1		-3.8 		3,872.5		-2.4 		281.0		0.8		505.3		-7.5 		42.5		-4.9 		18.8		-5.4 

		　　 21		3,932.2		0.6		484.2		-10.7 		57.5		-0.4 		3,055.3		3.7		34.4		-7.3 		1.0		18.9		3,949.2		-2.2 		3,734.4		-3.6 		275.3		-2.0 		531.5		5.2		41.6		-2.1 		18.2		-3.2 

		　　 22		3,897.3		-0.9 		475.4		-1.8 		60.6		5.4		3,000.7		-1.8 		31.7		-7.7 		0.9		-2.4 		3,734.0		-5.4 		3,634.3		-2.7 		240.1		-12.8 		450.6		-15.2 		38.6		-7.3 		17.1		-6.2 

		　　 23		3,894.0		-0.1 		547.7		15.2		66.8		10.2		2,940.6		-2.0 		32.9		3.7		0.9		-5.4 		3,639.8		-2.5 		3,535.2		-2.7 		244.6		1.9		446.7		-0.8 		30.7		-20.4 		11.6		-31.9 

		　　 24		3,930.6		0.9		537.0		-2.0 		71.0		6.4		3,034.2		3.2		29.3		-11.1 		1.0		9.1		3,676.8		1.0		3,473.7		-1.7 		237.0		-3.1 		503.9		12.8		29.3		-4.5 		11.4		-1.9 

		　　 25		3,848.6		-2.1 		529.7		-1.4 		67.9		-4.4 		2,966.2		-2.2 		29.1		-0.6 		0.8		-16.5 		3,598.4		-2.1 		3,435.0		-1.1 		241.0		1.7		459.3		-8.9 		27.8		-5.3 		9.9		-13.5 

		　　 26		3,821.6		-0.7 		546.2		3.1		65.6		-3.4 		2,920.1		-1.6 		31.4		7.8		0.9		8.1		3,509.3		-2.5 		3,363.9		-2.1 		237.6		-1.4 		441.1		-4.0 		28.1		1.4		9.3		-5.6 

		　　 27		3,911.7		2.4		565.1		3.5		71.1		8.4		2,982.2		2.1		25.9		-17.4 		0.5		-48.5 		3,495.6		-0.4 		3,388.2		0.7		242.3		2.0		416.3		-5.6 		29.6		5.2		10.5		12.7

		　　 28		3,904.6		-0.2 		565.0		-0.0 		71.6		0.7		2,916.4		-2.2 		23.1		-10.8 		0.7		57.2		3,437.8		-1.7 		3,424.4		1.1		239.1		-1.3 		385.4		-7.4 		28.1		-5.0 		10.2		-2.7 

		　　 29		3,922.0		0.4		546.7		-3.2 		71.6		-0.0 		2,900.5		-0.5 		22.4		-3.1 		0.5		-27.8 		3,368.4		-2.0 		3,437.0		0.4		258.8		8.3		357.5		-7.2 		26.4		-6.1 		8.6		-15.5 

		　　 30		3,967.1		1.2		560.4		2.5		74.9		4.7		2,890.5		-0.3 		23.7		5.8		1.0		102.9		3,315.1		-1.6 		3,445.7		0.3		274.0		5.9		340.6		-4.7 		21.4		-19.0 		9.1		4.9

		 令和元 レイワ ゲン		4,091.9		3.1		556.6		-0.7 		70.5		-5.9 		2,982.9		3.2		23.3		-1.4 		0.6		-45.4 		3,270.5		-1.3 		3,440.5		-0.1 		269.1		-1.8 		337.8		-0.8 		21.1		-1.2 		9.8		8.5

		 　　２		4,158.5		1.6		572.0		2.8		63.1		-10.5 		3,020.5		1.3		23.0		-1.6 		0.5		-6.9 		3,274.9		0.1		3,462.3		0.6		237.9		-11.6 		334.0		-1.1 		21.6		2.0		9.4		-4.2 

		 　　３		4,311.5		3.7		578.3		1.1		64.9		2.8		3,223.6		6.7		23.2		1.1		0.5		0.4		3,335.0		1.8		3,419.5		-1.2 		261.4		9.9		375.6		12.5		26.2		21.5		14.0		48.3

		 　　４		4,253.6		-1.3 		574.2		-0.7 		69.4		7.0		3,173.0		-1.6 		24.6		6.0		0.6		9.6		3,279.2		-1.7 		3,367.6		-1.5 		246.6		-5.7 		371.9		-1.0 		21.5		-17.8 		9.8		-30.1 

		 　　５		4,174.6		-1.9 		553.0		-3.7 		52.8		-24.0 		3,091.7		-2.6 		24.9		1.2		0.6		0.7		3,149.1		-4.0 		3,286.9		-2.4 		243.8		-1.1 		344.9		-7.3 		22.3		3.6		11.5		17.6

		令和５年４月 レイワ ガツ		348.9		-4.1 		45.4		-5.9 		4.5		-23.9 		270.3		-4.4 		2.1		8.3		0.0		2.9		279.3		-4.7 		270.9		-3.1 		20.5		2.4		37.7		-12.1 		1.8		1.4		0.9		9.4

		    　　５		366.4		-3.4 		46.7		-5.2 		4.4		-21.7 		279.4		-4.0 		2.1		7.0		0.0		-43.8 		282.7		-5.5 		288.0		-2.6 		19.8		-6.1 		31.1		-20.1 		2.0		6.0		1.0		19.5

		    　　６		355.9		-2.2 		46.3		-5.1 		4.3		-21.3 		261.0		-3.4 		2.1		0.5		0.0		21.1		263.5		-5.6 		284.9		-3.3 		16.9		-7.6 		23.1		-9.1 		2.0		11.6		1.1		35.1

		    　　７		358.8		-3.5 		49.0		-5.5 		4.4		-28.7 		256.0		-5.1 		2.1		1.5		0.1		61.4		258.2		-5.6 		284.7		-2.7 		18.1		1.6		23.6		-13.8 		1.6		-6.7 		0.7		-4.2 

		    　　８		342.9		-5.8 		47.8		-6.3 		4.1		-30.4 		244.4		-7.1 		2.1		0.5		0.1		38.5		247.1		-5.9 		268.6		-4.0 		19.9		-8.0 		25.3		-13.0 		1.8		7.2		1.0		27.9

		    　　９		332.4		-4.7 		48.3		-6.6 		4.4		-30.5 		221.3		-7.6 		2.1		0.5		0.1		36.6		241.0		-6.4 		286.9		-2.1 		20.0		-1.6 		12.9		-27.2 		1.7		-4.1 		0.9		1.1

		    　　10		342.4		-3.1 		48.3		-3.7 		4.4		-38.0 		238.5		-4.6 		2.1		-0.2 		0.0		-9.3 		255.4		-4.9 		289.7		-2.7 		23.0		-2.6 		17.7		-11.4 		1.6		-14.2 		0.7		-20.6 

		　    　11		330.0		-1.9 		45.7		-1.6 		4.6		-29.5 		241.9		-3.4 		2.1		-0.6 		0.0		-17.1 		248.8		-4.5 		268.6		-2.0 		22.8		-0.2 		18.7		-14.6 		1.8		-0.1 		0.9		9.8

		　    　12		346.7		-0.8 		43.3		-3.5 		4.3		-30.4 		265.9		-0.5 		2.1		-2.0 		0.0		-47.0 		262.4		-3.4 		259.9		-1.8 		23.4		8.7		36.2		-10.0 		1.7		-4.3 		0.8		1.0

		令和６年１月		351.7		0.6		44.1		-0.7 		4.5		-22.4 		269.4		-0.2 		2.1		-0.3 		0.1		-4.8 		268.9		-2.2 		265.6		-1.8 		18.9		0.0		37.1		3.7		2.3		27.1		1.4		67.3

		　　    ２		335.5		5.5		42.6		3.9		4.2		25.0		257.2		5.8		2.1		0.9		0.1		28.9		258.6		2.4		257.4		1.2		19.9		7.5		32.7		16.5		2.0		16.6		1.2		48.3

		　　    ３		363.0		2.3		45.3		-2.1 		4.6		-7.9 		286.5		3.9		2.1		-0.1 		0.0		26.3		283.2		-1.0 		261.7		-3.3 		20.7		-6.3 		48.8		9.4		1.9		2.4		1.0		15.2

		令和６年４月 レイワ ガツ		355.6		1.9		45.1		-0.8 		4.6		1.7		275.9		2.1		2.1		-0.0 		0.0		14.3		279.4		0.0		265.9		-1.8 		19.8		-3.5 		44.3		17.4		1.9		1.1		1.0		12.0

		    　　５		371.2		1.3		46.0		-1.5 		4.3		-2.4 		284.8		1.9		2.1		-0.1 		0.0		14.6		284.4		0.6		283.7		-1.5 		19.2		-3.0 		36.9		18.8		2.2		10.8		1.3		29.8

		    　　６

		    　　７

		    　　８

		    　　９

		    　　10

		　    　11

		　    　12

		令和７年１月

		　　    ２

		　　    ３

		累　計		726.8		1.6		91.1		-1.2 		8.9		-0.4 		560.6		2.0		4.1		-0.1 		0.1		14.5		563.9		0.3		549.6		-1.7 		38.9		-3.3 		81.2		18.0		4.0		6.1		2.3		21.5

								注２) 牛乳等向け処理量、乳製品向け処理量は15年度以降新しい調査定義に基づいており、14年度以前の数値とは接続しない。 ギュウニュウ トウム ショリリョウ ニュウセイヒン ム ショリリョウ ネンド イコウ アタラ チョウサ テイギ モト ネンド イゼン スウチ セツゾクシ

								　　　（14年度以前はそれぞれ旧調査定義の飲用牛乳等向け処理量、乳製品向け処理量の数値である。） ネンド イゼン キュウ チョウサ テイギ インヨウ ギュウニュウ トウ ム ショリリョウ ニュウセイヒン ム ショリリョウ スウチ

								注３) 閏年については、各年度とも、前年同月比、同期比の閏年修正は行っていない。

																										－２－





【引用】H25乳戸数‗規模別

		１　乳　用　牛（平成25年２月１日調査）



		 (1)　都道府県別 トドウフケン ベツ



		　　イ　成畜飼養頭数規模別飼養戸数 シゲル チク シヨウ トウスウ キボベツ シヨウ コスウ

																																						単位：戸 タンイ ト



				都 道 府 県 ト ドウ フ ケン																計 ケイ		成畜飼養頭数規模    シゲル チク																子畜のみ コ チク

																						小　計 ショウ ケイ		1～19頭 アタマ		20～29		30～49		50～79		80～99		100頭以上 アタマ イ ジョウ

																																				300頭以上





																				(1)		(2)		(3)		(4)		(5)		(6)		(7)		(8)		(9)		(10)



				全国 ゼンコク																19,100		18,800		4,050		2,710		5,170		3,860		1,030		1,960		198		347



				北海道 ホッカイドウ																7,080		6,910		483		352		1,680		2,370		700		1,320		… 		176

																						11,870

				青森 アオモリ																233		233		45		48		93		36		3		8		… 		- 

				岩手 イワテ																1,180		1,120		492		192		307		87		17		21		… 		63

				宮城 ミヤギ																629		627		300		125		151		32		9		10		… 		2

				秋田 アキタ																131		131		39		28		43		14		3		4		… 		- 

				山形 ヤマガタ																347		339		163		55		86		14		4		17		… 		8

				福島 フクシマ																441		431		229		78		81		29		6		8		… 		10



				茨城 イバラキ																443		443		106		77		159		57		16		28		… 		- 

				栃木 トチギ																865		862		152		199		241		172		34		64		… 		3

				群馬 グンマ																661		661		165		129		200		115		4		48		… 		- 

				埼玉 サイタマ																272		266		84		65		88		16		2		11		… 		6

				千葉 チバ																828		817		240		159		269		99		18		32		… 		11

				東京 トウキョウ																51		47		21		11		12		- 		3		- 		- 		4

				神奈川 カナガワ																264		246		85		65		79		15		2		- 		- 		18



				新潟 ニイガタ																257		257		97		66		70		21		- 		3		… 		- 

				富山 トヤマ																53		53		15		8		18		10		2		- 		- 		- 

				石川 イシカワ																65		65		13		18		13		14		4		3		… 		- 

				福井 フクイ																27		27		8		8		7		2		2		- 		- 		- 



				山梨 ヤマナシ																73		73		18		9		29		8		4		5		… 		- 

				長野 ナガノ																416		403		126		69		137		49		5		17		… 		13



				岐阜 ギフ																150		149		38		33		53		16		3		6		… 		1

				静岡 シズオカ																270		270		73		62		74		27		12		22		… 		- 

				愛知 アイチ																380		380		41		31		132		100		19		57		… 		- 

				三重 ミエ																57		57		13		12		12		6		4		10		… 		- 



				滋賀 シガ																68		68		15		18		24		7		- 		4		… 		- 

				京都 キョウト																73		72		21		13		23		8		2		5		… 		1

				大阪 オオサカ																31		31		5		4		8		14		- 		- 		- 		- 

				兵庫 ヒョウゴ																406		398		161		72		110		30		8		17		… 		8

				奈良 ナラ																58		58		11		10		20		10		3		4		… 		- 

				和歌山 ワカヤマ																13		13		6		4		2		- 		- 		1		… 		- 



				鳥取 トットリ																163		163		48		29		48		12		12		14		… 		- 

				島根 シマネ																149		146		56		37		26		12		1		14		… 		3

				岡山 オカヤマ																351		345		99		90		92		37		11		16		… 		6

				広島 ヒロシマ																186		184		47		37		67		19		5		9		… 		2

				山口 ヤマグチ																70		70		25		11		17		12		- 		5		… 		- 



				徳島 トクシマ																136		136		46		24		38		23		2		3		… 		- 

				香川 カガワ																108		107		30		23		29		16		4		5		… 		1

				愛媛 エヒメ																137		137		48		36		29		12		7		5		… 		- 

				高知 コウチ																74		73		25		11		23		8		2		4		… 		1



				福岡 フクオカ																268		268		41		63		87		44		15		18		… 		- 

				佐賀 サガ																73		73		26		18		17		7		1		4		… 		- 

				長崎 ナガサキ																175		175		50		35		41		38		3		8		… 		- 

				熊本 クマモト																642		642		101		136		188		111		47		59		… 		- 

				大分 オオイタ																170		170		23		20		42		30		15		40		… 		- 

				宮崎 ミヤザキ																295		295		73		76		102		28		5		11		… 		- 

				鹿児島 カゴシマ																220		210		31		33		71		50		6		19		… 		10



				沖縄 オキナワ																79		79		11		11		30		19		4		4		… 		- 



		注：１　「300頭以上」は、戸数が少なく都道府県別の推定ができないため、全国値のみ表記した。 チュウ スイテイ

		注：２　この表には学校、試験場等の非営利的な飼養者は含まない。 チュウ





【引用】H25乳

		１　乳　用　牛（平成25年２月１日調査）



		 (1)　都道府県別　 トドウフケン ベツ



		　　ア　飼養戸数・頭数 トウスウ





				都 道 府 県 ト ドウ フ ケン																飼 養 戸 数 ジ マモル ト カズ		飼　　　　　　　　　　　養　　　　　　　　　　　頭　　　　　　　　　　　数 ジ マモル アタマ カズ												　　(　め　　す　)				経 産 牛　　　　頭数割合 キョウ サン ウシ トウスウ ワリアイ		搾 乳 牛　　　　頭数割合 シボ チチ ウシ トウスウ ワリアイ		2歳未満　　　　頭数割合 サイ ミマン トウスウ ワリアイ		1戸当たり　　　　飼養頭数 コ ア シヨウ トウスウ		対前年比 タイ マエ トシ ヒ

																						合　計 ゴウ ケイ		2　　　　　　　　歳　　　　　　　　以　　　　　　　　上 サイ イ ウエ										2 歳 未 満　(未経産牛) サイ ミ マン ミ キョウ サン ウシ		未経産牛計 ミ キョウ サン ウシ ケイ										飼養戸数 ジ マモル ト スウ		飼養頭数 ジ マモル アタマ カズ

																								計 ケイ		経              産           牛						未 経 産 牛 ミ キョウ サン ウシ



																						(3) + (8)				小　計 ショウ ケイ		搾 乳 牛 シボ チチ ウシ		乾 乳 牛 イヌイ チチ ウシ						(7) + (8)		(4) / (2)		(5) / (4)		(8) / (2)		(2) / (1)

																				(1)		(2)		(3)		(4)		(5)		(6)		(7)		(8)		(9)		(10)		(11)		(12)		(13)		(14)		(15)

																				戸 コ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		％		％		％		頭 トウ		％		％

				全国 ゼンコク												(1)				19,400		1,423,000		992,100		923,400		798,300		125,100		68,700		431,300		500,100		64.9  		86.5  		30.3  		73.4  		96.5  		98.2  						(1)



				北海道 ホッカイドウ												(2)				7,130		806,800		522,100		485,200		413,100		72,100		37,000		284,700		321,700		60.1  		85.1  		35.3  		113.2  		98.1  		98.2  						(2)

				都府県 トフケン																12,232						438,360

				青森 アオモリ												(3)				239		12,900		9,200		8,870		7,800		1,070		320		3,710		4,030		68.8  		87.9  		28.8  		54.0  		91.2  		96.3  						(3)

				岩手 イワテ												(4)				1,180		45,500		31,200		28,000		24,900		3,080		3,220		14,300		17,600		61.5  		88.9  		31.4  		38.6  		95.2  		99.3  		-1  		0		(4)

				宮城 ミヤギ												(5)				635		21,600		16,500		15,100		13,200		1,820		1,430		5,160		6,590		69.9  		87.4  		23.9  		34.0  		96.1  		93.1  						(5)

				秋田 アキタ												(6)				132		5,810		4,570		4,190		3,770		420		380		1,240		1,620		72.1  		90.0  		21.3  		44.0  		93.0  		95.9  						(6)

				山形 ヤマガタ												(7)				351		12,900		10,400		9,870		8,610		1,260		570		2,480		3,060		76.5  		87.2  		19.2  		36.8  		97.5  		97.7  						(7)

				福島 フクシマ												(8)				448		14,300		11,300		10,600		9,210		1,340		730		3,030		3,760		74.1  		86.9  		21.2  		31.9  		96.1  		96.6  						(8)



				茨城 イバラキ												(9)				451		27,900		22,100		20,400		17,700		2,680		1,680		5,840		7,520		73.1  		86.8  		20.9  		61.9  		90.9  		97.6  						(9)

				栃木 トチギ												(10)				876		53,500		41,500		38,400		33,800		4,660		3,050		12,000		15,000		71.8  		88.0  		22.4  		61.1  		95.0  		100.9  						(10)

				群馬 グンマ												(11)				666		38,400		29,400		27,400		24,100		3,320		1,950		8,980		10,900		71.4  		88.0  		23.4  		57.7  		97.7  		99.7  						(11)

				埼玉 サイタマ												(12)				278		11,500		8,800		8,440		7,400		1,040		370		2,650		3,020		73.4  		87.7  		23.0  		41.4  		92.7  		94.3  						(12)

				千葉 チバ												(13)				838		36,200		29,400		27,300		24,000		3,320		2,070		6,860		8,940		75.4  		87.9  		19.0  		43.2  		96.0  		97.1  						(13)

				東京 トウキョウ												(14)				55		1,800		1,340		1,220		1,060		160		120		460		570		67.8  		86.9  		25.6  		32.7  		100.0  		98.9  						(14)

				神奈川 カナガワ												(15)				270		7,860		6,520		6,120		5,300		830		400		1,340		1,740		77.9  		86.6  		17.0  		29.1  		98.2  		93.8  						(15)



				新潟 ニイガタ												(16)				261		8,590		6,930		6,620		5,840		790		300		1,660		1,960		77.1  		88.2  		19.3  		32.9  		96.3  		96.8  						(16)

				富山 トヤマ												(17)				56		2,340		1,840		1,780		1,590		190		60		490		560		76.1  		89.3  		20.9  		41.8  		94.9  		95.5  						(17)

				石川 イシカワ												(18)				68		4,120		2,910		2,800		2,510		290		110		1,210		1,320		68.0  		89.6  		29.4  		60.6  		98.6  		96.7  						(18)

				福井 フクイ												(19)				29		1,250		940		890		790		100		50		310		360		71.2  		88.8  		24.8  		43.1  		90.6  		95.4  						(19)



				山梨 ヤマナシ												(20)				76		3,840		2,850		2,650		2,320		330		200		1,000		1,200		69.0  		87.5  		26.0  		50.5  		91.6  		102.4  						(20)

				長野 ナガノ												(21)				421		18,300		13,800		12,800		11,100		1,680		1,010		4,490		5,500		69.9  		86.7  		24.5  		43.5  		94.6  		97.9  						(21)



				岐阜 ギフ												(22)				155		7,250		5,400		5,210		4,640		570		190		1,860		2,050		71.9  		89.1  		25.7  		46.8  		92.8  		94.5  						(22)

				静岡 シズオカ												(23)				275		15,100		12,300		11,700		10,300		1,390		590		2,890		3,480		77.5  		88.0  		19.1  		54.9  		94.5  		98.7  						(23)

				愛知 アイチ												(24)				387		30,000		24,100		23,100		20,400		2,680		1,050		5,890		6,940		77.0  		88.3  		19.6  		77.5  		97.5  		97.7  						(24)

				三重 ミエ												(25)				60		6,480		5,420		5,280		4,670		620		140		1,060		1,200		81.5  		88.4  		16.4  		108.0  		93.8  		99.2  						(25)



				滋賀 シガ												(26)				71		3,530		2,780		2,650		2,340		310		120		760		880		75.1  		88.3  		21.5  		49.7  		95.9  		94.6  						(26)

				京都 キョウト												(27)				76		4,740		3,680		3,560		3,160		400		130		1,060		1,180		75.1  		88.8  		22.4  		62.4  		96.2  		97.5  						(27)

				大阪 オオサカ												(28)				33		1,500		1,350		1,320		1,150		170		20		150		180		88.0  		87.1  		10.0  		45.5  		89.2  		93.8  						(28)

				兵庫 ヒョウゴ												(29)				414		17,100		12,900		12,200		10,800		1,410		730		4,240		4,970		71.3  		88.5  		24.8  		41.3  		93.0  		96.1  						(29)

				奈良 ナラ												(30)				59		3,630		3,240		3,140		2,720		420		100		400		490		86.5  		86.6  		11.0  		61.5  		100.0  		94.5  						(30)

				和歌山 ワカヤマ												(31)				13		660		600		580		530		60		20		70		80		87.9  		91.4  		10.6  		50.8  		86.7  		91.7  						(31)



				鳥取 トットリ												(32)				167		10,100		6,580		6,320		5,450		870		260		3,530		3,780		62.6  		86.2  		35.0  		60.5  		92.3  		97.1  						(32)

				島根 シマネ												(33)				151		10,200		8,190		7,820		6,870		950		370		2,050		2,420		76.7  		87.9  		20.1  		67.5  		97.4  		102.0  						(33)

				岡山 オカヤマ												(34)				357		17,500		12,700		11,900		10,400		1,510		780		4,780		5,560		68.0  		87.4  		27.3  		49.0  		97.3  		99.4  						(34)

				広島 ヒロシマ												(35)				191		9,830		7,310		6,830		6,150		680		480		2,520		3,010		69.5  		90.0  		25.6  		51.5  		97.9  		100.9  						(35)

				山口 ヤマグチ												(36)				74		3,560		2,630		2,510		2,250		260		120		930		1,050		70.5  		89.6  		26.1  		48.1  		96.1  		99.7  						(36)



				徳島 トクシマ												(37)				137		5,640		4,710		4,390		3,850		550		320		930		1,250		77.8  		87.7  		16.5  		41.2  		93.2  		95.9  						(37)

				香川 カガワ												(38)				111		5,020		4,400		4,220		3,720		500		180		630		810		84.1  		88.2  		12.5  		45.2  		94.1  		96.9  						(38)

				愛媛 エヒメ												(39)				140		6,870		4,940		4,570		4,060		510		370		1,930		2,300		66.5  		88.8  		28.1  		49.1  		94.0  		97.4  						(39)

				高知 コウチ												(40)				76		4,290		3,030		2,890		2,520		370		140		1,260		1,400		67.4  		87.2  		29.4  		56.4  		90.5  		92.1  						(40)



				福岡 フクオカ												(41)				274		15,800		11,100		10,300		9,100		1,200		770		4,730		5,500		65.2  		88.3  		29.9  		57.7  		96.5  		98.8  						(41)

				佐賀 サガ												(42)				75		3,470		2,610		2,460		2,140		330		140		870		1,010		70.9  		87.0  		25.1  		46.3  		90.4  		96.7  						(42)

				長崎 ナガサキ												(43)				178		9,340		7,160		6,750		6,010		740		410		2,180		2,590		72.3  		89.0  		23.3  		52.5  		94.2  		97.5  						(43)

				熊本 クマモト												(44)				651		44,800		32,800		29,900		26,300		3,570		2,910		12,000		14,900		66.7  		88.0  		26.8  		68.8  		95.5  		101.1  						(44)

				大分 オオイタ												(45)				172		14,700		10,800		9,890		8,310		1,580		940		3,870		4,810		67.3  		84.0  		26.3  		85.5  		94.5  		98.7  						(45)

				宮崎 ミヤザキ												(46)				301		15,500		11,600		11,000		9,680		1,360		590		3,900		4,480		71.0  		88.0  		25.2  		51.5  		95.3  		102.0  						(46)

				鹿児島 カゴシマ												(47)				224		16,600		12,600		11,000		9,590		1,390		1,620		3,970		5,590		66.3  		87.2  		23.9  		74.1  		96.1  		102.5  						(47)



				沖縄 オキナワ												(48)				80		4,650		3,690		3,420		3,050		360		270		960		1,230		73.5  		89.2  		20.6  		58.1  		96.4  		96.7  						(48)









【引用】H26乳戸数‗規模別

		１　乳　用　牛（平成26年２月１日調査）



		 (1)　都道府県別 トドウフケン ベツ



		　　イ　成畜飼養頭数規模別飼養戸数 シゲル チク シヨウ トウスウ キボベツ シヨウ コスウ

																																						単位：戸 タンイ ト



				都 道 府 県 ト ドウ フ ケン																計 ケイ		成畜飼養頭数規模    シゲル チク																子畜のみ コ チク

																						小　計 ショウ ケイ		1～19頭 アタマ		20～29		30～49		50～79		80～99		100頭以上 アタマ イ ジョウ

																																				300頭以上





																				(1)		(2)		(3)		(4)		(5)		(6)		(7)		(8)		(9)		(10)



				全国 ゼンコク																18,300		17,900		3,820		2,510		4,750		3,730		1,200		1,900		260		397



				北海道 ホッカイドウ																6,850		6,660		418		268		1,550		2,280		841		1,290		…		194

																						11,246

				青森 アオモリ																220		220		40		41		97		30		4		8		…		-

				岩手 イワテ																1,140		1,050		510		167		250		93		17		17		…		82

				宮城 ミヤギ																596		596		263		137		144		35		8		9		…		-

				秋田 アキタ																126		122		37		26		36		14		7		2		…		4

				山形 ヤマガタ																318		313		153		52		63		24		6		15		…		5

				福島 フクシマ																429		423		222		77		81		29		6		8		…		6



				茨城 イバラキ																428		428		99		82		141		59		13		34		…		-

				栃木 トチギ																816		813		144		182		227		162		33		65		…		3

				群馬 グンマ																620		618		131		132		225		64		21		45		…		2

				埼玉 サイタマ																249		240		90		40		77		21		1		11		…		9

				千葉 チバ																790		784		245		167		211		103		25		33		…		6

				東京 トウキョウ																51		51		14		16		17		2		2		-		-		-

				神奈川 カナガワ																256		238		81		63		77		15		2		-		-		18



				新潟 ニイガタ																241		241		105		45		68		20		-		3		…		-

				富山 トヤマ																48		48		10		11		14		12		1		-		-		-

				石川 イシカワ																62		62		12		16		13		15		3		3		…		-

				福井 フクイ																26		26		7		7		7		4		1		-		-		-



				山梨 ヤマナシ																68		68		12		10		32		6		3		5		…		-

				長野 ナガノ																387		370		116		66		116		49		8		15		…		17



				岐阜 ギフ																146		144		36		37		47		16		5		3		…		2

				静岡 シズオカ																258		257		67		61		74		21		15		19		…		1

				愛知 アイチ																366		366		40		40		122		90		22		52		…		-

				三重 ミエ																54		54		12		15		9		4		6		8		…		-



				滋賀 シガ																66		66		16		15		24		5		2		4		…		-

				京都 キョウト																68		68		19		13		22		7		2		5		…		-

				大阪 オオサカ																30		30		8		1		9		12		-		-		-		-

				兵庫 ヒョウゴ																386		373		144		80		92		34		8		15		…		13

				奈良 ナラ																58		58		10		12		20		11		2		3		…		-

				和歌山 ワカヤマ																13		13		5		5		2		-		-		1		…		-



				鳥取 トットリ																158		154		41		29		37		28		6		13		…		4

				島根 シマネ																139		136		54		34		26		6		2		14		…		3

				岡山 オカヤマ																318		308		84		81		84		32		15		12		…		10

				広島 ヒロシマ																172		170		45		38		55		17		4		11		…		2

				山口 ヤマグチ																67		66		22		10		14		14		3		3		…		1



				徳島 トクシマ																125		125		42		24		38		18		-		3		…		-

				香川 カガワ																100		100		32		18		25		16		3		6		…		-

				愛媛 エヒメ																134		132		51		32		25		15		4		5		…		2

				高知 コウチ																71		71		24		11		20		10		2		4		…		-



				福岡 フクオカ																262		262		40		57		81		46		18		20		…		-

				佐賀 サガ																67		67		28		16		11		6		2		4		…		-

				長崎 ナガサキ																168		168		36		43		45		28		9		7		…		-

				熊本 クマモト																628		628		116		97		203		124		31		57		…		-

				大分 オオイタ																154		153		22		15		42		26		14		34		…		1

				宮崎 ミヤザキ																286		286		79		67		90		34		5		11		…		-

				鹿児島 カゴシマ																217		205		27		33		70		49		7		19		…		12



				沖縄 オキナワ																75		75		8		19		18		18		8		4		…		-



		注：１　「300頭以上」は、戸数が少なく都道府県別の推定ができないため、全国値のみ表記した。 チュウ スイテイ

		注：２　この表には学校、試験場等の非営利的な飼養者は含まない。 チュウ





【引用】H26乳

		１　乳　用　牛（平成26年２月１日調査）



		 (1)　都道府県別　 トドウフケン ベツ



		　　ア　飼養戸数・頭数 トウスウ





				都 道 府 県 ト ドウ フ ケン																飼 養 戸 数 ジ マモル ト カズ		飼　　　　　　　　　　　養　　　　　　　　　　　頭　　　　　　　　　　　数 ジ マモル アタマ カズ												　　(　め　　す　)				経 産 牛　　　　頭数割合 キョウ サン ウシ トウスウ ワリアイ		搾 乳 牛　　　　頭数割合 シボ チチ ウシ トウスウ ワリアイ		2歳未満　　　　頭数割合 サイ ミマン トウスウ ワリアイ		1戸当たり　　　　飼養頭数 コ ア シヨウ トウスウ		対前年比 タイ マエ トシ ヒ

																						合　計 ゴウ ケイ		2　　　　　　　　歳　　　　　　　　以　　　　　　　　上 サイ イ ウエ										2 歳 未 満　(未経産牛) サイ ミ マン ミ キョウ サン ウシ		未経産牛計 ミ キョウ サン ウシ ケイ										飼養戸数 ジ マモル ト スウ		飼養頭数 ジ マモル アタマ カズ

																								計 ケイ		経              産           牛						未 経 産 牛 ミ キョウ サン ウシ



																						(3) + (8)				小　計 ショウ ケイ		搾 乳 牛 シボ チチ ウシ		乾 乳 牛 イヌイ チチ ウシ						(7) + (8)		(4) / (2)		(5) / (4)		(8) / (2)		(2) / (1)

																				(1)		(2)		(3)		(4)		(5)		(6)		(7)		(8)		(9)		(10)		(11)		(12)		(13)		(14)		(15)

																				戸 コ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		％		％		％		頭 トウ		％		％

				全国 ゼンコク												(1)				18,600		1,395,000		957,800		893,400		772,500		121,000		64,400		436,800		501,200		64.0		86.5		31.3		75.0		95.9		98.0						(1)



				北海道 ホッカイドウ												(2)				6,900		795,400		506,100		470,300		401,000		69,400		35,800		289,300		325,100		59.1		85.3		36.4		115.3		96.8		98.6						(2)

				都府県 トフケン																11,650						423,240

				青森 アオモリ												(3)				226		12,500		8,740		8,480		7,460		1,030		260		3,720		3,980		67.8		88.0		29.8		55.3		94.6		96.9						(3)

				岩手 イワテ												(4)				1,140		44,600		29,600		27,100		23,400		3,680		2,500		14,900		17,400		60.8		86.3		33.4		39.1		96.6		98.0		-1  		0		(4)

				宮城 ミヤギ												(5)				602		21,000		16,100		14,700		12,900		1,760		1,390		4,900		6,290		70.0		87.8		23.3		34.9		94.8		97.2						(5)

				秋田 アキタ												(6)				127		5,220		3,950		3,550		3,190		360		400		1,270		1,670		68.0		89.9		24.3		41.1		96.2		89.8						(6)

				山形 ヤマガタ												(7)				322		12,600		10,200		9,600		8,380		1,220		560		2,450		3,000		76.2		87.3		19.4		39.1		91.7		97.7						(7)

				福島 フクシマ												(8)				438		13,600		10,700		10,000		8,730		1,290		690		2,850		3,540		73.5		87.3		21.0		31.1		97.8		95.1						(8)



				茨城 イバラキ												(9)				436		26,700		21,800		20,300		17,700		2,510		1,520		4,970		6,500		76.0		87.2		18.6		61.2		96.7		95.7						(9)

				栃木 トチギ												(10)				827		52,900		40,900		38,300		33,600		4,710		2,570		12,000		14,600		72.4		87.7		22.7		64.0		94.4		98.9						(10)

				群馬 グンマ												(11)				625		38,800		28,300		26,200		22,900		3,280		2,070		10,600		12,700		67.5		87.4		27.3		62.1		93.8		101.0						(11)

				埼玉 サイタマ												(12)				255		10,900		8,250		7,920		7,020		910		330		2,630		2,960		72.7		88.6		24.1		42.7		91.7		94.8						(12)

				千葉 チバ												(13)				800		34,800		26,500		25,500		22,500		3,040		1,010		8,290		9,300		73.3		88.2		23.8		43.5		95.5		96.1						(13)

				東京 トウキョウ												(14)				55		1,790		1,420		1,270		1,130		140		150		370		520		70.9		89.0		20.7		32.5		100.0		99.4						(14)

				神奈川 カナガワ												(15)				262		7,220		5,970		5,590		4,780		810		390		1,250		1,630		77.4		85.5		17.3		27.6		97.0		91.9						(15)



				新潟 ニイガタ												(16)				245		8,050		6,500		6,280		5,550		730		220		1,550		1,770		78.0		88.4		19.3		32.9		93.9		93.7						(16)

				富山 トヤマ												(17)				51		2,270		1,770		1,700		1,510		190		70		500		570		74.9		88.8		22.0		44.5		91.1		97.0						(17)

				石川 イシカワ												(18)				65		3,940		2,810		2,700		2,460		240		110		1,130		1,240		68.5		91.1		28.7		60.6		95.6		95.6						(18)

				福井 フクイ												(19)				28		1,210		890		840		750		100		50		320		370		69.4		89.3		26.4		43.2		96.6		96.8						(19)



				山梨 ヤマナシ												(20)				71		3,710		2,750		2,550		2,250		300		200		960		1,160		68.7		88.2		25.9		52.3		93.4		96.6						(20)

				長野 ナガノ												(21)				392		17,600		13,200		12,300		10,800		1,580		860		4,430		5,290		69.9		87.8		25.2		44.9		93.1		96.2						(21)



				岐阜 ギフ												(22)				151		7,020		5,150		5,060		4,590		480		90		1,870		1,960		72.1		90.7		26.6		46.5		97.4		96.8						(22)

				静岡 シズオカ												(23)				263		14,500		11,600		11,100		9,730		1,350		490		2,960		3,450		76.6		87.7		20.4		55.1		95.6		96.0						(23)

				愛知 アイチ												(24)				373		28,600		22,700		21,800		19,300		2,490		960		5,830		6,790		76.2		88.5		20.4		76.7		96.4		95.3						(24)

				三重 ミエ												(25)				57		6,700		5,530		5,340		4,790		550		190		1,170		1,360		79.7		89.7		17.5		117.5		95.0		103.4						(25)



				滋賀 シガ												(26)				68		3,440		2,730		2,610		2,280		330		120		710		820		75.9		87.4		20.6		50.6		95.8		97.5						(26)

				京都 キョウト												(27)				71		4,440		3,470		3,350		3,020		340		120		970		1,090		75.5		90.1		21.8		62.5		93.4		93.7						(27)

				大阪 オオサカ												(28)				32		1,420		1,270		1,260		1,100		160		10		150		160		88.7		87.3		10.6		44.4		97.0		94.7						(28)

				兵庫 ヒョウゴ												(29)				393		16,200		12,200		11,500		10,200		1,330		710		3,980		4,690		71.0		88.7		24.6		41.2		94.9		94.7						(29)

				奈良 ナラ												(30)				59		3,580		3,120		3,030		2,640		390		90		460		550		84.6		87.1		12.8		60.7		100.0		98.6						(30)

				和歌山 ワカヤマ												(31)				13		640		560		550		510		40		10		80		90		85.9		92.7		12.5		49.2		100.0		97.0						(31)



				鳥取 トットリ												(32)				162		9,980		6,550		6,180		5,320		860		360		3,430		3,800		61.9		86.1		34.4		61.6		97.0		98.8						(32)

				島根 シマネ												(33)				141		10,100		7,870		7,650		6,750		900		220		2,240		2,460		75.7		88.2		22.2		71.6		93.4		99.0						(33)

				岡山 オカヤマ												(34)				324		16,600		11,900		11,200		9,790		1,410		710		4,650		5,370		67.5		87.4		28.0		51.2		90.8		94.9						(34)

				広島 ヒロシマ												(35)				177		9,820		7,570		6,750		6,040		710		820		2,250		3,070		68.7		89.5		22.9		55.5		92.7		99.9						(35)

				山口 ヤマグチ												(36)				71		3,490		2,570		2,450		2,190		260		120		910		1,030		70.2		89.4		26.1		49.2		95.9		98.0						(36)



				徳島 トクシマ												(37)				126		5,450		4,500		4,170		3,640		540		330		940		1,270		76.5		87.3		17.2		43.3		92.0		96.6						(37)

				香川 カガワ												(38)				103		5,070		4,400		4,140		3,610		530		250		680		930		81.7		87.2		13.4		49.2		92.8		101.0						(38)

				愛媛 エヒメ												(39)				137		6,260		4,670		4,280		3,800		480		390		1,590		1,980		68.4		88.8		25.4		45.7		97.9		91.1						(39)

				高知 コウチ												(40)				73		4,110		2,980		2,880		2,530		350		110		1,120		1,230		70.1		87.8		27.3		56.3		96.1		95.8						(40)



				福岡 フクオカ												(41)				267		15,500		10,800		10,100		9,010		1,120		720		4,640		5,360		65.2		89.2		29.9		58.1		97.4		98.1						(41)

				佐賀 サガ												(42)				69		3,220		2,480		2,330		2,040		300		140		750		890		72.4		87.6		23.3		46.7		92.0		92.8						(42)

				長崎 ナガサキ												(43)				171		9,250		7,060		6,570		5,880		680		490		2,190		2,680		71.0		89.5		23.7		54.1		96.1		99.0						(43)

				熊本 クマモト												(44)				637		44,400		32,000		29,700		26,100		3,610		2,320		12,400		14,700		66.9		87.9		27.9		69.7		97.8		99.1						(44)

				大分 オオイタ												(45)				156		14,100		10,200		9,370		7,870		1,490		850		3,840		4,690		66.5		84.0		27.2		90.4		90.7		95.9						(45)

				宮崎 ミヤザキ												(46)				292		15,100		11,200		10,600		9,350		1,230		670		3,850		4,530		70.2		88.2		25.5		51.7		97.0		97.4						(46)

				鹿児島 カゴシマ												(47)				221		16,400		12,500		10,800		9,390		1,380		1,690		3,940		5,630		65.9		86.9		24.0		74.2		98.7		98.8						(47)



				沖縄 オキナワ												(48)				76		4,610		3,830		3,590		3,150		440		240		780		1,020		77.9		87.7		16.9		60.7		95.0		99.1						(48)









【引用】H27乳戸数‗規模別

		１　乳　用　牛（平成27年２月１日調査）



		 (1)　都道府県別 トドウフケン ベツ



		　　イ　成畜飼養頭数規模別飼養戸数 シゲル チク シヨウ トウスウ キボベツ シヨウ コスウ

																																						単位：戸 タンイ ト



				都 道 府 県 ト ドウ フ ケン																計 ケイ		成畜飼養頭数規模    シゲル チク																子畜のみ コ チク

																						小　計 ショウ ケイ		1～19頭 アタマ		20～29		30～49		50～79		80～99		100頭以上 アタマ イ ジョウ

																																				300頭以上





																				(1)		(2)		(3)		(4)		(5)		(6)		(7)		(8)		(9)		(10)



				全国 ゼンコク																17,400		16,900		3,530		2,370		4,630		3,520		1,020		1,880		255		490



				北海道 ホッカイドウ																6,630		6,350		408		258		1,590		2,140		708		1,250		…		274

																						10,574

				青森 アオモリ																213		212		48		35		86		30		6		7		…		1

				岩手 イワテ																1,050		974		464		185		209		81		17		18		…		75

				宮城 ミヤギ																572		572		241		129		143		41		9		9		…		-

				秋田 アキタ																118		110		24		35		33		8		8		2		…		8

				山形 ヤマガタ																300		296		143		52		61		20		6		14		…		4

				福島 フクシマ																375		370		189		80		55		32		2		12		…		5



				茨城 イバラキ																407		405		92		89		122		69		5		28		…		2

				栃木 トチギ																779		776		134		173		216		155		32		66		…		3

				群馬 グンマ																576		572		135		92		226		58		9		52		…		4

				埼玉 サイタマ																235		226		88		42		66		16		2		12		…		9

				千葉 チバ																739		729		214		161		211		94		19		30		…		10

				東京 トウキョウ																50		48		16		17		13		-		2		-		-		2

				神奈川 カナガワ																243		225		76		58		74		15		2		-		-		18



				新潟 ニイガタ																226		222		82		64		50		23		-		3		…		4

				富山 トヤマ																45		45		8		10		15		12		-		-		-		-

				石川 イシカワ																61		60		8		20		11		15		3		3		…		1

				福井 フクイ																26		26		9		4		8		5		-		-		-		-



				山梨 ヤマナシ																68		67		14		8		30		9		3		3		…		1

				長野 ナガノ																359		352		100		67		112		49		8		16		…		7



				岐阜 ギフ																140		138		38		33		45		14		3		5		…		2

				静岡 シズオカ																239		238		59		53		70		24		11		21		…		1

				愛知 アイチ																348		344		41		40		113		84		17		49		…		4

				三重 ミエ																50		50		13		10		10		5		4		8		…		-



				滋賀 シガ																65		64		16		14		25		3		2		4		…		1

				京都 キョウト																66		65		15		17		19		6		3		5		…		1

				大阪 オオサカ																29		29		7		2		8		11		1		-		-		-

				兵庫 ヒョウゴ																348		339		132		66		87		30		7		17		…		9

				奈良 ナラ																55		54		9		11		16		12		2		4		…		1

				和歌山 ワカヤマ																11		11		4		4		2		-		-		1		…		-



				鳥取 トットリ																149		145		40		33		30		28		-		14		…		4

				島根 シマネ																123		120		50		19		25		10		3		13		…		3

				岡山 オカヤマ																302		290		76		68		85		34		12		15		…		12

				広島 ヒロシマ																166		166		52		29		58		16		2		9		…		-

				山口 ヤマグチ																65		65		18		16		17		10		1		3		…		-



				徳島 トクシマ																112		112		32		21		37		18		1		3		…		-

				香川 カガワ																96		96		32		20		20		15		3		6		…		-

				愛媛 エヒメ																122		120		43		27		27		14		3		6		…		2

				高知 コウチ																69		69		23		12		19		9		2		4		…		-



				福岡 フクオカ																242		242		40		33		105		39		13		12		…		-

				佐賀 サガ																66		62		25		13		12		7		-		5		…		4

				長崎 ナガサキ																164		164		36		33		48		32		8		7		…		-

				熊本 クマモト																622		619		113		97		197		101		46		65		…		3

				大分 オオイタ																143		141		23		12		35		26		12		33		…		2

				宮崎 ミヤザキ																274		274		66		67		95		30		4		12		…		-

				鹿児島 カゴシマ																208		195		23		29		65		49		8		21		…		13



				沖縄 オキナワ																75		75		6		14		23		18		7		7		…		-



		注：１　「300頭以上」は、戸数が少なく都道府県別の推定ができないため、全国値のみ表記した。 チュウ スイテイ

		注：２　この表には学校、試験場等の非営利的な飼養者は含まない。 チュウ





【引用】H27乳

		１　乳　用　牛（平成27年２月１日調査）



		 (1)　都道府県別　 トドウフケン ベツ



		　　ア　飼養戸数・頭数 トウスウ





				都 道 府 県 ト ドウ フ ケン																飼 養 戸 数 ジ マモル ト カズ		飼　　　　　　　　　　　養　　　　　　　　　　　頭　　　　　　　　　　　数 ジ マモル アタマ カズ												　　(　め　　す　)				経 産 牛　　　　頭数割合 キョウ サン ウシ トウスウ ワリアイ		搾 乳 牛　　　　頭数割合 シボ チチ ウシ トウスウ ワリアイ		2歳未満　　　　頭数割合 サイ ミマン トウスウ ワリアイ		1戸当たり　　　　飼養頭数 コ ア シヨウ トウスウ		対前年比 タイ マエ トシ ヒ

																						合　計 ゴウ ケイ		2　　　　　　　　歳　　　　　　　　以　　　　　　　　上 サイ イ ウエ										2 歳 未 満　(未経産牛) サイ ミ マン ミ キョウ サン ウシ		未経産牛計 ミ キョウ サン ウシ ケイ										飼養戸数 ジ マモル ト スウ		飼養頭数 ジ マモル アタマ カズ

																								計 ケイ		経              産           牛						未 経 産 牛 ミ キョウ サン ウシ



																						(3) + (8)				小　計 ショウ ケイ		搾 乳 牛 シボ チチ ウシ		乾 乳 牛 イヌイ チチ ウシ						(7) + (8)		(4) / (2)		(5) / (4)		(8) / (2)		(2) / (1)

																				(1)		(2)		(3)		(4)		(5)		(6)		(7)		(8)		(9)		(10)		(11)		(12)		(13)		(14)		(15)

																				戸 コ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		頭 トウ		％		％		％		頭 トウ		％		％

				全国 ゼンコク												(1)				17,700		1,371,000		934,100		869,700		750,100		119,600		64,400		437,200		501,600		63.4		86.2		31.9		77.5		95.2		98.3						(1)



				北海道 ホッカイドウ												(2)				6,680		792,400		496,400		459,700		389,800		69,900		36,700		296,000		332,700		58.0		84.8		37.4		118.6		96.8		99.6						(2)

				都府県 トフケン																10,982						409,980

				青森 アオモリ												(3)				219		11,600		8,120		7,880		6,930		950		230		3,520		3,750		67.9		87.9		30.3		53.0		96.9		92.8						(3)

				岩手 イワテ												(4)				1,050		44,300		29,400		26,400		23,400		3,000		2,940		14,900		17,900		59.6		88.6		33.6		42.2		92.1		99.3		-1  		0		(4)

				宮城 ミヤギ												(5)				578		20,400		15,600		14,300		12,600		1,770		1,260		4,820		6,080		70.1		88.1		23.6		35.3		96.0		97.1						(5)

				秋田 アキタ												(6)				119		5,070		3,860		3,480		3,130		360		380		1,200		1,580		68.6		89.9		23.7		42.6		93.7		97.1						(6)

				山形 ヤマガタ												(7)				304		11,800		9,490		8,950		7,830		1,120		540		2,280		2,820		75.8		87.5		19.3		38.8		94.4		93.7						(7)

				福島 フクシマ												(8)				384		12,600		10,000		9,400		8,200		1,210		600		2,640		3,240		74.6		87.2		21.0		32.8		87.7		92.6						(8)



				茨城 イバラキ												(9)				415		25,500		20,300		18,800		16,400		2,420		1,520		5,170		6,690		73.7		87.2		20.3		61.4		95.2		95.5						(9)

				栃木 トチギ												(10)				790		53,500		41,000		39,500		34,700		4,790		1,580		12,500		14,100		73.8		87.8		23.4		67.7		95.5		101.1						(10)

				群馬 グンマ												(11)				581		37,300		27,000		24,900		21,900		2,970		2,100		10,300		12,400		66.8		88.0		27.6		64.2		93.0		96.1						(11)

				埼玉 サイタマ												(12)				241		10,000		7,660		7,180		6,410		770		490		2,360		2,850		71.8		89.3		23.6		41.5		94.5		91.7						(12)

				千葉 チバ												(13)				749		33,000		25,800		24,800		21,800		2,940		1,010		7,280		8,290		75.2		87.9		22.1		44.1		93.6		94.8						(13)

				東京 トウキョウ												(14)				54		1,660		1,270		1,170		1,040		130		110		390		490		70.5		88.9		23.5		30.7		98.2		92.7						(14)

				神奈川 カナガワ												(15)				249		6,750		5,620		5,240		4,450		790		380		1,130		1,510		77.6		84.9		16.7		27.1		95.0		93.5						(15)



				新潟 ニイガタ												(16)				230		7,660		6,160		6,010		5,320		690		150		1,510		1,650		78.5		88.5		19.7		33.3		93.9		95.2						(16)

				富山 トヤマ												(17)				48		2,130		1,680		1,610		1,430		190		70		450		520		75.6		88.8		21.1		44.4		94.1		93.8						(17)

				石川 イシカワ												(18)				64		3,840		2,800		2,690		2,450		240		110		1,040		1,150		70.1		91.1		27.1		60.0		98.5		97.5						(18)

				福井 フクイ												(19)				28		1,180		880		860		760		100		20		300		320		72.9		88.4		25.4		42.1		100.0		97.5						(19)



				山梨 ヤマナシ												(20)				71		3,700		2,740		2,480		2,170		310		260		960		1,220		67.0		87.5		25.9		52.1		100.0		99.7						(20)

				長野 ナガノ												(21)				363		16,600		12,600		11,900		10,400		1,550		700		3,910		4,610		71.7		87.4		23.6		45.7		92.6		94.3						(21)



				岐阜 ギフ												(22)				145		6,780		4,950		4,860		4,400		460		90		1,830		1,920		71.7		90.5		27.0		46.8		96.0		96.6						(22)

				静岡 シズオカ												(23)				244		13,600		10,900		10,500		9,240		1,270		380		2,730		3,120		77.2		88.0		20.1		55.7		92.8		93.8						(23)

				愛知 アイチ												(24)				355		27,200		21,800		20,900		18,500		2,420		930		5,420		6,350		76.8		88.5		19.9		76.6		95.2		95.1						(24)

				三重 ミエ												(25)				53		6,450		5,430		5,150		4,580		570		280		1,020		1,300		79.8		88.9		15.8		121.7		93.0		96.3						(25)



				滋賀 シガ												(26)				67		3,270		2,700		2,560		2,240		320		140		570		710		78.3		87.5		17.4		48.8		98.5		95.1						(26)

				京都 キョウト												(27)				69		4,340		3,520		3,390		3,040		350		130		820		950		78.1		89.7		18.9		62.9		97.2		97.7						(27)

				大阪 オオサカ												(28)				31		1,370		1,220		1,190		1,020		170		30		150		190		86.9		85.7		10.9		44.2		96.9		96.5						(28)

				兵庫 ヒョウゴ												(29)				355		15,400		11,900		11,100		9,820		1,280		830		3,450		4,280		72.1		88.5		22.4		43.4		90.3		95.1						(29)

				奈良 ナラ												(30)				56		3,490		3,040		2,960		2,580		380		90		450		530		84.8		87.2		12.9		62.3		94.9		97.5						(30)

				和歌山 ワカヤマ												(31)				11		620		530		500		460		30		40		90		130		80.6		92.0		14.5		56.4		84.6		96.9						(31)



				鳥取 トットリ												(32)				153		9,740		6,290		5,990		5,220		770		300		3,450		3,750		61.5		87.1		35.4		63.7		94.4		97.6						(32)

				島根 シマネ												(33)				125		9,760		7,270		6,730		5,840		890		550		2,490		3,040		69.0		86.8		25.5		78.1		88.7		96.6						(33)

				岡山 オカヤマ												(34)				308		15,800		11,600		10,900		9,520		1,370		670		4,200		4,880		69.0		87.3		26.6		51.3		95.1		95.2						(34)

				広島 ヒロシマ												(35)				171		9,430		6,940		6,260		5,580		670		680		2,490		3,170		66.4		89.1		26.4		55.1		96.6		96.0						(35)

				山口 ヤマグチ												(36)				68		3,130		2,360		2,250		1,990		260		110		770		880		71.9		88.4		24.6		46.0		95.8		89.7						(36)



				徳島 トクシマ												(37)				113		5,140		4,330		4,000		3,470		530		340		810		1,150		77.8		86.8		15.8		45.5		89.7		94.3						(37)

				香川 カガワ												(38)				99		4,890		4,280		4,040		3,480		560		240		610		850		82.6		86.1		12.5		49.4		96.1		96.4						(38)

				愛媛 エヒメ												(39)				125		5,800		4,350		3,930		3,470		450		420		1,450		1,870		67.8		88.3		25.0		46.4		91.2		92.7						(39)

				高知 コウチ												(40)				71		4,150		2,890		2,790		2,440		350		100		1,260		1,360		67.2		87.5		30.4		58.5		97.3		101.0						(40)



				福岡 フクオカ												(41)				247		14,600		10,400		9,720		8,630		1,090		700		4,220		4,920		66.6		88.8		28.9		59.1		92.5		94.2						(41)

				佐賀 サガ												(42)				68		3,000		2,290		2,170		1,890		280		120		710		830		72.3		87.1		23.7		44.1		98.6		93.2						(42)

				長崎 ナガサキ												(43)				167		8,930		6,960		6,570		5,860		710		390		1,970		2,360		73.6		89.2		22.1		53.5		97.7		96.5						(43)

				熊本 クマモト												(44)				631		44,500		32,600		30,200		26,600		3,670		2,310		11,900		14,200		67.9		88.1		26.7		70.5		99.1		100.2						(44)

				大分 オオイタ												(45)				145		13,600		9,940		9,100		7,630		1,470		840		3,700		4,540		66.9		83.8		27.2		93.8		92.9		96.5						(45)

				宮崎 ミヤザキ												(46)				280		14,500		11,100		10,400		9,130		1,300		680		3,420		4,100		71.7		87.8		23.6		51.8		95.9		96.0						(46)

				鹿児島 カゴシマ												(47)				212		16,100		12,300		10,700		9,310		1,360		1,610		3,790		5,400		66.5		87.0		23.5		75.9		95.9		98.2						(47)



				沖縄 オキナワ												(48)				76		4,630		3,850		3,570		3,130		440		280		780		1,050		77.1		87.7		16.8		60.9		100.0		100.4						(48)









豚戸数

		Ⅲ　累年統計表 ヒョウ														肥育豚2,000頭以上層の戸数シェア率 ヒイク ブタ アタマイジョウソウ コスウ リツ



		３　豚 ブタ



		 (3)　肥育豚飼養頭数規模別の飼養戸数（全国）（平成14年～令和３年）  ヒイク ブタ アタマ レイワ																																		 

																																																単位：戸 タンイ コ

				区　　　分 ク フン										現行
（母数：
総飼養頭数　計
※年度により、
四捨五入後） ソウシヨウトウスウ ケイ ネンド シシャゴニュウアト		更新案
（母数：小計） ショウ		総飼養戸数
計
(四捨五入後) ソウ シヨウコスウ ケイ シシャゴニュウ アト		総飼養戸数
計 ソウ シヨウコスウ ケイ		計 ケイ		肥育豚飼養 コエ イク ブタ カ オサム												頭数規模 アタマ カズ キ ボ												肥育豚

なし コエ イク ブタ

																								小　　　計 ショウ ケイ		うち2,000頭以上（四捨五入後） トウ イジョウ シシャゴニュウ アト		１ ～ ９ 頭 アタマ		10　～　29		30　～　49		50　～　99		100　～　299		300　～　499		500　～　999		1,000 ～ 1,999		2,000頭以上 アタマ イジョウ



																																														3,000 頭以上





				平成 ヘイセイ		14		年 ネン		(1)				0.0		10.3		10,000.0		10,000.0		9,870		8,190		0.8		270		350		300		500		1,700		1,210		1,800		1,240		840		…		1,590				(1)

						15				(2)				0.0		11.4		9,430.0		9,430.0		9,190		7,790		0.9		(219) 220		(293) 290		(259) 260		(543) 540		1,510		1,170		1,740		1,170		887		…		1,410				(2)

						16				(3)				0.0		12.1		8,880.0		8,880.0		8,650		7,420		0.9		184		311		233		553		1,430		1,050		1,640		1,120		897		…		1,230				(3)

						17				(4)				…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…				(4)

						18				(5)				0.0		13.7		7,800.0		7,800.0		7,600		6,620		0.9		157		261		223		473		1,200		864		1,410		1,130		904		…		981				(5)



						19				(6)				11.8		14.3		7.6		7,550.0		7,360		6,450		0.9		135		256		197		472		1,130		860		1,390		1,080		920		…		910				(6)

						20				(7)				13.9		15.5		7.2		7,230.0		7,040		6,210		1.0		1) 922		…		…		…		969		844		1,390		1,130		962		562		829				(7)

						21				(8)				14.5		16.7		6.9		6,890.0		6,710		6,000		1.0		1) 927		…		…		…		1,060		731		1,230		1,050		1,000		590		712				(8)

						22				(9)				…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…				(9)

						23				(10)				16.2		18.4		6.0		6,010.0		5,840		5,280		1.0		1) 808		…		…		…		841		631		1,050		983		973		600		558				(10)



						24				(11)				16.9		19.1		5.8		5,840.0		5,670		5,180		1.0		1) 738		…		…		…		745		635		1,050		1,020		987		619		490				(11)

				平成 ヘイセイ		25				(12)				18.5		20.6		5.6		5,570.0		5,400		5,010		1.0		1) 734		…		…		…		724		538		1,090		896		1,030		630		387				(12)

						26				(13)				19.4		21.5		5.3		5,270.0		5,110		4,750		1.0		1) 654		…		…		…		604		521		1,040		915		1,020		640		354				(13)

						27				(14)				…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…				(14)

						28				(15)				19.9		21.8		4.8		4,830.0		4,670		4,400		1.0		1) 600		…		…		…		566		494		909		866		961		630		276				(15)



						29				(16)				21.3		23.2		4.7		4,670.0		4,510		4,270		1.0		1) 560		…		…		…		544		473		897		801		990		663		246				(16)

						30				(17)				22.2		25.2		4.5		4,470.0		4,310		4,080		1.0		1) 533		…		…		…		530		405		798		789		1,030		667		232				(17)

						31				(18)				23.3		26.1		4.3		4,320.0		4,170		3,950		1.0		1) 479		…		…		…		448		428		813		756		1,030		701		213				(18)

				令和 レイワ		２				(19)				…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…		…				(19)

						３				(20)				25.6		28.6		3.9		3,850.0		3,710		3,490		1.0		1) 350		…		…		…		386		358		679		718		997		695		224				(20)



				注：１　統計数値は、四捨五入の関係で内訳と計は必ずしも一致しない。 チュウ トウケイ スウチ シシャゴニュウ カンケイ ウチワケ ケイ カナラ イッチ

				　　２　この統計表には学校、試験場等の非営利的な飼養者は含まない。 トウケイヒョウ ガッコウ シケンジョウ ナド ヒ エイリテキ シヨウ シャ フク

				　　３　平成17年、平成22年、平成27年及び令和２年は畜産統計調査を休止した。 ヘイセイ ネン ヘイセイ ネン オヨ レイワ ネン チクサン トウケイ チョウサ

				　　４  平成15年の（　）は、平成16年から飼養戸数の３桁以下の数値を原数表示したことに対応する数値である。 ヘイセイ ネン ヘイセイ ネン シヨウ コスウ ケタ イカ スウチ ゲン スウ ヒョウジ タイオウ スウ チ

				　　５　平成20年から階層区分を変更したため、「１～９頭」、「10～29」、「30～49」及び「50～99」を「１～99頭」に ヘイセイ ネン カイソウ クブン ヘンコウ アタマ オヨ トウ

				　　　変更した。 ヘンコウ

				　　1)は「10～29」、「30～49」及び「50～99」を含む。 フク







乳頭数

		累年統計表 ヒョウ														成畜50頭以上層の頭数シェア率 セイチク アタマイジョウソウ トウスウ リツ



		１　乳用牛 ニュウヨウギュウ



		 (4)　成畜飼養頭数規模別の飼養頭数（全国）（平成14年～令和３年）   シヨウ レイワ ネン

																																														単位：頭 タンイ トウ

				区　　　分 ク フン										現行
（母数：計）		更新案
（母数：小計） ショウ		計 ケイ								成 セイ		畜 チク		飼 シ		養 ヨウ		頭 トウ		数 スウ		規 タダシ		模 ボ						子畜のみ コ チク

																				小　　　　計 ショウ ケイ		うち50頭以上 アタマイジョウ		１　～　９　頭 アタマ		10　～　14		15　～　19		20　～　29		30　～　39		40　～　49		50　～　79		80　～　99		100　～　199		200 頭 以 上 アタマ イ ウエ



																																												300 頭 以 上





				平成 ヘイセイ		14		年 ネン		(1)				55.2		55.4		1,697,000		1,690,000		936,800		27,400		37,400		49,300		166,700		223,100		249,200		503,200		138,600		295,000		…		…		7,490				(1)

						15				(2)				56.7		57.0		1,683,000		1,674,000		954,300		26,800		34,200		51,400		161,300		207,900		237,700		479,200		150,700		324,400		…		…		9,630				(2)

						16				(3)				59.4		59.7		1,665,000		1,656,000		988,300		26,500		31,900		46,800		139,600		205,400		217,100		472,000		167,800		348,500		…		…		8,880				(3)

						17				(4)				60.8		61.1		1,630,000		1,623,000		990,900		28,900		31,000		48,300		137,200		182,600		204,100		463,500		164,800		362,600		…		…		7,170				(4)

						18				(5)				60.8		61.1		1,611,000		1,603,000		979,600		30,000		29,300		47,000		132,600		184,300		200,600		427,800		151,400		400,400		…		…		7,980				(5)



						19				(6)				61.9		62.2		1,568,000		1,561,000		971,000		27,300		25,300		45,200		123,800		176,400		192,200		417,700		148,800		404,500		…		…		7,070				(6)

						20				(7)				70.0		70.7		1,507,000		1,493,000		1,055,400		1) 83,500		…		…		118,100		2) 330,100		…		392,900		145,700		422,700		…		94,100		14,300				(7)

						21				(8)				73.9		74.4		1,477,000		1,467,000		1,091,800		1) 70,000		…		…		106,900		2) 304,200		…		378,400		160,600		446,600		…		106,200		10,200				(8)

						22				(9)				74.8		75.3		1,460,000		1,450,000		1,092,200		1) 70,700		…		…		95,900		2) 300,200		…		368,100		146,400		468,500		…		109,200		9,840				(9)

						23				(10)				77.6		78.1		1,442,000		1,433,000		1,119,700		1) 71,600		…		…		94,200		2) 280,200		…		359,900		144,600		482,700		…		132,500		8,800				(10)



						24				(11)				78.6		79.0		1,423,000		1,415,000		1,118,100		1) 66,500		…		…		95,300		2) 273,200		…		345,900		129,600		504,800		…		137,800		7,690				(11)

				平成 ヘイセイ		25				(12)				76.6		77.1		1,392,000		1,384,000		1,066,800		1) 71,500		…		…		88,100		2) 281,200		…		343,200		133,400		467,000		…		123,200		7,310				(12)

						26				(13)				80.0		80.5		1,360,000		1,352,000		1,088,500		1) 63,300		…		…		81,700		2) 259,100		…		335,100		152,500		460,000		…		140,900		8,210				(13)

						27				(14)				81.5		82.1		1,335,000		1,325,000		1,088,200		1) 59,000		…		…		77,000		2) 249,100		…		305,200		129,000		505,900		…		148,100		9,280				(14)

						28				(15)				85.0		85.7		1,309,000		1,298,000		1,112,400		1) 53,200		…		…		72,400		2) 224,000		…		287,600		128,500		532,400		…		163,900		11,300				(15)



						29				(16)				86.3		87.3		1,287,000		1,272,000		1,110,700		1) 47,500		…		…		75,600		2) 215,300		…		286,400		121,900		525,600		…		176,800		14,800				(16)

						30				(17)				88.7		89.9		1,293,000		1,276,000		1,147,400		1) 47,200		…		…		71,000		2) 196,700		…		265,900		146,100		549,000		…		186,400		17,300				(17)

						31		（旧） キュウ		(18)				90.4		92.2		1,293,000		1,268,000		1,169,200		1) 49,600		…		…		64,900		2) 191,700		…		280,100		107,200		574,800		…		207,100		24,400				(18)

						31		（新） シン		(19)				73.3		74.2		1,339,000		1,323,000		981,200		1) 61,600		…		…		72,700		2) 207,200		…		276,900		131,800		275,300		297,200		202,500		16,800				(19)

				令和 レイワ		２				(20)				73.9		74.6		1,352,000		1,339,000		999,400		1) 62,900		…		…		70,200		2) 206,200		…		269,600		128,500		279,000		322,300		228,400		13,700				(20)

						３				(21)				75.7		76.6		1,356,000		1,339,000		1,026,300		1) 59,200		…		…		63,400		2) 190,600		…		264,300		127,600		280,900		353,500		254,000		16,300				(21)





				　注：１　統計数値は、四捨五入の関係で内訳と計は必ずしも一致しない。 チュウ トウケイ スウチ シシャゴニュウ カンケイ ウチワケ ケイ カナラ イッチ

				　　　２　この統計表の平成14年から平成31年（旧）までの数値は、学校、試験場等の非営利的な飼養者は含まない。 トウケイヒョウ ヘイセイ ネン ヘイセイ ネン キュウ スウチ ガッコウ シケンジョウ ナド ヒ エイリテキ シヨウ シャ フク

				　　　３　平成14年及び平成15年は畜産基本調査、平成16年から平成31年（旧）までは畜産統計調査である。 ヘイセイ オヨ ヘイセイ ネン チクサン ヘイセイ ネン ヘイセイ ネン キュウ チクサン トウケイ チョウサ

				　　　４　令和２年以降は、牛個体識別全国データベース等の行政記録情報や関係統計により集計した加工統計である。 レイワ ネン イコウ

				　　　５　平成31年（新）は、令和２年と同様の集計方法により作成した参考値である。 レイワ ネン ドウヨウ シュウケイ ホウホウ サクセイ サンコウチ

				　　　６　平成20年から階層区分を変更したため、「１～９頭」、「10～14」及び「15～19」を「１～19頭」に、「30～39」 ヘイセイ ネン カイソウ クブン ヘンコウ アタマ オヨ トウ

				　　　　及び「40～49」を「30～49」に変更した。 オヨ ヘンコウ

				　　　７　令和２年から階層区分を変更したため、「100頭以上」を「100～199」及び「200頭以上」に変更した。 レイワ ネン カイソウ クブン ヘンコウ アタマ イジョウ オヨ トウ イジョウ ヘンコウ

				　　　1)は「10～14」及び「15～19」を含む。 オヨ フク

				　　　2)は「40～49」を含む。 フク

				　　　3)は「200頭以上」を含む。 トウ イジョウ フク





乳戸数

		累年統計表 ヒョウ														成畜50頭以上層の戸数シェア率 セイチク アタマイジョウソウ コスウ リツ



		１　乳用牛 ニュウヨウギュウ



		 (3)　成畜飼養頭数規模別の飼養戸数（全国）（平成14年～令和３年）  シヨウ レイワ ネン

																																														単位：戸 タンイ コ

				区　　　分 ク フン										現行
（母数：計） ゲンコウ ボスウ ケイ		更新案
（母数：小計） コウシンアン ボスウ ショウケイ		計 ケイ								成 セイ		畜 チク		飼 シ		養 ヨウ		頭 トウ		数 スウ		規 タダシ		模 ボ						子畜のみ コ チク

																				小　　　　計 ショウ ケイ		うち50頭以上 アタマ イジョウ		１　～　９　頭 アタマ		10　～　14		15　～　19		20　～　29		30　～　39		40　～　49		50　～　79		80　～　99		100　～　199		200 頭 以 上 アタマ イ ウエ



																																												300 頭 以 上





				平成 ヘイセイ		14		年 ネン		(1)				26.6		27.1		30,700		30,100		8,160		3,200		2,340		2,360		5,160		4,940		3,980		5,710		1,090		1,360		…		…		530				(1)

						15				(2)				27.8		28.3		29,500		29,000		8,210		2,980		2,270		2,380		4,840		4,480		3,830		5,510		1,190		1,510		…		…		(534) 530				(2)

						16				(3)				28.8		29.5		28,600		27,900		8,240		3,090		2,080		2,190		4,460		4,490		3,400		5,410		1,260		1,570		…		…		618				(3)

						17				(4)				29.2		29.7		27,400		26,900		7,990		2,980		1,980		2,170		4,270		4,200		3,270		5,140		1,260		1,590		…		…		520				(4)

						18				(5)				29.3		30.0		26,300		25,700		7,710		2,900		1,860		1,990		4,110		3,920		3,210		4,940		1,200		1,570		…		…		594				(5)



						19				(6)				30.4		31.0		25,100		24,600		7,620		2,660		1,660		1,890		3,850		3,780		3,110		4,880		1,180		1,560		…		…		579				(6)

						20				(7)				32.0		32.8		24,100		23,500		7,713		1) 5,630		…		…		3,720		2) 6,550		…		4,630		1,200		1,730		…		153		609				(7)

						21				(8)				34.8		35.6		22,800		22,300		7,943		1) 5,090		…		…		3,450		2) 5,960		…		4,580		1,330		1,860		…		173		531				(8)

						22				(9)				34.4		35.2		21,700		21,200		7,468		1) 4,870		…		…		3,120		2) 5,880		…		4,210		1,240		1,860		…		158		517				(9)

						23				(10)				35.1		36.0		20,800		20,300		7,301		1) 4,690		…		…		3,030		2) 5,450		…		4,010		1,200		1,880		…		211		489				(10)



						24				(11)				35.9		36.9		19,900		19,400		7,153		1) 4,340		…		…		2,940		2) 5,210		…		3,910		1,010		2,030		…		203		443				(11)

				平成 ヘイセイ		25				(12)				36.9		37.5		19,100		18,800		7,048		1) 4,050		…		…		2,710		2) 5,170		…		3,860		1,030		1,960		…		198		347				(12)

						26				(13)				38.7		39.6		18,300		17,900		7,090		1) 3,820		…		…		2,510		2) 4,750		…		3,730		1,200		1,900		…		260		397				(13)

						27				(14)				38.4		39.5		17,400		16,900		6,675		1) 3,530		…		…		2,370		2) 4,630		…		3,520		1,020		1,880		…		255		490				(14)

						28				(15)				40.3		41.3		16,700		16,300		6,724		1) 3,300		…		…		2,300		2) 4,200		…		3,460		1,020		2,010		…		234		428				(15)



						29				(16)				41.1		42.2		16,100		15,700		6,624		1) 3,100		…		…		2,270		2) 3,960		…		3,420		1,040		1,920		…		244		410				(16)

						30				(17)				41.9		42.8		15,400		15,100		6,460		1) 2,900		…		…		2,160		2) 3,810		…		3,140		1,120		1,940		…		260		361				(17)

						31		（旧） キュウ		(18)				41.5		42.6		14,800		14,400		6,135		1) 2,910		…		…		1,910		2) 3,690		…		2,950		924		2,000		…		261		410				(18)

						31		（新） シン		(19)				39.8		40.6		14,900		14,600		5,924		1) 2,960		…		…		2,000		2) 3,690		…		3,000		1,000		1,390		534		258		322				(19)

				令和 レイワ		２				(20)				40.2		41.3		14,400		14,000		5,783		1) 2,890		…		…		1,880		2) 3,500		…		2,870		952		1,400		561		288		320				(20)

						３				(21)				42.0		42.9		13,800		13,500		5,796		1) 2,710		…		…		1,740		2) 3,280		…		2,820		946		1,420		610		316		296				(21)





				　注：１　統計数値は、四捨五入の関係で内訳と計は必ずしも一致しない。 チュウ トウケイ スウチ シシャゴニュウ カンケイ ウチワケ ケイ カナラ イッチ

				　　　２　この統計表の平成14年から平成31年（旧）までの数値は、学校、試験場等の非営利的な飼養者は含まない。 トウケイヒョウ ヘイセイ ネン ヘイセイ ネン キュウ スウチ ガッコウ シケンジョウ ナド ヒ エイリテキ シヨウ シャ フク

				　　　３　平成14年及び平成15年は畜産基本調査、平成16年から平成31年（旧）までは畜産統計調査である。 ヘイセイ オヨ ヘイセイ ネン チクサン ヘイセイ ネン ヘイセイ ネン キュウ チクサン トウケイ チョウサ

				　　　４　令和２年以降は、牛個体識別全国データベース等の行政記録情報や関係統計により集計した加工統計である。 レイワ ネン イコウ

				　　　５　平成31年（新）は、令和２年と同様の集計方法により作成した参考値である。 レイワ ネン ドウヨウ シュウケイ ホウホウ サクセイ サンコウチ

				　　　６　平成15年の（　）は、平成16年から飼養戸数の３桁以下の数値を原数表示したことに対応する数値である。 ヘイセイ ネン ヘイセイ ネン シヨウ コスウ ケタ イカ スウチ ゲン スウ ヒョウジ タイオウ スウ チ

				　　　７　平成20年から階層区分を変更したため、「１～９頭」、「10～14」及び「15～19」を「１～19頭」に、「30～39」 ヘイセイ ネン カイソウ クブン ヘンコウ アタマ オヨ トウ

				　　　　及び「40～49」を「30～49」に変更した。 オヨ ヘンコウ

				　　　８　令和２年から階層区分を変更したため、「100頭以上」を「100～199」及び「200頭以上」に変更した。 レイワ ネン カイソウ クブン ヘンコウ アタマ イジョウ オヨ トウ イジョウ ヘンコウ

				　　　1)は「10～14」及び「15～19」を含む。 オヨ フク

				　　　2)は「40～49」を含む。 フク

				　　　3)は「200頭以上」を含む。 トウ イジョウ フク
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乳めす 乳おす 交雑種 和牛
酪農家由来

（２）乳用後継牛の確保に向けた取組
• 性選別精液の活用等の後継牛確保の取組の推進により、乳用雌子牛の出生頭数は平成28年度を底に増加傾向で推移。更に、黒毛和種

精液による交配率の上昇もあり、乳用雄子牛の出生頭数は、平成25年度の頭数と比較し10万頭程度減少。
• 預託等を通じて、出生した雌子牛を着実に育成していくことが重要。

性選別精液等と和牛受精卵の活用乳用牛への黒毛和種精液等の交配状況

乳用子牛の雌雄別出生頭数

資料：家畜改良センター

預託育成の推進

粗飼料の豊富な
地域への子牛預託

初妊牛

広域預託や持続的な後継牛の地域内生産・育成の推進
省力化機器の整備（発情発見、給餌等）、運動場の整備（電牧柵等）

【酪農経営支援総合対策事業：R6 ALIC事業】

資料：日本家畜人工授精師協会 （年）

(％) 乳用牛から
生産した子牛

肉用牛から
生産した子牛

【経営の動向】

8（年）

（千頭）

和牛受精卵の活用
※酪農経営で生産された和子牛：6.4万頭
（令和４年度：和子牛全体の11％）

計画的な和子牛の生産和牛受精卵

乳用牛性選別精液等の活用
→ 優良後継雌牛の確保

計画的な後継雌牛の生産性選別精液・受精卵

乳用種の出生頭数に占める
雌の割合は6割を超える
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黒毛和種（都府県）

黒毛和種（全国）

黒毛和種（北海道）

乳用種通常精液（全国）

乳用種性選別精液（全国）

乳用種精液による人工授精に占
める性選別精液の割合は38％
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6,430 

3,877 

5,016 

514 

1,183 

884 

1,952 

1,679 

1,802 

3,985 

4,217 

4,115 

都府県

北海道

全国

流通飼料費 牧草・放牧・採草地 労働費 その他の物財費等

（50％）       （15％） （35％）

（46％）   （15％） （38％）

（54％）     （15％） （31％）

10,956

12,881

11,817

• 生乳1kg当たりの生産コスト（全算入生産費）は、飼料価格の上昇等により平成20年度にかけて上昇し、その後横ばいで推移し、27年
度に流通飼料費の減少等により減少したものの、29年度以降は初妊牛価格の高騰に伴う乳牛償却費の上昇等により増加傾向で推移。令
和４年は、配合飼料をはじめとした飼料費の高騰や光熱動力費の上昇等により、生産コストは大きく増加。

• 生乳1kg当たりの所得は、平成20年度にかけて生産コストの上昇により減少し、26年度以降は乳価上昇に伴う主産物価額（生乳販売収
入）の上昇に加え、27年度以降の副産物価額上昇による生産コストの減少により、増加傾向で推移。29年度以降は生産コストの上昇等
により減少し、令和４年は、主産物価額がほぼ横ばいで推移した一方で、生産コストの増加により、所得は大きく減少。

（円）

（年度）

全算入生産費（生産コスト）

主産物価額（収入）

所得
（主産物価額－｛全算入生産費－（家族労働費＋自己資本利子＋自作地地代）｝）

生乳1kg当たりのコストと所得（全国）

～～

円/実搾乳量100kg

出典：農林水産省「畜産物生産費統計」
注１：消費税含む。
注２：畜産物生産費調査は、令和元年調査から調査期間を調査年４月から翌年３月

までの期間から、調査年１年から12月までの期間に変更した。

令和４年の生乳生産費（費用合計）

（年）

（３）生産コストと所得の推移【経営の動向】

9



• 酪農経営における労働時間は、他の畜種や製造業と比べ長い状況。
• このような状況を踏まえ、労働負担の軽減に向け、①飼養方式の改善、②機械化、③外部化等の取組を推進。
• 機械化については、搾乳や給餌作業の負担軽減等に資する機械装置の導入を支援。
• 外部化については、育成に係る労働負担を軽減するため、預託先の確保や受入頭数の拡大を図るなど、育成を外部化できる環境作り

を推進。
• また、周年を通じて拘束時間が長い酪農家の労働負担を軽減するため、酪農ヘルパーの取組を支援。

（４）酪農経営における労働負担の軽減

酪農 肉用牛 養豚 製造業

2,183 1,840 1,651 1,879

（１）飼養管理方式の改善
• つなぎ飼いからフリーストールへの変更、放牧

（２）機械化
• 搾乳ロボット、自動給餌機械、餌寄せロボット、

ほ乳ロボット等の導入
（３）外部化

• キャトル・ステーション（ＣＳ）、キャトル・ブ
リーディング・ ステーション（ＣＢＳ）、ＴＭＲ
センター、コントラクター、 酪農ヘルパー、公共
牧場

酪農経営支援総合対策事業により、酪農ヘルパーの利用拡大を支援。
①傷病時における経営継続を支援

→傷病時（病気、事故、出産、研修等）の利用料金を軽減するため
に助成

②ヘルパー利用組合の強化を支援
③ヘルパー人材確保・育成を支援

酪農ヘルパーの利用拡大（R5 ALIC事業）

資料：農林水産省「営農類型別経営統計」、厚生労働省「毎月勤労統計」より算出

省力化機械の導入等を支援

畜産クラスター事業（ R5補正（一部基金））

省力化機械の導入と一体的な施設整備を支援

酪農経営支援総合対策事業（R6 ALIC事業）

（単位:日）

H29年度 H30年度 R１年度 R２年度 R３年度 R４年度

22.8 23.1 23.6 23.7 24.1 24.0

【経営の動向】

１人当たり年間平均労働時間（令和４年） 労働負担の軽減に向けた国の支援策

労働負担の軽減に向けた取組

酪農ヘルパー年間利用日数（１戸あたり）

10



機械
装置 搾乳ロボット 搾乳ユニット

自動搬送装置

導入前
搾乳牛１頭毎に１日２回以上
搾乳するための労力と時間が
必要

自力で搾乳機（約9ｋｇ）を
移動させるため、労働負担
が大きい

導入後

自動的に搾乳が行われるため、
搾乳作業の労力が基本的になく
なるとともに、搾乳回数の増
加による乳量増加に効果
Ex：導入後、１頭当たりの飼
養管理時間が約40％削減

搾乳機をレールで自動搬送
するため、搾乳にかかる労
力を軽減でき、人手不足に
効果
Ex：導入後、搾乳に必要な
労働者数・時間が減少

• 酪農の生産基盤強化を図る上で、労働負担の軽減や分娩間隔の短縮、子牛の事故率低減等による生産性の向上を図ることが重要。
• このため、ＩＣＴ（Information and Communication Technology：情報通信技術）等の新技術を活用した搾乳ロボットや発情発見装置、

分娩監視装置等の機械装置の導入を支援し、酪農経営における省力化と生産性の向上を推進。
• バーンスクレーパー付帯のフリーストール牛舎へ移行した上で、搾乳ロボットを導入した場合、搾乳作業や除糞作業に係る労働時間

を大幅に削減することが可能。

（５）ＩＣＴやロボット技術の活用等による酪農の省力化の推進と生産性の向上①【経営の動向】

7.5

16

1.5

3.2

1 

3 

導入後

導入前

搾乳
飼料給与
除糞

1日当たりの労働時間の変化（時間）

出典：酪農経営における省力化機械導入効果事例集（北海道）
十勝地域において、経産牛約90頭規模の酪農経営体（家族労働３人）が搾乳ロボッ
ト２台及び餌寄せロボットを１台導入した事例より

搾乳ロボット導入の効果（労働時間）

搾乳ロボット導入の効果（乳量等）

出典：酪農経営における省力化機械導入効果事例集（北海道）
根室地域において、経産牛約120頭規模の酪農経営体（家族労働３人）が
搾乳ロボット２台などを導入した事例より

9,979

11,829

導入前

導入後

経産牛１頭当たり乳量（kg）

997

1,162

導入前

導入後

生乳販売収入（千円・％）

11



機械
装置 発情発見装置 分娩監視装置 哺乳ロボット

導入前
毎日一定時間の発情監
視が必要（夜間の発情
見落とし等の懸念）

分娩が近い牛について、
事故がないように24
時間体制で監視

子牛１頭毎に１日２回
以上哺乳するための労
力と時間が必要

導入後

発情が自動的にスマホ
等に通知されるため、
監視業務の軽減や分娩
間隔の短縮に効果
Ex：導入後、分娩間
隔419日まで短縮（全
国平均432日）

分娩が始まると自動的
に連絡が来るため、長
時間の監視業務が軽減
Ex；導入後、分娩事
故率が大幅に減少
（2.2→0.3％）

自動的に哺乳されるた
め、省力化とともに、
子牛の発育向上に効果
Ex：導入後、子牛の
哺乳に係る労働時 間
が80％低減。

（５）ＩＣＴやロボット技術の活用等による酪農の省力化の推進と生産性の向上②【経営の動向】

牛体センサー導入の効果
（発情・分娩兆候等の検知）

32 33
36

14

0
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50

2018 2019 2020 2021

空胎日数が145日以上の割合（%）

導入前 導入後

平均空胎日数 平均分娩間隔 初産分娩日齢

30日↓ 16日↓ 70日↓

12

長期空胎牛割合
約20％↓

導入後の変化

出典： F社製品コンセプト資料
北海道において、経産牛165頭、子牛・育成牛175頭規模のフリース
トール飼養の酪農経営体（家族労働３人）が、 F社の首装着型発情
兆候探知機を装着した事例より



（１）酪農主要国における種雄牛の遺伝的能力の推移（乳量）
• 2003年よりインターブル*が実施する国際評価に参加。
• 我が国の種雄牛の遺伝的能力は、酪農主要国と肩を並べる水準。一方、実際の搾乳量は、遺伝的に同水準の米国等を下回ってい

る。

※インターブル：国際種雄牛評価サービス（International Bull Evaluation Service）
のことを指し、乳用牛の遺伝的能力の国際的な比較を促進することを
目的に設立された国際機関。

※2023年8月の評価結果より作成 
※遺伝的能力の０（ベース）は2015年生まれの雌牛の平均値

【乳牛改良関係】

※引用：ICAR加盟国の牛群検定実施状況（オランダの数値は、CRVの乳量を基に
した推計値）

※ICAR：家畜の能力検定に関する国際委員会（International Committee for Animal 
Recording ）

※アメリカの2016～2018年データは、2016年成績のもの。2020年のデータは、
2019年成績のもの。

※オランダの2015年データは、2014年成績のもの。

ICAR 加盟国の305日乳量
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（種雄牛が生まれた年）
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8,901 

8,690 

8,809 

7,000

7,500

8,000

8,500

9,000

9,500

H17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 R1 2 3 4 5

１．最近の生乳需給をめぐる状況（２）経産牛１頭あたり乳量の推移
• 経産牛１頭あたり乳量は毎年増加傾向で推移。

（年度）

（kg）

H17
    全国： 7,894kg
北海道： 7,931kg
都府県： 7,861kg

H22 
   全国： 8,047kg
北海道： 8,046kg
都府県： 8,048kg

北海道

都府県

全国

H27 
   全国： 8,511kg
北海道： 8,407kg
都府県： 8,631kg

資料：農林水産省「畜産統計」、「牛乳乳製品統計」より推計
注１：令和２年から統計手法が変更されたたため、H30年度とR1年度は接続しない。
注３：１頭当たり乳量は「当年度生乳生産量÷当年と翌年の経産牛頭数の平均」から算出しており、R1年の１頭当たり乳量はH31年の参考値とR2年の経産牛頭数の平均を用いている。 14

【乳牛改良関係】

経産牛１頭当たり乳量

R2
   全国： 8,806kg
北海道： 8,943kg
都府県： 8,640kg



（３）酪農主要国における乳成分の推移【乳牛改良関係】

3.95 

4.07 

4.05 

4.39

3.6

3.7

3.8

3.9

4.0

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ICAR 加盟国の乳脂率（%）

※引用：ICAR加盟国の牛群検定実施状況（オランダの数値は、CRVの数値を基に
した推計値）

※ICAR（International Committee for Animal Recording ）：家畜の能力検定に関す
る国際委員会

※アメリカの2016～2018年データは、2016年成績のもの。2020年のデータは、
2019年成績のもの。

※オランダの2015年データは、2014年成績のもの
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た推計値）

※ICAR（International Committee for Animal Recording ）：家畜の能力検定に関する
国際委員会

※アメリカの2016～2018年データは、2016年成績のもの。2020年のデータは、
2019年成績のもの。

※オランダの2015年データは、2014年成績のもの。

米国

日本

カナダ

オランダ
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１．最近の生乳需給をめぐる状況（４）乳成分の推移
• 乳量が増加する一方、乳質が低下しないよう改良が進み、乳脂率及び無脂乳固形分はほぼ横ばいで推移。

資料：農林水産省「畜産物生産費調査」 資料：（一社）家畜改良事業団「乳用牛群能力検定成績のまとめ」

（年度）

（％）（％）

北海道

都府県

全国

（年度）

乳脂肪分 無脂乳固形分
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【乳牛改良関係】

北海道

全国都府県



（５）乳用牛の供用期間【乳牛改良関係】

資料：（一社）家畜改良事業団「乳用牛群能力検定成績のまとめ」

• 乳用牛の供用期間は短縮傾向で推移。国内生乳生産量の減少により生乳需給がひっ迫傾向で推移していたが、平成30年度に平均除籍
産次数が増加に転じ、乳用牛飼養頭数についても増加。令和２年度から再び短縮傾向で推移。

• 乳用牛の主な除籍理由は、疾病等による「死亡」のほか、乳量や乳成分の低下などの「低能力」が多い。

資料：（一社）家畜改良事業団「乳用牛群能力検定成績のまとめ」（令和４年度）

平均除籍産次（産） 除籍理由別比率
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１．最近の生乳需給をめぐる状況（６）繁殖成績の状況
• 初回授精受胎率は平成30年以降回復傾向で推移しているものの、平成10年代の水準より低い状況。
• 分娩間隔も平成30年以降短縮傾向で推移しているが、より一層の短縮が望まれる。
• 飼養管理の改善を含め、繁殖性向上は大きな課題。

資料：（一社）家畜改良事業団「乳用牛群能力検定成績のまとめ」資料：（一社）家畜改良事業団調べ

（年度）

（日）
（％）
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【乳牛改良関係】

初回授精受胎率 分娩間隔の推移

（年度）
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（７）乳用牛の遺伝的能力【乳牛改良関係】
• 乳量や乳成分などの実際の測定値は、乳用牛そのものが持っている遺伝的能力と飼養環境によって発現される。
• 乳量等の経済的に意味のある「形質」について、種雄牛及び酪農家の雌牛１頭ごとに、（独）家畜改良センターが遺伝的能力評価を行

い、結果を提供。
• 生涯生産性をバランスよく高めるための指標として、泌乳能力と長命連産性に関わる耐久性や繁殖性などの要素を加味した総合指数

（NTP）を用いて改良を推進。

実測値 ＝ 遺伝的能力 ＋ 飼養環境など

（改良によって向上）

計測できないため、
関連情報から評価

種雄牛 雌牛

飼料設計

発情発見

飼養形態（放牧など）

衛生環境

・国内種雄牛
公式評価…年２回公表

・ヤングサイア
公式評価…年２回公表

・海外種雄牛
国際評価値を年３回公表

・経産牛
公式評価…年３回公表

・未経産牛
公式評価…年３回公表
中間評価…毎月計算
速 報 値 …毎週計算

・乳量
・乳成分
・体細胞数
・空胎日数 など

（牛群検定などで把握可能）



【ゲノミック評価】

DNA採取

約５万カ所の塩基配列を検査
SNPの塩基配列と牛の泌乳成績等との関連
性を分析した結果と、評価対象牛の塩基配
列との相関関係から、その牛の能力を推定
する手法。

（８）遺伝的能力の推定方法とゲノミック評価について
• 従来の手法では、種雄牛候補牛の娘牛（後代）の泌乳能力・体型の成績か ら父牛の遺伝的能力を推定している。
• ゲノミック評価とは、牛１頭ごとの塩基配列の差（Single Nucleotide Polymorphism：SNP（スニップ）、一塩基多型） から、その牛の

遺伝的な生乳の生産能力等を推定・評価する手法。

【乳牛改良関係】

・・ＡＡ・・ＣTＴ・・・

・・ＡＡ・・ＣＣＴ・・・

SNP

生乳生産量

9,500kg

7,500kg

・・ＡＡ・・ＣＣＴ・・・

9,300kg

種牛１

種牛２

種牛３

DNA情報

【従来手法】（後代検定）

雄牛
（種雄牛候補） 娘牛から搾乳することで父牛

の能力が判明（約４年必要）

雌牛に交配
（調整交配）

娘牛誕生

育成・分娩

雄牛
（種雄牛候補）

20



０年        １年        ２年        ３年 ４年 ５年 ６年 ７年 ８年

０年        １年        ２年        ３年 ４年 ５年 ６年 ７年 ８年

■従来の後代検定

■後代検定と同時にヤングサイアとして利用した場合

調整交配 娘牛誕生 娘牛泌乳開始 検定済

一般供用開始

2nd C.
娘牛誕生

2nd C.
検定済

2nd C.
娘牛泌乳開始

調整交配 娘牛誕生 娘牛泌乳開始

2nd C.
娘牛誕生

2nd C.と同等の
検定済

2nd C.
娘牛泌乳開始

8年かかっていた娘牛
データが

4年で集まる！

育成

育成

育成

(娘牛50頭 86%R)

(娘牛1,050頭 99%R)

育成

(娘牛1,000頭 99%R)

同時に
ヤングサイアを

一般供用

21

（９）ヤングサイアの利用による改良の加速化の効果【乳牛改良関係】
• 近年欧米では、ゲノミック評価を用いた改良が主流となり、改良が加速化。我が国でもゲノミック評価の精度向上を踏まえ、令和５年

８月からゲノミック評価で選抜した種雄牛（ヤングサイア）の利用を本格的に開始するとともに、短期間で信頼度の高い評価を行う体
制を整備し、改良速度の加速化を図っているところ。

R：信頼度
2nd C.：調整交配後に一般供用された精液から生まれた娘牛



（10）総合指数（NTP）について【乳牛改良関係】

産乳成分 耐久性成分 疾病繁殖成分

乳脂肪量 乳蛋白質量 乳房指数
※１ 肢蹄得率 在群能力 大きさ指数

※２
体細胞
スコア 泌乳持続性 空胎日数 繁殖性指数

※３

NTP2015
70 18 12

26.6 43.4 11.7 6.3 - - 4.0 2.0 6.0 -

NTP2022
60 28 12

22.8 37.2 11.7 6.3 10 - 4.0 2.0 6.0 -

NTP2024
54 28 18

21.0 33.0 7.0 3.0 13.0 5.0 5.0 2.0 - 11.0

乳器得率 前乳房の付着 後乳房の高さ 乳房のけん垂 乳房の深さ 前乳頭の配置 前乳頭の長さ 後乳頭の配置
NTP2022 2.7 1.3 0.6 0.6 2.9 0.7 1.1 1.8
NTP2024 1.6 0.8 0.4 0.4 1.7 0.4 0.6 1.1

高さ 胸の幅 体の深さ
NTP2024 1.9 1.5 1.6

空胎日数 未経産
娘牛受胎率

初産
娘牛受胎率

NTP2024 4.1 2.5 4.4

• バランスよく改良を進めるため、我が国では産乳、耐久性、疾病、繁殖などの要素を加味した総合指数を用いて種雄牛を選抜。
• 1996年に公表・利用開始、2000年、2001年、2003年、2010年、2015年、2022年に見直し。令和４年（2022年）に産乳成分を10％低

減させ、新たに国際評価が始まった在群能力を10％追加。
• 次回の見直し（2024年８月）では、産乳成分の重みを低減し（60%→54%）、乳房指数を単独の評価値として公表するとともに、大

きさ指数や繁殖性指数の導入などを行った。

総合指数の各成分の相対的な重み（％）

※１乳房指数の内訳（乳房形質をバランスよく効率的に改良することが狙い）

※２大きさ指数の内訳（体の大きさは肢蹄の故障や蹄病の発症と関
係があるため、極端な大型化を抑制することで不慮の淘汰リス
クを減らし、生涯寿命の延長に寄与。）

※３繁殖性指数の内訳（空胎日数と受胎率を用いて、雌牛の繁殖性
を総合的に改良する。）

重みが減少したものが赤字、上昇したものが青字。新設の指数が

22

注）前乳頭の長さ及び後乳頭の配置については、線形形質をマイナス方向に改良させる重みである。

注）大きさ指数、体細胞スコア及び空胎日数については、マイナス方向に改良させる重みである。



（11）各国の選抜指数の比較【乳牛改良関係】

• 日本では令和６年８月にNTPの重み付けを見直し、産乳成分の重みを54%に変更。北米の選抜指数では産乳成分の重みは30～40％程度。
• TPI（アメリカ）やLPI（カナダ）には、疾病関係や飼料効率関係など、日本のNTPや長命連産効果にはない形質が含まれている。この

ほか、LPIには含まれていないが、カナダでは飼料効率とメタン排出量の評価が開始されている。

各国の選抜指数の重みの比較

日本のNTPにはない主な項目

23

疾病関係 飼料効率関係

TPI
（アメリカ）

疾病形質（全般） 2.0％
低カルシウム血症、第四胃変異、ケトーシス、乳房炎、
子宮内膜炎、後産停滞の６つの疾病抵抗性の形質

飼料効率（摂取量）関係 8.0％
生乳生産量（乳量、脂肪、蛋白質）、体重と余剰飼料
摂取量を組み合わせて計算される形質

LPI
（カナダ）

疾病形質（肢蹄関係） 3.2％
８つの蹄の疾病抵抗性を高める形質

疾病形質（乳房炎関係） 6.8％
乳房炎の抵抗性に関する形質
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3.9 

LPI（カナダ）

TPI（アメリカ）

NM$（アメリカ）

長命連産効果（日本）

NTP2024（日本）

産乳成分 飼料効率（摂取量）関係 耐久性成分（体型形質） 長命性（経産牛・子牛）
体の大きさ又は体重関係 体細胞スコア（SCS） 疾病形質（乳房炎関係） 疾病形質（肢蹄関係）
疾病形質（代謝又は全般） BCS 繁殖形質 泌乳持続性
分娩形質（難産率・死産率等） ※１NM$；Net Merit（＄）：生涯で生み出す利益を推計した混合形質。

※２TPI；Total Performance Index：アメリカの総合指数。
※３LPI；Lifetime Performance Index：カナダの総合指数。

※１

※２

※３



（12）暑熱耐性の評価
• 近年の温暖化の影響により、暑熱ストレスによる乳量の低下や繁殖性の悪化が課題。
• 北米などの冷涼な環境に適した乳用牛由来の精液により生産された後継牛が日本の高温多湿な環境で同じように遺伝的能力を発揮で

きるとは限らない。
• 我が国の乳牛改良の生産基盤を維持させるためには、日本の環境への適合性を踏まえた国産種雄牛の作出とこれらに由来する精液の

シェアの確保が重要。このため、令和３年８月から暑熱耐性に関する評価を開始。

• 暑熱ストレスの大きさは、毎日の日平均気温（℃）と日平均相対湿度
（％）から計算した温湿度指数（THI）で表される。

• THI※＝72の時の乳量及び体細胞スコアの変化量を総合的に評価
• 暑熱耐性の乳量及び体細胞スコアの変化量の遺伝率は、それぞれ0.011

と0.005と低いが、ゲノミック評価により、改良速度をあげることで改
良を図ることが可能。

• 一方、泌乳能力と負の相関があるため、泌乳能力を維持しつつ、暑熱
耐性の改良を行うことが重要。

（※）THI＝1.8×日平均気温（℃）＋32－｛（0.55－0.0055×日平均相対湿度（％））×
（1.8×日平均気温（℃）－26）｝

【乳牛改良関係】

暑熱耐性の遺伝的能力評価の開始

暑熱
耐性

乳量 体細胞
スコア

繁殖性
泌乳能力 低下量 受胎率 空胎日数

高い
（良い） × 〇 〇 〇 〇

低い
（悪い） 〇 × × × ×

暑熱環境下における暑熱耐性の評価値と乳量、体細胞スコア及び繁殖性の関係

〇＝好ましい関係、×＝好ましくない関係
乳量の低下量とは、暑熱ストレスの影響によって低下してしまう乳量

牛群検定成績表におけるカウダスの提供
• 乳用牛群検定全国協議会では、乳用牛が多く飼養されている酪農

地帯を中心に、牛群検定データと気象観測データを関連付けした
気象情報（カウダス）を開発。

 日常的に24℃以上となる月は、送風扇等の暑熱対策
 夜間に22℃以上となる月は、夜間の送風扇運転が必要
 13℃を下回る月は、子牛の防寒対策が必要
など、各地域における平均気温を踏まえた情報提供が可能。 24
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降水量  乳量

(mm)     (kg)

気
温(

℃)
25.0

27.0

29.0

31.0

33.0

35.0

最高気温 9.3 11.0 17.3 20.0 23.7 26.7 32.2 32.3 30.7 22.9 18.0 12.7 21.3

( MAX ) ( 16.0 ) ( 17.1 ) ( 25.3 ) ( 28.1 ) ( 33.9 ) ( 33.9 ) ( 39.1 ) ( 38.0 ) ( 35.8 ) ( 28.2 ) ( 26.1 ) ( 20.9 ) ( 39.1 )

平均気温 5.4 6.6 12.1 15.4 19.3 22.9 27.6 28.3 26.4 18.0 13.5 8.3 16.9

最低気温 1.5 2.5 7.0 10.7 15.1 19.4 23.8 25.3 23.1 13.8 9.4 4.2 12.9

( MIN ) ( -9.6 ) ( -8.2 ) ( -3.9 ) ( -0.7 ) ( 2.9 ) ( 8.2 ) ( 16.9 ) ( 18.4 ) ( 13.6 ) ( 2.0 ) ( -1.5 ) ( -6.4 ) ( -9.6 )

降水量 35.3 36.7 96.0 140.1 224.4 472.8 91.9 277.9 171.3 141.2 81.3 57.5 152.2

乳量 32.1 32.8 32.5 32.6 31.7 30.8 29.4 27.8 28.6 30.2 30.9 32.0 31.0

平均



１．最近の生乳需給をめぐる状況（13）乳用牛のロボット搾乳への適合性
• 農家が搾乳ロボットを導入しても、１～２割程度の牛がロボット搾乳に適合せず、パーラーなどの従来施設で搾乳している場合がある。
• 適合しない主な理由として挙げられる、乳器、体型、搾乳性、気質面についての問題点は、これまでの改良の視点とは異なる要素が挙

げられている。
• 令和元年度～５年度まで、ICT化等機械装置適合家畜生産推進事業により、搾乳ロボットに適合する乳用牛の生産を推進するため、体

型審査等を通じた搾乳ロボットへの適合性や泌乳速度の分析を行い、搾乳ロボットに関する適正範囲を整理。

ICT化等機械装置適合家畜生産推進事業により得られた結果
 令和元年度～５年度の畜産ICT事業において、数千頭の検定牛等を対象に、
① 体型審査時に収集したデータ（聞き取りによるロボットへの体型的な適合性など）
② 搾乳ロボットから得られるデータ（実乳量、搾乳時間、搾乳速度など）
③ 電子乳量計を設置して収集したデータ（乳量、主搾乳期の平均流速など）を収集。

【乳牛改良関係】

形質 適正範囲 令和６年８月評価～

乳房の深さ -2.5≦SBV≦1.0

４形質のうち３つ以
上が適正範囲内の種
雄牛に「R」を表示

前乳頭の配置 SBV<0 

前乳頭の長さ -1.0≦SBV

後乳頭の配置 SBV<0

体細胞スコア
（SCS） EBV≦2.00

上記に加え、いずれ
も適正範囲内の種雄
牛に「R＋」と表示搾乳性 100≦RBV 

乳器
乳頭交差などによりロボット

のセンサーが認識できない。

乳房の深さによってロボット
アームが作業できない。

近年の牛は
・前乳頭の長さが短い
・後乳頭の配置が内向き
・乳房の深さが浅い（腹よ

り高い位置に乳房が配置
されている）

搾乳性
泌乳速度が遅く、一定時間内

に搾乳が終わらない
→ロボットに滞在する時間が長

くなり、搾乳効率が悪くなる。

搾乳速度が速い個体ほど効
率的に搾乳できる。

一方で、強い選抜を行うと
体細胞数スコアの増加を招
くおそれ。

主な課題 データ分析による結果
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体細胞数の過度な増加を抑制した
上で、高い搾乳性を維持できる範
囲として整理。

※ EBV：推定育種価、SBV：標準化育種価、RBV：相対育種価



（14）メタン効率性の評価

CH４

CH４

ルーメン内の微生物が飼料を発酵・分解

プロピオン酸など
の生産

乳糖・乳脂肪

メタンの発生

大気中へ

カナダでは・・・
生乳サンプルの脂肪酸組成から

メタン排出量を予測

【乳牛改良関係】

メタン（CH4）発生のメカニズム
（イメージ）

畜産全体に占める各畜種の割合
(CO2換算-万t)

（国研）農研機構における
委託プロジェクト
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簡易なメタン測定方法の開発
 搾乳ロボットや飼槽内で、呼気中のメタ

ンと二酸化炭素濃度を1日数回測定。
 搾乳牛や肥育牛で、1日のメタン排出量を

求める算出式を開発しマニュアル化。
 メタン測定可能な畜種や飼育施設の拡大

予定。

• 我が国の畜産から排出されるGHG（温室効果ガス）は、乳用牛由来が半分弱、肉用牛由来が1/3を占める。乳用牛では、消化管内発
酵及び排せつ物管理から発生するメタンの割合が高い。

• 2023年、カナダにおいて乳用牛を評価する指標として「メタン効率性」を初めて導入。生乳の脂肪酸はルーメン（第一胃）発酵と関
係性があり、メタン排出量と相関関係があることから、生乳中の組成を測定することによってメタン排出量を予測。

• （国研）農研機構においても、簡易なメタン測定方法の開発を行うとともに、低メタン産生牛育種技術開発を行っているところ。

低メタン産生牛育種技術の開発
 牛群検定データと連携した、間接的なメタ

ン排出量指標を開発予定。
 メタン排出量指標を利用した、低メタン産

生牛育種技術を開発予定。



１．最近の生乳需給をめぐる状況（15）近交係数の推移

ホルスタイン種の近交係数の推移（％）

• 我が国のホルスタイン種の近交係数は近年上昇しており、直近では8％程度（全ての乳牛がいとこ同士くらいの血縁の濃さ）。
• 酪農家等が近交係数を考慮して交配計画を作成できるように、（一社）日本ホルスタイン登録協会により、「家畜改良データバン

ク」が運用されている。
• 一方、致死性の潜性遺伝子等について、遺伝子プールから除去ないし保有牛が特定されているものも多くなってきており、近交係数

が上昇してもその弊害を表型値として現れにくくする取組も進んでいる。
• Ｊサイアプロジェクトの交配計画において、（独）家畜改良センターのドナー雌牛と交配するヤングサイヤに関してメジャーな種雄

牛の血縁的な影響度合いの分析や、作出される予定種雄牛の近交係数の予測を行い、アウトクロスに配慮した改良に取り組めるよう、
分析・情報提供を実施。

近交係数上昇抑制の取組

【乳牛改良関係】
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7.94 

10.11 

0
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4
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S45 50 55 60 H1 5 10 15 20 25 R1 5

米国

日本

資料：（一社）日本ホルスタイン登録協会調べ
※2024年5月現在

JSPにおける近郊係数の予測
NTP

注）横軸は、現在の国内の未経産牛に交配した時、産子の近交係数が8.4％未満になる割合

青丸：国内評価値を持つ実際の国
内外ヤングサイア

JSPで作出した種雄牛（マアラウ）

右上にあるほどNTPが高く、近交係数
の上昇を抑制する種雄牛赤丸：JSP計画

交配で作出
予定種雄牛
の分析



• 牛群検定とは、専門の検定員が毎月１回酪農家を訪問し、乳牛の乳量や乳成分などを１頭１頭調査。
• 検定成績を受け取った酪農家は、飼料給与の改善、搾乳衛生管理、繁殖管理、遺伝的改良といった生産全般にわたるチェックを行い、

経営改善に役立てている。
• 近年は、農家戸数、飼養頭数の減少を受けて、参加農家数・頭数は減少しているが、全農家数に占める検定参加割合は横ばいで推移。
• 検定参加により、データに基づく飼養管理が可能となり、平均乳量も全国平均より高くなっている。

（16）牛群検定の普及状況とメリット

全国平均 8,871

検定参加牛 9,939

検定非参加牛
（推計） 7,468

経産牛１頭あたり年間平均乳量(kg)
（令和４年度）

【乳牛改良関係】
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牛群検定の普及状況 乳量の比較
実施農家 （ 割合 ） 実施牛 （ 割合 ）

昭和５０年度 7,631 （ 5.9 ） 96,953 （ 8.6 ）
５５年度 13,833 （ 14.4 ） 293,409 （ 22.5 ）
６０年度 17,587 （ 24.2 ） 461,224 （ 35.1 ）

平成２年度 17,287 （ 29.2 ） 543,176 （ 42.3 ）
７年度 13,755 （ 34.1 ） 528,434 （ 43.6 ）

１２年度 11,599 （ 37.1 ） 522,947 （ 46.5 ）
１７年度 10,929 （ 42.5 ） 570,335 （ 54.5 ）
２２年度 9,707 （ 47.8 ） 555,521 （ 59.5 ）
２７年度 8,353 （ 51.2 ） 535,003 （ 61.5 ）
２８年度 8,121 （ 49.8 ） 530,074 （ 60.9 ）
２９年度 7,917 （ 52.4 ） 528,447 （ 62.4 ）
３０年度 7,698 （ 53.5 ） 524,120 （ 62.5 ）

令和元年度 7,457 （ 53.3 ） 522,070 （ 62.2 ）
令和２年度 7,265 （ 53.8 ） 528,591 （ 62.2 ）
令和３年度 6,990 （ 53.8 ） 527,829 （ 61.3 ）
令和４年度 6,527 （ 53.1 ） 506,540 （ 60.5 ）

令和５年度 6,249 （ 50.8 ） 500,156 （ 59.8 ）
北海道 3,487 （ 66.8 ） 343,809 （ 73.2 ）
都府県 2,762 （ 38.9 ） 156,347 （ 42.6 ）

資料：（一社）家畜改良事業団「乳用牛群能力検定成績のまと
め」、「畜産統計」、（一社）家畜改良事業団推計

※令和５年度の割合は令和５年２月１日現在の畜産統計を使用
し算出。



（参考）アニマルウェルフェアの推進①【乳牛改良関係】
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 アニマルウェルフェアに配慮した飼養管理を普及・定着させるため、基本的な考え方については農林水産
省から畜産振興課長通知を発出し、畜種ごとの飼養管理方法については、(公社)畜産技術協会等が民間の
自主的な指針を作成し、公表してきた。

 他方、協会の指針は、WOAHコードを踏まえているものの、「実施が推奨される事項(should)」、「将来
的な実施が推奨される事項(desirable等)」の区分が明確になっていない等の課題があった。

これまでの通知・指針

見直し

 畜産物の輸出拡大を図るため、我が国のアニマルウェルフェアの水準を国際水準とすべく、WOAHコード
（採卵鶏はその案）に基づき、国として指針を示すこととした。

 国の指針は、WOAHコードに沿って、各畜種ごとの飼養管理等について「実施が推奨される事項」と「将
来的な実施が推奨される事項」が明確になるよう取りまとめ、畜産局長通知として発出した（令和５年７
月２６日）。

 今後は、実施状況を国がモニタリングし、その結果も踏まえ、「実施が推奨される事項」について、各事
項毎に適切な達成目標年を設定する。将来的に、可能な項目については、補助事業のクロスコンプライア
ンスの対象とするなど、アニマルウェルフェアの普及・推進を加速化していくこととする。

国による新たな指針

アニマルウェルフェアに関する新たな指針の策定について



｢乳用牛の飼養管理に関する技術的な指針」の概要

第１ 管理方法
【実施が推奨される事項】
• 除角は、獣医師等の指導の下、可能な限り苦痛を生じさせな

い時期と方法を選択することとし、角が未発達な時期（生後
２か月以内）に行う。この場合、獣医師による麻酔薬や鎮痛
剤の投与の下で行うことが強く推奨される。角が発達し、頭
蓋骨に付着した後に除角する場合、常に獣医師による麻酔薬
の投与の下で行う。

• 断尾は、牛の健康及びアニマルウェルフェアの向上に寄与し
ないことから、行わない。

• 蹄の働きを正常に保ち、蹄病を予防するため、定期的に削蹄す
る。

• 搾乳作業は静かで思いやりのある方法で行う。
• 未経産牛は成熟するまで繁殖に供しない。
• 分娩牛には、床が平面で乾燥した分娩区域を提供する。

第２ 栄養
【実施が推奨される事項】
• 質及び量ともにその生理学的要求を満たす飼料及び水を毎日

過不足なく給与し、ボディコンディションスコアの許容範囲
を逸脱しないよう管理する。

• 給餌及び給水の設備は、清掃が容易な構造とし、定期的に点
検や清掃を行う等、適切に維持する。

第３ 牛舎
【実施が推奨される事項】
• 繋ぎ飼い方式で飼われている牛は、繋がれていない状態で運

動が十分にできるようにする。
• カウトレーナーを使用する場合、適切な方法で設置し、使用

する。
• フリーストール牛舎の場合、少なくとも１頭当たり１牛床を

準備する。
• ミルキングパーラー、牛房等は、牛の損傷を予防するため、

鋭利な角や突起が無いよう、設計し、管理する。

第４ 牛舎の環境
【実施が推奨される事項】
• 気温が高い場合、大型扇風機による送風、屋根への散水等の

暑熱対策を講じる。
• 換気システムは、牛舎全体に、常に新鮮な空気を供給できる

よう設計する。

第５ アニマルウェルフェアの状態確認等
【実施が推奨される事項】
• 災害による影響を可能な限り小さく抑えるため、危機管理マ

ニュアル等を整備する。

第６ 乳用牛のアニマルウェルフェアの測定指標
• アニマルウェルフェア上の問題が生じている場合に見られる

特定の行動等を測定指標として列挙。

（参考）アニマルウェルフェアの推進②【乳牛改良関係】
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Ⅲ 参考資料
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（１）生乳の需給構造
• 生乳は毎日生産され腐敗しやすく貯蔵性がないことから、需要に応じ飲用と乳製品の仕向け量を調整すること（需給調整）が不可欠。
• 飲用向け生乳（都府県中心）は､輸入品と競合しないことから乳価が生産コストを上回っており、需要に応じた生産による需給安定が

重要。
• 乳製品向け生乳（北海道中心）は保存が利く乳製品となるため、生乳の需給調整の役割を果たしているが、輸入品と競合することから

乳価が生産コストを下回っている。なお、国産品との競合について、無秩序な輸入が国内需給に悪影響を及ぼすことのないよう、国家
貿易によりその種類・量・時期等を調節している。

• 加工原料乳生産者補給金制度により、乳製品向け生乳に対し交付対象数量を設けて補給金等を交付することで、生乳需給全体の安定を
図り、全国の酪農家の経営安定を図っている。

【生乳需給・経営の動向】

輸入乳製品 428万㌧

チーズ 316.4万㌧

その他 41.7万㌧
（アイスクリーム等）

自由化品目

バター・
脱脂粉乳・

ホエイ
等

13.7万㌧

学校
給食用

脱脂粉乳
等

56.3万㌧

関税割当
品目

国家
貿易

牛乳等384万㌧
 

乳
価(

取
引
価
格) 329万㌧ 55万㌧

※２

 
 

脱脂粉乳・バター等
173万㌧

130

93
88

北海道都府県

国内の生乳生産量(令和５年度) 732万㌧（北海道417万㌧、都府県315万㌧）

生ｸﾘｰﾑ等
122万㌧

83

円/kg

生産コスト

生産者団体、乳業メーカー間で季節毎の需要等を踏まえ、用途別に取引

※ 令和５年度のデータに基づいて作成。
※ 四捨五入の関係で、内訳の計が合計と一致しない場合がある。
※１ このほか、他の用途向け（約５万トン）や自家消費等（約５万トン）の生乳がある。
※２ 用途別の乳価（取引価格）は、令和５年度の各用途の代表的な水準（税抜き）を示

したもの。
※３ 生クリーム等は、生クリーム・脱脂濃縮乳・濃縮乳に仕向けられたものをいう。
※４ 対策の金額は、令和６年度予算額（所要額）。

ﾁｰｽﾞ
43万㌧

加工原料乳生産者経営安定対策

 
 

 
 加工原料乳生産者補給金（377億円）

384万㌧

344万㌧

117万
㌧

5万㌧ 0.6万㌧42万㌧ 23万㌧ 149万㌧

乳製品向け生乳

飲用向け
生乳

※３

※４

※１

乳製品の国家貿易制度

農畜
産業
振興
機構

買入れ
国内へ
売渡し

マーク
アップ

（独）農畜産業振興機構が、売買同時契約方式
（SBS方式）を基本としてバター・脱脂粉乳・ホエ
イ等を買い入れ、売り渡し。

国内価格水準

※令和４年度のデータに基づいて作成。
※ 輸入数量には飼料用を除く。
※ 生乳換算数量。

輸入
価格

関税

輸入
価格

関税
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機器名
（代理店）

ASTRONAUT
（株式会社コーンズ・エージ－）

VMS
（デラバル株式会社）

ＭＩone（エムアイワン）
（GEAオリオンファームテクノ
ロジーズ）

社名
(国)

LELY（レリー）社
（オランダ）

DELAVAL（デラバル）社
（スウェーデン）

GEA（ゲア）社
（ドイツ）

特徴等

日本国内で最も導入されている。
ランニングコストを極力低減す
る方向で製品開発に臨んでいる
とのこと。

オプションで自動生乳分析機を
連動させることができ、乳房炎
や発情兆候の発見を効率的に行
える。

低コストで複数台導入できる。
（ロボットを連結するだけでよ
く、真空ポンプや洗浄装置等の
付属機器を共有して使用でき
る。）

（２）搾乳ロボットについて
• 搾乳ロボットは、酪農家の労働時間の約半分を占める搾乳作業を自動化することが可能な、効率的な省力化機器。
• 24時間搾乳対応を可能とすることにより、搾乳回数が増え、牛１頭当たりの生乳生産量が約１割増加。

【生乳需給・経営の動向】
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（参考）ICTを活用した畜産経営体の生産性の向上対策
（令和５年度補正予算額（所要額） 29,100百万円の内数）

＜対策のポイント＞
酪農・肉用牛経営の省力化に資するロボット・AI・IoT等の先端技術の導入や、それらの機器等により得られる生産情報等を畜産経営の改善のために
集約し、活用するための体制整備等を支援します。

＜事業目標＞［平成30年度→令和12年度まで］
○ 生乳生産量：728万t→780万t 
○ 牛肉生産量：  33万t→  40万t 

＜事業の内容＞ ＜事業イメージ＞

１．畜産経営の生産性向上対策（畜産クラスター事業）
畜産経営の省力化により生産性向上を図るため、搾乳ロボット・発情発

見装置等のICT関連機械を導入する取組を支援します。

２．畜産データ活用体制整備（畜産経営体生産性向上対策）
畜産関係団体やITベンダー等が連携し、牛の個体識別番号と当該牛に
関連する生産情報等を併せて集約し、活用する体制を整備する取組等を
支援します。

１．畜産経営の生産性向上
省力化により生産性向上につながる機械・装置（各種データ取得が可能）の

導入を支援

２．畜産のビッグデータ等の活用に向けた体制整備

搾乳ロボット

国

民間団体 協議会

定額、
1/2以内定額

＜事業の流れ＞

民間団体
定額

（１の事業）

（２の事業）

発情発見

発情発見装置 分娩監視装置 ほ乳ロボット 自動給餌機

民間ｸﾗｳﾄﾞ

民間ｸﾗｳﾄﾞ

牛個体識別台帳ｼｽﾃﾑ
 

etc.

畜産のビッグデータ等の活用による
畜産経営改善支援

畜産関係団体

ITベンダー

その他支援関係者

分娩監視 飼養管理（搾乳、給餌等）

疾病履歴
情報

乳量・乳成分
情報

人工授精
情報

個体識別
情報
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生産関連情報

［お問い合わせ先］畜産局畜産振興課（03-6744-2587）

民間ｸﾗｳﾄﾞ

【令和６年度予算概算決定額 240（750）百万円】
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（３）飼料自給率及び粗飼料と濃厚飼料の給与割合
・ 令和５年度（概算）の飼料自給率（全体）は27％。このうち、粗飼料自給率は80％、濃厚飼料自給率は13％。
・ 農林水産省では、飼料自給率について、粗飼料においては草地の生産性向上、飼料生産組織の運営強化等、濃厚飼料にお

いてはエコフィードや飼料用米の利用拡大等により向上を図り、飼料自給率34%（令和12年度）を目標としている。
・ 粗飼料と濃厚飼料の給与割合については、肉用繁殖経営や酪農経営で粗飼料の割合が高く、酪農経営では北海道の粗飼料

の割合が高い。

近年の飼料自給率の推移と目標

・令和５年度の飼料自給率〔概算〕は、粗飼料自給率は２ポイント上昇、
濃厚飼料自給率は変わらず、全体としては前年度から１ポイント高い27％
となった。

・粗飼料自給率は、生育が順調であった前年度と比較して牧草の単収が減
少したものの、乾牧草の輸入量が減少したこと等から、前年度から２ポイ
ント高い80％となった。

・濃厚飼料自給率は、主原料である輸入とうもろこしの飼料仕向量が前年
度並みであったこと等から、前年同の13％となった。

【生乳需給・経営の動向】
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年度
H17 H22 H27 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5

（概算）
R12

（目標）

全 体 25% 25% 28% 26% 25% 25% 25% 26% 26% 27% 34%

粗 飼 料 77% 78% 79% 78% 76% 77% 76% 76% 78% 80% 100%

濃 厚 飼 料 11% 11% 14% 13% 12% 12% 12% 13% 13% 13% 15%

粗飼料と濃厚飼料の給与割合（令和４年）

＜酪農＞

北海道

都府県

濃厚飼料粗飼料

＜肉用牛＞

繁殖

53％ 47％

42％ 58％

 58％ 42％

8％

13％

乳用おす肥育 92％

87％

農林水産省「令和４年畜産物生産費統計（確報）」より試算

交雑種肥育 87％
13％

肉専用種肥育
農林水産省「飼料需給表」

＜養豚・養鶏＞
100％



注：ｼｶｺﾞ相場の日々の終値である。 注：日々の中心値の月平均である。（令和６年９月の値は10日までの平均値）

○とうもろこしの国際価格は、令和４年２月のロシアによるウクライナ侵攻を受けて上昇し４月には８ドル/ブッシェルを
突破。その後需給ひっ迫の懸念が後退し、米国や南米の需給等の動向を受け、令和６年９月現在は３ドル/ブッシェル台
後半まで下落。

○大豆油かすの国際価格は、大豆油の需給や中国の飼料需要の動向等により変動。令和６年９月現在は300ﾄﾞﾙ/ｼｮｰﾄﾄﾝ台前
半で推移。

○海上運賃（フレート）は、令和３年には船腹需要の増加により上昇し、同年10月には79ﾄﾞﾙ/ﾄﾝまで上昇。その後は、船腹
需要の減少の影響で下落。令和６年８月現在は50ﾄﾞﾙ/ﾄﾝ台中盤で推移。

○為替相場は、大きく変動しており、令和６年９月現在は144円/ﾄﾞﾙ程度で推移。
＜とうもろこしのシカゴ相場の推移（期近物）＞

＜為替相場の推移＞＜大豆油かすのシカゴ相場の推移（期近物）＞

＜海上運賃の推移（ガルフ～日本）＞

注：ｼｶｺﾞ相場の日々の終値である。※１ブッシェル=25.4kg

※１ショートトン=907.2kg

（４）配合飼料価格に影響を与える要因の動向

注：月平均値である。（令和６年８月の値は第５週までの平均値）

【生乳需給・経営の動向】
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資料 ：財務省「貿易統計」、（公社）配合飼料供給安定機構「飼料月報」

注１：輸入原料価格は、とうもろこし、こうりゃん、大豆油かす、大麦、小麦の５原料の平均価格。平成28年第３四半期までは、ふすまを含む６原料の平均価格。
注２：平成25年度以前の通常補塡については現在と計算方式が異なるため、平均/基準輸入原料価格の差と通常補塡の交付額が一致しない。
注３：令和３年度第４四半期及び令和４年度第４四半期の異常補塡は、平成26年に設けた「特例基準輸入原料価格」を用いて交付額を算出
注４：令和５年度より、緊急補塡による補塡金交付（国：民間＝２：３）を実施。
注５：数値は速報値。

上段：輸入原料価格（単位：左軸） 
 ： 平均輸入原料価格（当該四半期）
 ： 基準輸入原料価格（直前 １年間）

※平成25年度以前は建値（メーカー希望価格）を基準
に通常補塡を算定

H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

下段：補塡金交付額（単位：右軸）
 ： 異常補塡
 ： 通常補塡
 ： 緊急補塡（新たな特例）
 ： 配合飼料価格高騰緊急特別対策

円／トン

円／トン

H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 R3年度 R4年度 R5年度

平均輸入原料価格
（47,518円/ﾄﾝ）

（令和６年４－６月期）

基準輸入原料価格
（52,281円/ﾄﾝ）

（直前1年間：令和５年４月-令和６年３月
期）

R6年度
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（５）輸入原料価格の推移と配合飼料価格安定制度の補塡の実施状況【生乳需給・経営の動向】
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Sheet1

						平均輸入原料価格 ヘイキンユニュウゲンリョウカカク		基準輸入原料価格 キジュンユニュウゲンリョウカカク								平成25年以前用のデータ欄 ヘイセイネンイゼンヨウラン

										通常補塡 ツウジョウホテン		異常補塡 イジョウホテン		緊急補塡 キンキュウホテン

				1月 ガツ

				4月 ガツ

				7月 ガツ

				10月 ガツ						1,600

				1月 ガツ						4,640		1,860				平均輸入原料価格 ヘイキンユニュウゲンリョウカカク		基準輸入原料価格		基準輸入原料価格（安定機構より） キジュンユニュウゲンリョウカカクアンテイキコウ

		19		4月 ガツ						4,371		3,829				28,280				21,262

				7月 ガツ						4,553		3,097				29,954				23,354

				10月 ガツ						5,550						29,643				25,853

				1月 ガツ						7,800						32,470				28,258

		20		4月 ガツ						8,983		1,517				36,112				30,083

				7月 ガツ						4,002		3,398				41,040				32,014

				10月 ガツ						5,252		2,398				41,392				34,661

				1月 ガツ												27,910				37,822

		21		4月 ガツ												23,894				36,638

				7月 ガツ												24,863				33,475

				10月 ガツ												24,242				29,626

				1月 ガツ												24,679				25,198

		22		4月 ガツ												25,196				24,409

				7月 ガツ				24,732								23,861				24,732

				10月 ガツ				24,493								22,495				24,493

				1月 ガツ				24,010		3,250						26,421				24,010

		23		4月 ガツ				24,430		3,734		966				29,061				24,430

				7月 ガツ				25,348		3,835		865				30,015				25,348

				10月 ガツ				26,823		2,100						28,806				26,823

				1月 ガツ				28,559								27,046				28,559

		24		4月 ガツ				28,722								27,611				28,717

				7月 ガツ				38,379		450						27,633				28,372

				10月 ガツ				27,818		5,450						30,307				27,815

				1月 ガツ				28,188		3,524		776				33,964				28,188

		25		4月 ガツ				29,903		3,738		2,062				36,441				29,903

				7月 ガツ				32,081		2,400						36,481				32,081

				10月 ガツ				34,187		700						33,944				34,188

				1月 ガツ				35,184								32,155				35,186

		26		4月 ガツ		32,571		34,747								32,571		34,747		34,747

				7月 ガツ		33,968		33,788										33,788

				10月 ガツ		33,979		33,165		800								33,165

				1月 ガツ		34,011		33,199		800								33,199

		27		4月 ガツ		33,252		33,675										33,675

				7月 ガツ		31,601		33,841										33,841

				10月 ガツ		30,341		33,250										33,250

				1月 ガツ		30,678		32,256										32,256

		28		4月 ガツ		26,303		31,440										31,440

				7月 ガツ		25,072		29,704										29,704

				10月 ガツ		26,035		28,149										28,149

				1月 ガツ		27,413		26,439		950								26,439

		29		4月 ガツ		27,680		25,955		1,700								25,955

				7月 ガツ		26,840		26,427		400								26,427

				10月 ガツ		26,427		26,787										26,787

				1月		26,463		27,078										27,078

		30		4月		27,157		26,839		300								26,839

				7月		30,202		26,722		3,450								26,722

				10月		29,854		27,521		2,300								27,521

				1月		28,748		28,441		300								28,441

		31/1		4月		28,712		28,996										28,996

				7月		27,839		29,379										29,379

				10月 ガツ		27,788		28,812										28,812

				1月		27,281		28,286										28,286

		2		4月		27,655		27,911										27,911

				7月		25,349		27,649										27,649

				10月 ガツ		25,078		27,038										27,038

				1月		29,669		26,332		3,300								26,332

		3		4月		36,835		26,899		3,999		5,901						26,899

				7月		41,353		29,128		4,934		7,266						29,128

				10月 ガツ		41,520		32,995		4,372		4,128						32,995

				1月		42,665		37,417		3,451		1,749						37,417

		4		4月		50,462		40,623		5,039		4,761						40,623

				7月		60,846		44,000		5,454		11,346						44,000

				10月 ガツ		63,264		48,654		7,254		496						48,654

				1月		55,478		54,497		623		327						54,497

		5		4月		54,540		57,659						7,050				57,659

				7月		54,546		58,631						5250				58,631

				10月 ガツ		51,303		57,074						1050				57,074

				1月		48,755		53,945										53,945

		6		4月		47,518		52,281										52,281
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（１）乳用牛の改良の変遷
• 昭和40年代から、凍結精液の急速な普及に伴い、乳用牛の改良が進展。
• 改良の進展と飼養管理技術の向上の結果、経産牛１頭あたりの乳量は年々増加し、令和５年度の乳量は約8,800kg。

経産牛1頭
当たり乳量
（kg／頭）

１戸あたり
経産牛頭数
（頭／戸）

乳用牛改良 飼養管理技術

昭和30年
35年

・ミルカーの利用開始

40年
45年

4,250
4,424

2.0
3.4

・凍結精液の普及
・後代検定、牛群検定の開始

・パイプラインミルカー及びバルククー
ラーの導入

50年
55年

4,464
5,006

6.9
11.2

・受精卵移植産子の誕生 ・TMR（完全混合飼料）の導入

60年 5,640 16.0 ・ミルキングパーラーの導入
平成元年

5年
6,380
6,765

19.0
25.2

・全国統一の種雄牛評価開始
・ほ乳ロボット、搾乳ロボット導入

10年 7,366 31.8

15年 7,613 37.6 ・インターブル参加
・牛トレサ法制定
・搾乳ユニット自動搬送装置販売

20年

25年

8,012

8,198

40.9

47.6

・性選別精液の商業利用開始
・乳用牛群検定全国協議会設立
・ゲノミック評価の開始

・発情発見装置販売
・分娩監視装置販売
・搾乳ロボット導入が本格化

29年 8,581 54.3 ・ロータリー型搾乳ロボットの導入
令和元年 8,767 58.3 ・繋ぎ牛舎用搾乳ロボットの導入

4年 8,871 68.0

5年
・ゲノミック評価の参照集団に雌牛データ
を追加し、信頼度が向上
・ヤングサイアの活用の推進

【乳牛改良関係】
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目的：ヤングサイアの作出
種雄牛の繫養と管理

（２）種雄牛生産体制
• 種雄牛は、ＪＡＡＢ（家畜人工授精事業協議会）の構成員３団体が民間ベースで主として生産。
• 家畜改良センターの雌遺伝子を活用した日本の風土への適合性を目指した種雄牛や近交交配を避けやすい種雄牛（アウトクロス）など、

民間の取組みとしてはリスクのある種雄牛造成については、J-Sireプロジェクトの枠組みの中で生産。

【乳牛改良関係】

名称：家畜人工授精事業協議会

目的：我が国の乳用牛改良の円滑な推進を目的に設立

構成：家畜改良事業団、ジェネティクス北海道、
十勝家畜人工授精所

名称：Ｊ－Ｓｉｒｅプロジェクト検討委員会

目的：家畜改良センターの所有する優秀な 遺伝子を
活用することを目的に設置（H23年5月）

構成：学識経験者、酪農家、人工授精師協会、
指導機関、AI事業体サイアーアナリスト等

ＪＡＡＢ

ＪＳＰ検討委員会 家畜改良センター

本所

十勝
牧場

岩手
牧場

新冠
牧場

委員会の運営サポート J-Sireヤングサイアの借受

① 日本の風土に合った牛づくり
② ゲノミック評価成績の利用及び委員会の特色を出したヤングサイアの選抜
③ NTPを尊重しつつ、近交係数が低く、泌乳持続性や乳器改良に優れた種雄牛づくり
④ 民間が取り組むことのできないNLBCの雌遺伝子と最新技術を駆使した種雄牛づくり

検討委員会 年2回
・ヤングサイア選定
・検定済種雄牛選抜

選定部会 年3回
・計画交配

J-Sireプロジェクトによる種雄牛生産体制
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（３）国産種雄牛の役割【乳牛改良関係】

Ⅰ．日本の飼養環境・課題に合った種雄牛の作出

家畜の能力は、①遺伝的能力と②環境の影響の相互作用で発揮
される。

国ごとで乳牛の改良は行われているが、国によって飼養環境や
課題が異なる。

Ⅱ．遺伝資源を海外に依存するリスクの回避

海外の遺伝資源に依存しすぎると、家畜疾病の発生等により、
凍結精液の輸入がストップする可能性。

能力の高い遺伝資源ほど、販売戦略の影響を受け、適正価格が
維持されないおそれ。

NTPは、土地制約が大きい我が国の酪農経営の改善を図るため、
１頭当たりの生産効率（泌乳能力）に改良の主眼を置いてきた。

その他、泌乳持続性や暑熱耐性など、日本独自の形質の評価に
取り組んできた。

将来にわたって安定的に酪農経営を維持するために、生乳生産
に不可欠な物資である精液等について、海外に依存するリスクを
抑制し、自国内で改良・供給できる体制の維持・強化が重要。

冷涼な飼養環境下で
能力の高い牛

高温多湿な日本で
同じような能力を発揮できる
とは限らない

疾病等による
輸入停止リスク

円高や販売戦略
などによる影響

海外からの
遺伝資源
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（４）乳用牛改良の推進体制【乳牛改良関係】

日本ホルスタイン
登録協会

・血統登録
・体型審査

家畜改良事業団
・牛群検定
・後代検定
・遺伝子検査

家畜改良センター

・遺伝能力評価

家畜人工授精事業体（JAAB）
・家畜改良事業団
・ジェネティクス北海道
・十勝家畜人工授精所

酪農家

乳用牛改良推進協議会

各都道府県畜産主務課・農協等都道府県団体
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農林水産省
・家畜改良増殖目標



優良牛の検索
・計画交配

１年目 ２年目 ３年目 ４～５年目 ６年目 ７年目
検定済
種雄牛

供用開始

種雄牛候補の
育成、選定

後代検定娘牛
生産のための
調整交配

後代検定娘牛の
生産・育成・交配
・分娩

後代検定娘牛
の泌乳能力検
定・体型調査
の実施

検定成績の集計・
分析、種雄牛選抜

種雄牛候補
生産用父牛

種雄牛候補
生産用母牛

調整交配

後代検定娘牛
生産用母牛

後代検定娘牛 体型データ・泌乳データ

遺伝的
能力評価 選抜

種雄牛候補の
育成

種雄牛候補

検定済種雄牛の誕生育成・分娩

73頭

4,050頭のべ
36,450頭

約20頭

時期 H4～H6 H7～H14 H15～H26 H27～H29 H30～R3 R4 R5 R6

候補種雄牛 184頭 185頭 185頭 160頭 140頭 99頭 73頭 80頭

後代検定娘牛
生産用母牛 53,000頭 74,000頭 83,250頭 72,000頭 56,700頭 40,095頭 29,565頭 32,400頭

（５）後代検定の仕組み
• 雄牛（種雄牛候補牛）は、生乳を生産せず、直接能力を計ることができない。このため、後代（種雄牛候補牛の娘牛）の泌乳能力・体

型の成績か ら父牛の遺伝的能力を推定し、選抜された遺伝的能力の高い雄牛（種雄牛）の精液を広く供用している。

牛群検定農家

【乳牛改良関係】
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計画交配

選抜のための
ゲノミック
評価の実施



（６）国産及び輸入精液の使用本数と使用率

資料：畜産統計、牛群検定成績、SIC調べ等

• 令和５年度の輸入精液の推定利用率は、62.6％。
• 国内精液に無い特性や能力を持つ輸入精液の利用は、我が国の乳牛改良への貢献が期待されるものの、国内で種雄牛を生産・選抜する

後代検定の仕組みを維持していくためには、国産シェアの維持・拡大が課題。

（年度）

【乳牛改良関係】
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国産及び輸入精液の使用本数と使用率（推定）（千本）
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1,000
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2,000
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輸入本数

国内精液使用本数(推定)

国内精液使用率
738,774本

62.6％

441,011本
37.4％
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